
અંદાજપત્ર પ્રકાશન નં. } 1Budget Publication No.

 
 

ગુજરાત સરકાર
GOVERNMENT OF GUJARAT

 

ગુજરાત સરકારનું ૨૦૨૨-૨૦૨૩ ના વર્ષનું
વાર્ષિક નાણાકીય પત્રક

(અંદાજપત્ર)

 

ANNUAL FINANCIAL STATEMENT (BUDGET) OF THE
GOVERNMENT OF GUJARAT FOR THE YEAR  

2022-2023
 

 
[ ભારતના સંવિધાનની કલમ ૨૦૨ (૧) અન્વયે વિધાનસભા સમક્ષ રજૂ ] 

[ Presented to the Legislative Assembly Under Article 202 (1) of the Constitution of India ]





 
  વિષયસૂચિ   CONTENTS   Page No.

 
૧.   નાણાકીય સ્થિતિનો સારાંશ   Summary of Financial Position   (i)

૨.   ૨૦૨૦-૨૦૨૧ ના હિસાબ   Accounts 2020-2021   (ii)

૩.   ૨૦૨૧-૨૦૨૨ ના સુધારેલા અંદાજ   Revised Estimates 2021-2022   (v)

૪.   ૨૦૨૨-૨૦૨૩ ના અંદાજ   Budget Estimates 2022-2023   (viii)

૫.   રાજ્યની ૨૦૨૨-૨૦૨૩ નુ વાર્ષિક અંદાજપત્ર દર્શાવતું પત્રક   Statement showing the State’s Annual Budget for the Year 2022-2023   (xiii)

૬.   ૨૦૨૦-૨૦૨૧ ના હિસાબ ,  ૨૦૨૧-૨૦૨૨  ના અંદાજ ,  ૨૦૨૧-૨૦૨૨  ના 
સુધારેલા અંદાજ  તથા ૨૦૨૨-૨૦૨૩  ના અંદાજ દર્શાવતા પત્રકો.

  Statements showing Accounts of 2020-2021, Budget Estimates  2021-2022, Revised Estimates  2021-
2022  and  Budget Estimates 2022-2023 

  1

૭.   પત્રક-૧, ગુજરાતનો એકત્રિત નિધિ-મહેસૂલ હિસાબ-પ્રાપ્તિ   Statement-I - Consolidated Fund of Gujarat-Revenue Account-Receipts   3

૮.   પત્રક-૨, ગુજરાતનો એકત્રિત નિધિ-મહેસૂલ હિસાબ-ચુકવણી   Statement-II - Consolidated Fund of Gujarat-Revenue Account-Disbursements   8

૯.   પત્રક-૩, ગુજરાતનો એકત્રિત નિધિ-મૂડી હિસાબ-પ્રાપ્તિ   Statement-III - Consolidated Fund of Gujarat-Capital Account-Receipts   15

૧૦.   પત્રક-૪, ગુજરાતનો એકત્રિત નિધિ-મૂડી હિસાબ-ચુકવણી   Statement-IV - Consolidated Fund of Gujarat-Capital Account-Disbursements   18

૧૧.   પત્રક-૫, ગુજરાતના એકત્રિત નિધિ માંથી કરેલ બિન-મતપાત્ર ચુકવણી   Statement-V - Disbursements “Charged” on the Consolidated Fund of Gujarat   24

૧૨.   પત્રક-૬, ગુજરાતનો આકસ્મિકતા નિધિ   Statement-VI - Contingency Fund of Gujarat   27

૧૩.   પત્રક-૭, ગુજરાતનો જાહેર હિસાબ- પ્રાપ્તિ   Statement-VII - Public Account of Gujarat-Receipts   28

૧૪.   પત્રક-૮, ગુજરાતનો જાહેર હિસાબ- ચુકવણી   Statement-VIII - Public Account of Gujarat-Disbursements   31

૧૫.   રાજ્યપાલશ્રીની ભલામણ   Governor’s Recommendation   35

૧૬.   વિધાનસભા ની મંજૂરી માટે એકંદર માગણીઓ રજૂ કરવા અંગેની કાર્યપદ્ધતિ વિષે 
નોંધ

  A note on the procedure of presenting gross demands to the vote of the Legislative Assembly   35

૧૭.   માગણીઓ રજૂ કરવા અંગે નોંધ   A note on the presentation of demands   35

૧૮.   અંદાજ સમિતિની ભલામણો અને તેનો અમલ   Recommendations of Estimate Committee and their implementation   35

૧૯.   ૨૦૨૨-૨૦૨૩  ના વર્ષ માટેની માગણીઓ અને વિનિયોગોની અનુસૂચિ.   Schedule of Demands and Appropriations for the year  2022-2023   39
 





i

૧.   નાણાકીય સ્થિતિનો સારાંશ.
     
    રાજયની સામાન્ય નાણાકીય સ્થિતિ, (ક) ૨૦૨૦-૨૦૨૧ ના વર્ષના હિસાબ, (ખ) ૨૦૨૧-૨૦૨૨ ના વર્ષના અંદાજ, સુઘારેલા અંદાજ અને (ગ) ૨૦૨૨-૨૦૨૩ ના વર્ષના અંદાજના આધારે ટૂંકમાં નીચે મુજબ છે. 
     
1.   Summary of Financial Position :
     
    The General Financial position of the state on the basis of (a) Account for the year 2020-2021 , (b)The Budget Estimates/Revised Estimates for the year 2021-2022 and (c) The Budget Estimates for the 

year 2022-2023 is summarised below :-
     

(`. કરોડમાં)
(`. In Crores)

 
              ૨૦૨૦-૨૦૨૧ના     ૨૦૨૧-૨૦૨૨ના     ૨૦૨૧-૨૦૨૨ના     ૨૦૨૨-૨૦૨૩ના

હિસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ
Accounts Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2020 - 2021 2021 - 2022 2021 - 2022 2022 - 2023
 

    1     2   3     4     5     6
 
૧.   એકત્રિત નિધિ I.   Consolidated Fund                      
    મહેસૂલ પ્રાપ્તિ     Revenue Receipts   128155.66     167969.40     163020.19     182045.46
    મહેસૂલમાંથી મેળવેલ ખર્ચ્(ચોખ્ખું)     Expenditure met from Revenue (Net)   150703.58     166760.80     162306.08     181039.60
             
    મહેસૂલ હિસાબમાં ખાધ/પુરાંત     Deficit/Surplus on Revenue Account (-) 22547.92   (+) 1208.60   (+) 714.11   (+) 1005.86
             
    મૂડી પ્રાપ્તિ     Capital Receipts   68980.30     50751.00     59746.19     51251.00
    લોન્ અને પેશઞીઓ વગેરે     Expenditure met from Capital              
    સહિત મૂડીથી મેળવેલ ખર્ચ(ચોખ્ખુ)     including loans and advances etc.(Net)   45936.34     56571.72     54689.51     59394.06
             
    મૂડી હિસાબમાં ખાધ/પુરાંત     Deficit/Surplus on Capital Account (+) 23043.96   (-) 5820.72   (+) 5056.68   (-) 8143.06
             
    સરવાળો, એકત્રિત નિધિ (ચોખ્ખો)     TOTAL : CONSOLIDATED FUND (Net) (+) 496.04   (-) 4612.12   (+) 5770.79   (-) 7137.20
૨.   આકસ્મિતા નિધિ (ચોખ્ખો) II.   Contingency Fund (Net)                      
૩.   જાહેર હિસાબ (ચોખ્ખો) III.   Public Account (Net) (-) 658.03   (+) 5200.00   (+) 598.96   (+) 7805.29
             
    સરવાળો, ચોખ્ખી લેવડ-દેવડ     TOTAL-NET TRANSACTIONS (-) 161.99   (+) 587.88   (+) 6369.75   (+) 668.09
             
    (૧+૨+૩)     (I+II+III)                      
    ઊઘડતી સિલક     Opening Balance (+) 15.29   (+) 6880.99   (-) 146.70   (+) 6223.05
    બંધ થતી સિલક     Closing Balance (-) 146.70   (+) 7468.87   (+) 6223.05   (+) 6891.14

 



ii

૨૦૨૦-૨૦૨૧ ના હિસાબો   Accounts 2020-2021
     
૨૦૨૦-૨૦૨૧ ના સુધારેલા અંદાજ `. ૬૮,૬૫.૭૦ કરોડની એકંદર પુરાંત દર્શાવે છે.જે સામે તે વર્ષ માટેના 
હિસાબ `. ૧,૬૧.૯૯ કરોડની એકંદર ખાધ દર્શાવે છે, જે નીચે મુજબ છે.

  The Revised Estimates of 2020-2021 shows an overall surplus of Rs. 68,65.70 crores against which the 
account for the year shows overall deficit of Rs. 1,61.99 crores as follows:-

(`. કરોડમાં)
(`. In Crores)

 
        ૨૦૨૦-

૨૦૨૧ના
      ૨૦૨૦-

૨૦૨૧ના
      સુધારો (+)           Revised 

Estimates
      Accounts       Improvement 

(+)
સુધારેલા 
અંદાજ 

હિસાબ બગાડો (-) 2020 - 2021 2020 - 2021 Worsening 
(-)

 
1       2       3       4   1       2       3       4

 
મહેસૂલ પ્રાપ્તિ       ૧૩૨૨૯૪.૪૩       ૧૨૮૧૫૫.૬૬   (-)   ૪૧૩૮.૭૭   Revenue Receipts       132294.43       128155.66   (-)   4138.77
મહેસૂલ ખર્ચ       ૧૫૪૨૪૬.૦૫       ૧૫૦૭૦૩.૫૮   (+)   ૩૫૪૨.૪૭   Revenue Expenditure       154246.05       150703.58   (+)   3542.47

      
મહેસૂલ હિસાબમાં ખાધ/પુરાંત   (-)   ૨૧૯૫૧.૬૨   (-)   ૨૨૫૪૭.૯૨   (-)   ૫૯૬.૩૦   Deficit/Surplus on Revenue Account   (-)   21951.62   (-)   22547.92   (-)   596.30

      
મૂડી પ્રાપ્તિ       ૬૧૨૬૮.૦૦       ૬૮૯૮૦.૩૦   (+)   ૭૭૧૨.૩૦   Capital Receipts       61268.00       68980.30   (+)   7712.30
મૂડી ખર્ચ       ૩૭૬૫૦.૬૮       ૪૫૯૩૬.૩૪   (-)   ૮૨૮૫.૬૬   Capital Expenditure       37650.68       45936.34   (-)   8285.66

      
મૂડી હિસાબમાં ખાધ/પુરાંત   (+)   ૨૩૬૧૭.૩૨   (+)   ૨૩૦૪૩.૯૬   (-)   ૫૭૩.૩૬   Deficit/Surplus on Capital Account   (+)   23617.32   (+)   23043.96   (-)   573.36

      
આકસ્મિતા નિધિ (ચોખ્ખો)       --       --       --   Contingency Fund (Net)       --       --       --
જાહેર હિસાબ(ચોખ્ખો)   (+)   ૫૨૦૦.૦૦   (-)   ૬૫૮.૦૩   (-)   ૫૮૫૮.૦૩   Public Account (Net)   (+)   5200.00   (-)   658.03   (-)   5858.03

      
સરવાળો   (+)   ૬૮૬૫.૭૦   (-)   ૧૬૧.૯૯   (-)   ૭૦૨૭.૬૯   Total   (+)   6865.70   (-)   161.99   (-)   7027.69

      
 



iii

મહેસૂલ વિભાગ   Revenue Section
     
સુધારેલા અંદાજમાં અંદાજેલી `. ૨,૧૯,૫૧.૬૨ કરોડની ખાધ સામે ૨૦૨૦-૨૦૨૧ ના ખરેખર આંકડા  
`. ૨,૨૫,૪૭.૯૨ કરોડની મહેસૂલી ખાધ દર્શાવે છે. `. ૫,૯૬.૩૦ કરોડનો આ äÔëßù, મહેસૂલી ખર્ચમાં  
`. ૩૫,૪૨.૪૭ કરોડનો ઘટાડો Àßäë ÈÖë_ મહેસૂલી આવકમાં `. ૪૧,૩૮.૭૭ કરોડનો ઘટાડો થવાને કારણે થવા 
પામેલ છે.

  The actuals of 2020-2021 shows a revenue deficit of Rs. 2,25,47.92 crores againts the deficits of 
Rs. 2,19,51.62 crores estimated in the Revised Estimates.This increase of Rs. 5,96.30 crores is mainly on 
account of decrease in revenue receipt of Rs. 41,38.77 crores even though there is a decrease in revenue 
expenditure of Rs. 3542.47 crore.

(`. કરોડમાં)
(`. In Crores)

 
        ૨૦૨૦-

૨૦૨૧ના
  ૨૦૨૦-

૨૦૨૧ના
      તફાવત           Revised 

Estimates
  Accounts       Variation

સુધારેલા અંદાજ હિસાબ (+) (-) 2020 - 2021 2020 - 2021 (+) (-)
 

    1   2   3   3   4       1   2   3       4
 
(ક)   કર મહેસૂલ   ૧૦૨૧૧૩.૩૨   ૯૦૪૮૪.૭૧   (-)   ૧૧૬૨૮.૬૧   (A) Tax Revenue   102113.32   90484.71   (-)    11628.61
(ખ)   બિન-કર મહેસૂલ   ૧૨૮૧૦.૬૦   ૧૦૪૯૨.૬૬   (-)   ૨૩૧૭.૯૪   (B) Non-tax Revenue   12810.60   10492.66   (-)    2317.94
(ગ)   સહાયક અનુદાન અને ફાળા   ૧૭૩૭૦.૫૧   ૨૭૧૭૮.૨૯   (+)   ૯૮૦૭.૭૮   (C) Grant-in-aid and Contribution   17370.51   27178.29   (+)    9807.78

      
  સરવાળો   ૧૩૨૨૯૪.૪૩   ૧૨૮૧૫૫.૬૬   (-)   ૪૧૩૮.૭૭   Total   132294.43   128155.66   (-)    4138.77

      
 



iv

મહેસૂલી હિસાબ અંગેનું ખર્ચ નીચે મુજબ `. ૩૫,૪૨.૪૭ કરોડનો ઘટાડો દર્શાવે છે.   The expenditure on revenue account shows a decrease of Rs. 35,42.47 crores as follows :
(`. કરોડમાં)

(`. In Crores)
 

        ૨૦૨૦-
૨૦૨૧ના

  ૨૦૨૦-
૨૦૨૧ના

      તફાવત           Revised 
Estimates

  Accounts       Variation

સુધારેલા અંદાજ હિસાબ (+) (-) 2020 - 2021 2020 - 2021 (+) (-)
 

    1   2   3   3   4       1   2   3       4
 
(ક)   સામાન્ય સેવાઓ   ૫૧૮૨૨.૧૯   ૫૨૦૭૪.૨૪   (+)   ૨૫૨.૦૫   (A) General Services   51822.19   52074.24   (+)    252.05
(ખ)   સામાજીક સેવાઓ   ૬૪૦૬૧.૧૬   ૬૦૮૧૫.૭૩   (-)   ૩૨૪૫.૪૩   (B) Social Services   64061.16   60815.73   (-)    3245.43
(ગ)   આર્થિક સેવાઓ (રાજવિત્તિય સહિતની 

સેવાઓ) 
  ૩૭૯૧૪.૭૪   ૩૭૪૨૪.૦૨   (-)   ૪૯૦.૭૨   (C) Economic Services   37914.74   37424.02   (-)    490.72

(ઘ)   સહાયક અનુદાન અને ફાળા   ૪૪૭.૯૬   ૩૮૯.૫૯   (-)   ૫૮.૩૭   (D) Grant-in-aid and Contribution   447.96   389.59   (-)    58.37
      

  સરવાળો   ૧૫૪૨૪૬.૦૫   ૧૫૦૭૦૩.૫૮   (-)   ૩૫૪૨.૪૭   Total   154246.05   150703.58   (-)    3542.47
      

     
મૂડી વિભાગ   Capital Section

     
મૂડી હિસાબમાં રૂ ૮૨૮૫.૬૬ કરોડનો ખર્ચમાં વધારો અને °.±õç.Ëí. äâÖß áùÞ 
ÖßíÀõ ÜâäëÞõ ÀëßHëõ ÖõÜÉ ±õÀìhëÖ Í>ÚÖ ìÞìÔÜë_×í µÕëÍÞõ ÀëßHëõ મૂડી આવકમાં 
રૂ. ૭૭૧૨.૩૦ કરોડનો વધારો છે. પરિણામે,. મૂડી હિસાબની Õðßë_Ö રૂ ૫૭૩.૩૬ કરોડનો તફાવત દર્શાવે છે. 

  On the capital account, expenditure was increased by Rs. 8285.66 crores and capital receipt was 
increased by Rs. 7712.30 crores due to GST compensation received as loan and Consolidated Sinking 
Fund withdrawl. As a result, the surplus on the capital account shows a variation of Rs. 573.36 crores. 

 



v

૨૦૨૧-૨૦૨૨ ના સુધારેલા અંદાજ   Revised Estimates 2021-2022
     
માર્ચ ૨૦૨૧ મા રજુ કરેલા ૨૦૨૧-૨૦૨૨ ના અંદાજ ના `. ૫,૮૭.૮૮ કરોડની એકંદર પુરાંત દર્શાવે છે. ૨૦૨૧-
૨૦૨૨ સુધરેલા અંદાજ નીચે મુજબ `. ૬૩,૬૯.૭૫ કરોડની એકંદરે પુરાંત દર્શાવે છે.

  The Budget Estimates of 2021-2022 presented in March 2021 shows an overall Surplus of Rs. 5,87.88 
crores. The Revised Estimates of 2021-2022 shows an overall Surplus of Rs. 63,69.75 crores as follows.

(`. કરોડમાં)
(`. In Crores)

 
        ૨૦૨૧-

૨૦૨૨ના
      ૨૦૨૧-

૨૦૨૨ના
      સુધારો (+)           Budget 

Estimates
      Revised 

Estimates
      Improvement 

(+)
અંદાજ સુધારેલા 

અંદાજ 
બગાડો (-) 2021 - 2022 2021 - 2022 Worsening 

(-)
 

1       2       3       4   1       2       3       4
 
મહેસૂલ પ્રાપ્તિ       ૧૬૭૯૬૯.૪૦       ૧૬૩૦૨૦.૧૯   (-)   ૪૯૪૯.૨૧   Revenue Receipts       167969.40       163020.19   (-)   4949.21
મહેસૂલ ખર્ચ       ૧૬૬૭૬૦.૮૦       ૧૬૨૩૦૬.૦૮   (+)   ૪૪૫૪.૭૨   Revenue Expenditure       166760.80       162306.08   (+)   4454.72

      
મહેસૂલ હિસાબમાં ખાધ/પુરાંત   (+)   ૧૨૦૮.૬૦   (+)   ૭૧૪.૧૧   (-)   ૪૯૪.૪૯   Deficit/Surplus on Revenue Account   (+)   1208.60   (+)   714.11   (-)   494.49

      
મૂડી પ્રાપ્તિ       ૫૦૭૫૧.૦૦       ૫૯૭૪૬.૧૯   (+)   ૮૯૯૫.૧૯   Capital Receipts       50751.00       59746.19   (+)   8995.19
મૂડી ખર્ચ       ૫૬૫૭૧.૭૨       ૫૪૬૮૯.૫૧   (+)   ૧૮૮૨.૨૧   Capital Expenditure       56571.72       54689.51   (+)   1882.21

      
મૂડી હિસાબમાં ખાધ/પુરાંત   (-)   ૫૮૨૦.૭૨   (+)   ૫૦૫૬.૬૮   (+)   ૧૦૮૭૭.૪૦   Deficit/Surplus on Capital Account   (-)   5820.72   (+)   5056.68   (+)   10877.40

      
આકસ્મિતા નિધિ (ચોખ્ખો)       --       --       --   Contingency Fund (Net)       --       --       --
જાહેર હિસાબ(ચોખ્ખો)   (+)   ૫૨૦૦.૦૦   (+)   ૫૯૮.૯૬   (-)   ૪૬૦૧.૦૪   Public Account (Net)   (+)   5200.00   (+)   598.96   (-)   4601.04

      
સરવાળો   (+)   ૫૮૭.૮૮   (+)   ૬૩૬૯.૭૫   (+)   ૫૭૮૧.૮૭   Total   (+)   587.88   (+)   6369.75   (+)   5781.87

      

     
 

     
     

 
મહેસૂલી ખર્ચમાં સહાયક અનુદાનનો સમાવેશ થાય છે, જેનો કેટલોક હિસ્સો ધિરાણ મૂડી કામો માટે ઉપયોગમાં લેવામાં આવે 
છે, જે વર્ષ ૨૦૨૧-૨૦૨૨ માટે ના સુધારેલા અંદાજોમાં અંદાજિત ₹ ૪૫૩૧.૫૦ કરોડમાં થાય છે. મૂડી હિસાબ પરની 
આવકમાં ભારત સરકાર તરફથી ઉત્તરોત્તર મળેલ જી.અેસ.ટી. વળતરના રૂ. ૧૩૦૪૦ કરોડની áùÞ VäwÕõ Üâõá રકમનો 
સમાવેશ થાય છે. વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨ના સુધારેલ અંદાજમાં મહેસુલી ખર્ચમાં રૂ. ૨૦૦૦ કરોડ અેકત્રિત ડૂબત િનધિ ખાતે તેમજ 
રૂ. ૧ કરોડ બાંહેધરી ફેડણી િનધિ ખાતે તબદીલીની રકમનો સમાવેશ થાય છે.

  The revenue expenditure includes Grant-in-Aid, part of which is used for financing capital works which 
is estimated at Rs. 4531.50 crores in the Revised Estimates for the year 2021-2022. The receipt of capital 
account includes Rs. 13040 crore of G.S.T. compensation received as back to back loan from GoI.The 
Revenue Expenditure includes Rs. 2000 crores transferred to the Consolidated Sinking Fund and Rs. 
1 crore transferred to the Guarantee Redemption Fund in the Revised Estimates for the year 2021-22.



vi

     
મહેસૂલ વિભાગ

૨૦૨૧-૨૦૨૨ ના સુધારેલા અંદાજ, અંદાજપત્રમાં અંદાજેલી `. ૧૨,૦૮.૬૦ કરોડ ની પુરાંત સામે રૂ ૭,૧૪.૧૧ 
કરોડની મહેસૂલી પુરાંત દર્શાવે છે. ૪૯૪.૪૯ કરોડનો આ ઘટાડો મુખ્યત્વે, મહેસૂલ પ્રાપ્તિમાં રૂ ૪૯૪૯.૨૧ કરોડનો 
ઘટાડો તેમજ ખર્ચમાં રૂ ૪૪૫૪.૭૨ કરોડનો ઘટાડો ×äë ÈÖë_ થવા ÕëÜõá છે.

  Revenue Section
The Revised Estimates of 2021-2022 shows a revenue surplus of Rs. 714.11 crores againts the surplus 
of Rs. 1208.60 crores estimated in the Budget Estimates. This decrease of Rs. 494.49 crores is mainly 
on account of decrease in the receipts by Rs. 4949.21 crores despite a decrease in expenditure of  
Rs. 4454.72 crores

(`. કરોડમાં)
(`. In Crores)

 
        ૨૦૨૧-

૨૦૨૨ના
  ૨૦૨૧-

૨૦૨૨ના
      તફાવત           Budget 

Estimates
  Revised 

Estimates
      Variation

અંદાજ સુધારેલા અંદાજ (+) (-) 2021 - 2022 2021 - 2022 (+) (-)
 

    1   2   3   3   4       1   2   3       4
 
(ક)   કર મહેસૂલ   ૧૩૪૮૫૪.૨૭   ૧૩૩૦૪૯.૧૮   (-)   ૧૮૦૫.૦૯   (A) Tax Revenue   134854.27   133049.18   (-)    1805.09
(ખ)   બિન-કર મહેસૂલ   ૧૬૮૦૧.૫૧   ૧૩૦૫૯.૨૪   (-)   ૩૭૪૨.૨૭   (B) Non-tax Revenue   16801.51   13059.24   (-)    3742.27
(ગ)   સહાયક અનુદાન અને ફાળા   ૧૬૩૧૩.૬૨   ૧૬૯૧૧.૭૭   (+)   ૫૯૮.૧૫   (C) Grant-in-aid and Contribution   16313.62   16911.77   (+)    598.15

      
  સરવાળો   ૧૬૭૯૬૯.૪૦   ૧૬૩૦૨૦.૧૯   (-)   ૪૯૪૯.૨૧   Total   167969.40   163020.19   (-)    4949.21

      
 



vii

મહેસૂલી હિસાબ અંગેનું ખર્ચ નીચે મુજબ `. ૪૪૫૪.૭૨ કરોડનો ઘટાડો દર્શાવે છે.   The expenditure on revenue account shows a decrease of Rs. 4454.72 crores as follows :
(`. કરોડમાં)

(`. In Crores)
 

        ૨૦૨૧-
૨૦૨૨ના

  ૨૦૨૧-
૨૦૨૨ના

      તફાવત           Budget 
Estimates

  Revised 
Estimates

      Variation

અંદાજ સુધારેલા અંદાજ (+) (-) 2021 - 2022 2021 - 2022 (+) (-)
 

    1   2   3   3   4       1   2   3       4
 
(ક)   સામાન્ય સેવાઓ   ૬૩૮૨૫.૫૬   ૫૪૧૨૭.૫૬   (-)   ૯૬૯૮.૦૦   (A) General Services   63825.56   54127.56   (-)    9698.00
(ખ)   સામાજીક સેવાઓ   ૬૫૬૬૫.૧૯   ૬૯૯૪૩.૩૫   (+)   ૪૨૭૮.૧૬   (B) Social Services   65665.19   69943.35   (+)    4278.16
(ગ)   આર્થિક સેવાઓ (રાજવિત્તિય સહિતની 

સેવાઓ) 
  ૩૬૭૯૪.૩૦   ૩૭૭૫૯.૪૨   (+)   ૯૬૫.૧૨   (C) Economic Services   36794.30   37759.42   (+)    965.12

(ઘ)   સહાયક અનુદાન અને ફાળા   ૪૭૫.૭૫   ૪૭૫.૭૫       --   (D) Grant-in-aid and Contribution   475.75   475.75        --
      

  સરવાળો   ૧૬૬૭૬૦.૮૦   ૧૬૨૩૦૬.૦૮   (-)   ૪૪૫૪.૭૨   Total   166760.80   162306.08   (-)    4454.72
      

     
મૂડી વિભાગ   Capital Section

     
મૂડી હિસાબમાં રૂ ૧૮૮૨.૨૧ કરોડનો ખર્ચમાં ઘટાડો અને મહેસુલી ખાધ માં વધારો તેમજ 
મૂડી આવકમાં રૂ ૮૯૯૫.૧૯ કરોડનો વધારો અંદાજિત છે. પરિણામે, મૂડી હિસાબની પુરાંત  
રૂ. ૧૦૮૭૭.૪૦ કરોડનો તફાવત દર્શાવે છે. 

  On the capital account, expenditure is estimated to decrease by Rs. 1882.21 crores. However, capital 
receipt is estimated to increase by Rs. 8995.19 crores. As a result, the surplus on the capital account 
shows a variation of Rs. 10877.40 crores. 

 



viii

૨૦૨૨-૨૦૨૩ નો અંદાજ   The Budget Estimates of 2022-2023
     

કરવેરાના ચાલુ દરે ૨૦૨૨-૨૦૨૩ ના અંદાજ નીચે મુજબ રૂ ૬,૬૮.૦૯ કરોડની એકંદરે પુરાંત અને રૂ ૧૦,૦૫.૮૬ 
કરોડની મહેસૂલી પુરાંત દર્શાવે છે.

  The Budget Estimates of 2022-2023 at the current rate of taxes show an overall surplus of 6,68.09 crores 
and revenue surplus of Rs. 10,05.86 crores as follows.

(`. કરોડમાં)
(`. In Crores)

 
   મહેસૂલ પ્રાપ્તિ   ૧૮૨૦૪૫.૪૬       Revenue Receipts   182045.46  

   મહેસૂલ ખર્ચ   ૧૮૧૦૩૯.૬૦       Revenue Expenditure   181039.60  

    ¯¯¯¯¯¯¯¯      ¯¯¯¯¯¯¯¯
   મહેસૂલ પુરાંત*   ૧૦૦૫.૮૬       Revenue Surplus*   1005.86  

    ¯¯¯¯¯¯¯¯     ¯¯¯¯¯¯¯¯

મહેસૂલ ખર્ચમાં સહાયક અનુદાનનો સમાવેશ થાય છે. જેનો કેટલોક ભાગ નાણાકીય મૂડી કામો માટે વાપરવામાં આવે છે. 
ભારતના કોમ્પ્ટ્રોલર અને ઓડિટર જનરલ દ્રારા રચાયેલ, સરકારી હિસાબી ધોરણ સલાહાકાર બોર્ડ દ્રારા તૈયાર કરાયેલ 
સહાયક અનુદાનના હિસાબ માટેના ડ્રાફટ હિસાબી ધોરણો અને વર્ગીકરણ મુજબ, નાણાકીય મૂડી કામ માટે ઉપયોગમાં 
લેવાયેલ આવી રકમ, સહાયક અનુદાન તરીકે મહેસૂલ ખર્ચ હેઠળ વર્ગીકૃત કરવામાં આવી હોવા છતાં, નાણાકીય 
પત્રકમાં મૂડી અસ્કયામતો ઊભી કરવા માટે ફાળવાયેલ ફંડ તરીકે તે જાહેર કરવી જોઇએ. અંદાજપત્રમાં, મૂડી કામો 
અંગે ખર્ચ કરવામાં વપરાઇ રહેલ સહાયક અનુદાનની રકમ ` ૧૦,૨૦૦.૨૨ કરોડ અંદાજવામાં આવી છે. તદઉપરાંત 
` ૫૧૦૦.૦૦ કરોડની એકત્રિત ડૂબત નિધિ ખાતે તેમજ ` ૧.૦૦ કરોડની બાંયધરી ફેડણી નિધિ ખાતે તબદીલીની 
જોગવાઇનો સમાવેશ થાય છે. આ તબદીલઓ મહેસૂલી ખર્ચ તરીકે ગણવામાં આવે છે.

The revenue expenditure includes Grant-in-Aid, part of which is used for financing capital works. As 
per the Draft Accounting Standards for Accounting and Classification of Grant-in-Aid prepared by 
Government Accounting Standards Advisory Board, constituted by the Comptroller and Auditor General 
of India, such amount used for financing capital work, though classified under revenue expenditure 
as Grant-in-Aid, should be disclosed as funds allocated for creation of capital assets in the financial 
statement. In the Budget Estimates, the amount of Grant-in-Aid being spent on capital works is estimated 
at Rs. 10200.22 Crores. In addition, there is a provision of Rs. 5100.00 Crores for transfer to Consolidated 
Sinking Fund and Rs. 1.00 Crore for transfer to Guarantee Redemption Fund. These transfers are treated 
as revenue expenditure. 

 



ix

મહેસૂલ પ્રાપ્તિ   Revenue Receipts
     

૨૦૨૨-૨૦૨૩ ના વર્ષ દરમિયાન કુલ મહેસૂલ પ્રાપ્તિ `. ૧૮,૨૦,૪૫.૪૬ કરોડ અંદાજવામાં આવી છે,જે નીચે 
મુજબ છે.

  The total revenue receipts during 2022-2023 are estimated at Rs. 18,20,45.46 crores as follows:-

(`. કરોડમાં)
(`. In Crores)

 
૧  કરવેરાની આવક :   --    I.  Tax Revenue   --  
(ક)  કેન્દ્રીય કરમાં રાજયનો હિસ્સો   ૨૮૪૦૩.૦૬    A.  State’s Shares in Central taxes   28403.06  
(ખ)  રાજય કર :   --    B.  State Taxes:   --  
   રાજ્ય માલ અને સેવાઓ પર કર   ૫૭૬૯૨.૦૦       State Goods and Services Tax   57692.00  
   વ્યવસાય વેરો   ૩૨૨.૦૦       Profession Tax   322.00  
   જમીન મહેસૂલ   ૨૪૭૦.૦૦       Land Revenue   2470.00  
   સ્ટેમ્પ અને નોંધણી ફી   ૧૨૮૯૫.૦૦       Stamps and Registration fees   12895.00  
   રાજય આબકારી   ૧૪૯.૦૦       State Excise   149.00  
   વાણિજ્યિક વેરો   ૩૧૪૧૨.૦૦       Commercial Tax   31412.00  
   વાહનો પર કર   ૪૭૧૨.૦૦       Taxes on Vehicles   4712.00  
   માલ અને ઉતારૂઓ પર કર   ૧૩૨.૦૦       Taxes on Goods and Passengers   132.00  
   વીજળી પર શુલ્ક   ૯૧૫૩.૦૦       Duty on Electricity   9153.00  
   મનોરંજન કર   ૪.૫૦       Entertainment Tax   4.50  
   શિક્ષણ ઉપકર   ૫૦૮.૨૫       Education Cess   508.25  
   અન્ય કર અને વેરા   ૪૪૮.૩૧       Other Taxes and Duties   448.31  

    ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯      ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
   સરવાળો-૧   ૧૪૮૩૦૧.૧૨       Total-I   148301.12  

    ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯     ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
 



x

૨   બિન-કર મહેસૂલ   --  II.   Non-Tax Revenue   --
    ૧   વ્યાજ પ્રાપ્તિ અને લાભાંશ   ૨૫૩૪.૦૯      1.   Interest Receipt and dividends   2534.09
    ૨   અન્ય બિન-કર મહેસૂલ   --      2.   Other Non-Tax revenue   --
        (૧)   સામાન્ય સેવાઓ   ૧૨૯૮.૪૧          (i)   General Services   1298.41
        (૨)   સામાજિક સેવાઓ   ૫૦૪૪.૮૯          (ii)   Social Services   5044.89
        (૩)   આર્થિક સેવાઓ (રાજવિત્તિય સહિતની સેવાઓ)   ૮૮૮૪.૨૮          (iii)   Economic Services (including Fiscal Services)   8884.28
    ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯      ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

સરવાળો-૨  ૧૭૭૬૧.૬૭  Total-II   17761.67
    ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯      ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
૩   કેન્દ્ર સરકાર તરફથી સહાયક અનુદાન   --  III.   Grant-in-aid from Central Government   --
    (૧)   કેન્દ્ર પુરસ્કૃત યોજનાઓ   ૯૪૯૮.૫૬      (1)   Centrally Sponsored Schemes   9498.56
    (૨)   નાણા પંચ અનુદાન   ૬૧૨૭.૯૦      (2)   Finance Commission Grants   6127.90
    (૩)   અન્ય સ્થાનાંતર/રાજ્યને અનુદાન   ૩૫૬.૨૧      (3)   Other Transfer/Grants to States   356.21
    ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯      ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

સરવાળો-૩  ૧૫૯૮૨.૬૭  Total-III   15982.67
    ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯      ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
    ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯      ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

સરવાળો : મહેસૂલ પ્રાપ્તિ   ૧૮૨૦૪૫.૪૬  Total : Revenue Receipts   182045.46
    ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯      ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
મહેસૂલી હિસાબ અંગે ખર્ચ   --  Expenditure On Revenue Account   --
૨૦૨૨-૨૦૨૩ ના અંદાજપત્રમાં મહેસૂલી હિસાબ અંગેનું ખર્ચ નીચે પ્રમાણે 
રૂ.૧૮૧૦૩૯.૬૦ કરોડ અંદાજવામાં આવ્યું છે.

  --  The expenditure on revenue account in the Budget Estimates 2022-23 is 
estimated at Rs. 181039.60 crores as follow:

  --

સામાન્ય સેવાઓ   ૭૨૧૭૬.૩૪  General Services   72176.34
સામાિજક સેવાઓ   ૬૯૭૨૪.૬૪  Social Services   69724.64
આર્થિક સેવાઓ   ૩૮૫૯૩.૯૧  Economic Services   38593.91
સહાયક અનુદાન અને ફાળા   ૫૪૪.૭૧  Grant-in-Aid and contribution   544.71
    ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯      ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
સરવાળો : મહેસૂલ ખર્ચ   ૧૮૧૦૩૯.૬૦  Total:Revenue Expenditure   181039.60
    ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯      ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
 



xi

મૂડી વિભાગ   Capital Section
     

૨૦૨૨-૨૦૨૩ નો અંદાજ નીચે મુજબ `. ૮૧,૪૩.૦૬ કરોડોની એકંદરે મૂડી-ખાધ દર્શાવે છે   The Budget Estimates of 2022-2023 shows a capital deficit of Rs. 81,43.06 crores as follows.
(`. કરોડમાં)

(`. In Crores)
 

  મૂડી પ્રાપ્તિ   ૫૧૨૫૧.૦૦    Capital Receipts   51251.00
  મૂડી ખર્ચ   ૫૯૩૯૪.૦૬    Capital Expenditure   59394.06

    ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯      ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
  મૂડી ખાધ / પુરાંત   (-)૮૧૪૩.૦૬    Capital Deficit/Surplus   (-)8143.06

    ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯      ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
૨૦૨૨-૨૦૨૩ ના અંદાજપત્રમાં અંદાજીત મૂડી પ્રાપ્તિમાં   --  The Capital Receipt Estimates in 2022-2023 Budget   --
નીચેનાનો સમાવેશ થાય છે.   --  include the following   --
૧   પરચૂરણ મૂડી પ્રાપ્તિ   --  I.   Miscellaneous Capital Receipts   --
    ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯      ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

સરવાળો-૧   --  Total-I  --
    ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯      ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
૨   ભારત સરકાર તરફથી લોન:   --  II.   Loans from Government of India :   --
      કેન્દ્ર પુરસ્કૃત /કેન્દ્રિય સેક્ટર યોજનાઓ   ૧૫૦૦.૦૦        Centrally Sponsored/Central Sector Schemes   1500.00
    ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯      ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

સરવાળો-૨  ૧૫૦૦.૦૦  Total-II  1500.00
    ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯      ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
૩   આંતરિક દેવું :   --  III.   Internal Debt :   --

  નાની બચત   --    Small Saving   --
  બજાર લોન   ૪૫૦૦૦.૦૦    Market Borrowing   45000.00
  જીવનવીમા નિગમ,સા,વી,નિ.,નાબાર્ડ રાષ્ટ્રીય સહકાર વિ.નિ., હુડકો વગેરે 

તરફથી લોન 
  ૪૫૦૦.૦૦    Loans from L.I.C.,G.I.C.,NABARD,NCDC,HUDCO etc.   4500.00

  ભારતીય રિઝર્વ બેંક પાસેથી સાધનોપાય પેશગીઓ,   ૧.૦૦    Ways and Means Advances from the Reserve Bank of India, 
Compensation and Other Bonds

  1.00

વળતર અને અન્ય બોન્ડ      
    ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯      ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

સરવાળો-૩  ૪૯૫૦૧.૦૦  Total-III  49501.00
    ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯      ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
૪   લોન અને પેશગીઓની વસુલાત :   ૨૫૦.૦૦  IV.   Recovery of Loans and Advances :   250.00
    ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯      ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

કુલ (૪)   ૨૫૦.૦૦  Total-IV  250.00
    ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯      ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
    ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯      ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

સરવાળો: મૂડી પ્રાપ્તિ   ૫૧૨૫૧.૦૦  Total : Capital Receipts  51251.00
    ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯      ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
 



xii

૨૦૨૨-૨૦૨૩ ના અંદાજપત્રમાં મૂડી હિસાબમાં અંગે ખર્ચ-જોગવાઈ,જાહેર દેવુ,લોન અને પેશગીઓ અંગે નીચે મુજબ 
`. ૫,૯૩,૯૪.૦૬ કરોડો અંદાજવામાં આવ્યા છે.

  The Outlay on Capital account, public debt, loans and advances is estimated at Rs. 5,93,94.06 crores in 
the Budget Estimates 2022-2023 as follows:-

(`. કરોડમાં)
(`. In Crores)

          મૂડી ખર્ચ જોગવાઇ :               Capital Outlay on:  
સામાન્ય સેવાઓ   ૧૨૯૦.૫૮  General Services   1290.58
સામાજિક સેવાઓ   ૧૧૨૧૫.૩૧  Social Services   11215.31
આર્થિક સેવાઓ   ૨૩૩૯૨.૫૭  Economic Services   23392.57
કેન્દ્રની લોનની પરત ચુકવણી   ૧૦૨૮.૮૯  Repayment of Central Loans   1028.89
ભારતીય રિઝર્વ બેંકને સાધનોપાય પેશગીઓની પરત ચુકવણી   ૧.૦૦  Repayment of Ways and Means Advances to Reserve Bank of India   1.00
બજાર લોન, જીવનવીમા નિગમ, રાષ્ટ્રીય સહકાર વિકાસ નિગમ, નાબાર્ડ વગેરેને 
લોનની પરત ચુકવણી

  ૨૦૯૯૫.૬૦  Repayment of Market borrowing, L.I.C., N.C.D.C, NABARD etc.   20995.60

રાજય સરકાર દ્રારા લોન અને પેશગીઓ,વગેરે   ૧૪૭૦.૧૧  Loans and Advances by State Government etc.   1470.11
    ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯      ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

સરવાળો: મૂડી ખર્ચ   ૫૯૩૯૪.૦૬  Total : Capital Expenditure   59394.06
    ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯      ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
 



xiii

વાર્ષિક યોજના, ૨૦૨૨-૨૦૨૩   Annual Budget, 2022-2023
     

સને ૨૦૨૨-૨૩ના અંદાજપત્રમાં વાર્ષિક અંદાજપત્ર માટેનું કદ રૂ. ૨૪૩૯૬૪.૭૩ કરોડ િવચારાયુ છે. ૨૦૨૨-૨૩ ના 
અંદાજપત્રમાં તે મુજબ ખર્ચની જોગવાઈ કરવામાં આવેલ છે. વિભાગવાર વિગતો પરિશિષ્ટમાં આપેલ છે.

  The Annual Budget 2022-23 is proposed at Rs. 243964.73 Crore. An outlay has been provided for the 
expenditure in the budget for 2022-23. The department wise breakup is given in the annexure. 

 



xiv

જોડાણ
ANNEXURE

રાજ્યની ૨૦૨૨-૨૦૨૩ નુ વાર્ષિક અંદાજપત્ર દર્શાવતું પત્રક
STATEMENT SHOWING THE STATE’S ANNUAL BUDGET FOR THE YEAR 2022-2023 

(`. કરોડમાં)
(`. In Crores)

 
ક્રમ 
નં.

  વિભાગનું નામ   Sr. 
No

     Name of Department   અંદાજપત્રમાં સમાવિષ્ટ જોગવાઈ 

Provision included in the Budget
 

૧   ૨   1   2   3
 
૧.     કૃષિ,ખેડૂત કલ્યાણ અને સહકાર વિભાગ   1.   Agriculture,Farmers Welfare & Co-operation Department   7737.34
૨.     કલાઇમેટ ચેઇન્જ વિભાગ   2.   Climate Change Department   930.86
૩.     શિક્ષણ વિભાગ   3.   Education Department   34884.47
૪.     ઉર્જા અને પેટ્રોકેમિકલ્સ વિભાગ   4.   Energy and Petrochemicals Department   15568.00
૫.     નાણાં વિભાગ   5.   Finance Department   77177.53
૬.     અન્ન, નાગરિક પુરવઠા અને ગ્રાહકોની બાબતોનો વિભાગ   6.   Food, Civil Supplies and Consumer Affairs Department   1525.84
૭.     વન અને પર્યાવરણ વિભાગ   7.   Forest and Environment Department   1821.62
૮.     સામાન્ય વહિવટ વિભાગ   8.   General Administration Department   2146.37
૯.     ગુજરાત વિધાનસભા સચિવાલય   9.   Gujarat Legislature Secretariat   48.72
૧૦.     આરોગ્ય અને પરિવાર કલ્યાણ વિભાગ   10.   Health and Family Welfare Department   12240.37
૧૧.     ગૃહ વિભાગ   11.   Home Department   8324.89
૧૨.     ઉદ્યોગ અને ખાણ વિભાગ   12.   Industries and Mines Department   7029.73
૧૩.     માહિતી અને પ્રસારણ વિભાગ   13.   Information and Broadcasting Department   199.00
૧૪.     શ્રમ, કૌશલ્ય વિકાસ અને રોજગાર વિભાગ   14.   Labour, Skill Development and Employment Department   1836.84
૧૫.     કાયદા વિભાગ   15.   Legal Department   1740.03
૧૬.     વૈદ્યાનિક અને સંસદીય બાબતોના વિભાગ   16.   Legislative and Parliamentary Affairs Department   8.08
૧૭.     નર્મદા,જળસંપત્તિ,પાણી પુરવઠા અને કલ્પસર વિભાગ   17.   Narmada, Water Resources, Water Supply and Kalpasar 

Department
  15622.04

૧૮.     પંચાયત,ગ્રામ ગૃહનિર્માણ અને ગ્રામ વિકાસ વિભાગ   18.   Panchayat, Rural Housing and Rural Development Department   9048.39
૧૯.     બંદરો અને વાહન-વ્યવહાર વિભાગ   19.   Ports and Transport Department   1504.50
૨૦.     મહેસૂલ વિભાગ   20.   Revenue Department   4394.36
૨૧.     માર્ગ અને મકાન વિભાગ   21.   Roads And Buildings Department   12024.34
૨૨.     વિજ્ઞાન અને પ્રૌદ્યોગિકી વિભાગ   22.   Science and Technology Department   669.73
૨૩.     સામાજીક ન્યાય અને અધિકારીતા વિભાગ   23.   Social Justice and Empowerment Department   4781.84



xv

રાજ્યની ૨૦૨૨-૨૦૨૩ નુ વાર્ષિક અંદાજપત્ર દર્શાવતું પત્રક
STATEMENT SHOWING THE STATE’S ANNUAL BUDGET FOR THE YEAR 2022-2023 

(`. કરોડમાં)
(`. In Crores)

 
ક્રમ 
નં.

  વિભાગનું નામ   Sr. 
No

     Name of Department   આયોજન માટે વધારાના અંદાજપત્રિય સંશાધનો 
Provision included in the Budget

 
૧   ૨   1   2   3

 
૨૪.     રમત-ગમત, યુવા અને સાંસ્‍કૃતિક પ્રવૃતિઓ વિભાગ   24.   Sports,Youth and Cultural Activities Department   517.18
૨૫.     આદિજાતી વિકાસ વિભાગ   25.   Tribal Development Department   2909.50
૨૬.     શહેરી વિકાસ અને શહેરી ગૃહનિર્માણ વિભાગ   26.   Urban Development and Urban Housing Department   14296.83
૨૭.     મહિલા અને બાળ વિકાસ વિભાગ   27.   Women and Child Development Department   4976.33
     કુલ સરવાળો :     Grand Total:   243964.73

ÞëHëë ìäÛëÃ જ. પ્ર. ગુપ્તા Finance Department J. P. Gupta
ÖëßíÂ Ñ ૩° ÜëÇý, 2022 çßÀëßÞë ±ગ્ર çìÇä Dated : 3rd March, 2022 Principal Secretary to Government



xvi



1

 
 
 

૨૦૨૦-૨૦૨૧ ના હિસાબ   ૨૦૨૧-૨૦૨૨ ના અંદાજ અને સુધારેલા અંદાજ તથા  ૨૦૨૨-૨૦૨૩ ના 
અંદાજ ના મુખ્ય સદરવાર આંકડા દર્શાવતાં પત્રકો

 
 
 
 
 

STATEMENT SHOWING MAJOR HEAD-WISE FIGURES OF ACCOUNTS 2020-2021,
BUDGET ESTIMATES AND REVISED ESTIMATES 2021-2022

AND BUDGET ESTIMATES 2022-2023
 
 
 
 
 

 



2



3

પત્રક-૧ : ગુજરાતનો એકત્રિત નિધિ-મહેસૂલ હિસાબ-પ્રાપ્તિ
STATEMENT-I-CONSOLIDATED FUND OF GUJARAT-REVENUE ACCOUNT-RECEIPTS

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
૨૦૨૦-૨૦૨૧ના ૨૦૨૧-૨૦૨૨ના ૨૦૨૧-૨૦૨૨ના  

મહેસૂલી સદર Heads of Revenue
૨૦૨૨-૨૦૨૩ના

હિસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ
Accounts Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2020 - 2021 2021 - 2022 2021 - 2022 2022 - 2023
 

      क-કર મહેસૂલ   A-Tax Revenue  
      (ક) માલ અને સેવા કર   (a) Goods and Services Tax  

603060   747936   774672   ૦૦૦૫ - કેન્દ્રીય માલ અને સેવા ઉપર કર   0005 - Central Goods and Services Tax(CGST)   932619
2945854   6227840   4956502   ૦૦૦૬ - રાજ્ય માલ અને સેવાઓ પર કર   0006 - State Goods and Services Tax(SGST)   5769200

--   --   --   ૦૦૦૮ - સંકલિત માલ અને સેવા ઉપર કર   0008 - Integrated Goods and Services Tax(IGST)   --
________   ________   ________           ________
3548914   6975776   5731174   સરવાળો - क (ક)   Total - A (a)   6701819

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
      (ખ) આવક અને ખર્ચ પર કર   (b) Taxes on Income and Expenditure  

608386   673493   828045   ૦૦૨૦ - નિગમ કર   0020 - Corporation Tax   886851
623513   684396   818079   ૦૦૨૧ - નિગમ કર સિવાયની આવક પર કર   0021 - Taxes on Income other than Corporation Tax   856511
25687   30000   25432   ૦૦૨૮ - અન્ય આવક અને ખર્ચ પર કર   0028 - Other Taxes on Income and Expenditure   32200

________   ________   ________           ________
1257586   1387889   1671556   સરવાળો - क (ખ)   Total - A (b)   1775562

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
      (ગ) મિલકત,મૂડી અને અન્ય લેવડ-દેવડ પર કર   (c) Taxes on Property, Capital and Transactions 

other 
 

213355   284060   282000   ૦૦૨૯ - જમીન મહેસૂલ   0029 - Land Revenue   247000
739018   870000   1021419   ૦૦૩૦ - સ્ટેમ્પ અને નોંધણી ફી   0030 - Stamps and Registration Fees   1289500

--   --   --   ૦૦૩૧ - પરચૂરણ કર પ્રાપ્તિ   0031 - Miscellaneous Tax Receipt   --
--   -29   190   ૦૦૩૨ - સંપત્તિ પર કર   0032 - Taxes On Wealth   -32

33777   41400   36308   ૦૦૩૫ - કૃષિ-વિષયક જમીન સિવાયની સ્થાવર મિલકત પર 
કર 

  0035 - Taxes on Immovable Property other than 
Agricultural Land 

  38950

________   ________   ________           ________
986150   1195431   1339917   સરવાળો - क (ગ)   Total - A (c)   1575418

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
      (ઘ) માલ અને સેવા કર સિવાયની ચીજ વસ્તુઓ અને 

સેવાઓ પર કર 
  (d) Taxes on Commodities and Services other than 
Goods and Services Tax 

 

 



4

પત્રક-૧ : ગુજરાતનો એકત્રિત નિધિ-મહેસૂલ હિસાબ-પ્રાપ્તિ
STATEMENT-I-CONSOLIDATED FUND OF GUJARAT-REVENUE ACCOUNT-RECEIPTS

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
૨૦૨૦-૨૦૨૧ના ૨૦૨૧-૨૦૨૨ના ૨૦૨૧-૨૦૨૨ના  

મહેસૂલી સદર Heads of Revenue
૨૦૨૨-૨૦૨૩ના

હિસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ
Accounts Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2020 - 2021 2021 - 2022 2021 - 2022 2022 - 2023
 

108895   139871   204327   ૦૦૩૭ - સીમા   0037 - Customs   123146
68176   67734   108408   ૦૦૩૮ - સંઘ આબકારી કર   0038 - Union Excise Duties   38359
13365   14400   14067   ૦૦૩૯ - રાજ્ય આબકારી   0039 - State Excise   14900

1880034   2323000   2912783   ૦૦૪૦ - વેચાણ, વેપાર વગેરે પર કર   0040 - Taxes on sales, Trades etc.   3141200
298153   455800   380723   ૦૦૪૧ - વાહનો પર કર   0041 - Taxes on Vehicles   471200
10382   12500   2926   ૦૦૪૨ - માલ અને ઉતારૂઓ પર કર   0042 - Taxes on Goods and Passengers   13200

831887   870000   859665   ૦૦૪૩ - વીજળી પર કર અને શુલ્ક   0043 - Taxes and Duties on Electricity   915300
8449   1426   38141   ૦૦૪૪ - સેવા કર   0044 - Service Tax   2852

36480   41600   41231   ૦૦૪૫ - ચીજવસ્તુઓ અને સેવાઓ પર અન્ય કર અને શુલ્ક   0045 - Other Taxes and Duties on Commodities and 
Services 

  57156

________   ________   ________           ________
3255821   3926331   4562271   સરવાળો - क (ઘ)   Total - A (d)   4777313

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
________   ________   ________           ________
9048471   13485427   13304918   સરવાળો - (क )   Total - (A)   14830112

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
      ख-બિન-કર મહેસૂલ   B-Non-tax Revenue  
      (ક) રાજયવિત્તીય સેવાઓ   (a) Fiscal Services  

6   5   8   ૦૦૪૭ - અન્ય રાજવિત્તીય સેવાઓ   0047 - Other Fiscal Services   8
________   ________   ________           ________

6   5   8   સરવાળો - ख (ક)   Total - B (a)   8
¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

      (ખ) વ્યાજ પ્રાપ્તિ, લાભાંશ અને નફો   (b) Interest Receipts, Dividend and Profits  
84764   172825   174141   ૦૦૪૯ - વ્યાજની પ્રાપ્તિ   0049 - Interest Receipts   238758
13104   21011   9403   ૦૦૫૦ - લાભાંશ અને નફો   0050 - Dividends and Profits   14651

________   ________   ________           ________
97868   193836   183544   સરવાળો - ख (ખ)   Total - B (b)   253409

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
      (ગ) અન્ય બિન-કર મહેસૂલ (૧) સામાન્ય સેવાઓ   (c) Other Non-tax Revenue (i) General Services  

168   445   233   ૦૦૫૧ - જાહેર સેવા આયોગ   0051 - Public Service Commission   735
 



5

પત્રક-૧ : ગુજરાતનો એકત્રિત નિધિ-મહેસૂલ હિસાબ-પ્રાપ્તિ
STATEMENT-I-CONSOLIDATED FUND OF GUJARAT-REVENUE ACCOUNT-RECEIPTS

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
૨૦૨૦-૨૦૨૧ના ૨૦૨૧-૨૦૨૨ના ૨૦૨૧-૨૦૨૨ના  

મહેસૂલી સદર Heads of Revenue
૨૦૨૨-૨૦૨૩ના

હિસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ
Accounts Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2020 - 2021 2021 - 2022 2021 - 2022 2022 - 2023
 

48443   60296   47692   ૦૦૫૫ - પોલીસ   0055 - Police   74310
801   1019   1204   ૦૦૫૬ - જેલ   0056 - Jails   1121

2477   3586   1789   ૦૦૫૮ - લેખનસામગ્રી અને મુદ્રણ   0058 - Stationary and Printing   3531
5938   9017   4975   ૦૦૫૯ - જાહેર કામો   0059 - Public Works   8575
8435   16474   9939   ૦૦૭૦ - અન્ય વહીવટી સેવાઓ   0070 - Other Administrative Services   25626
5872   6988   4575   ૦૦૭૧ - પેન્શન અને અન્ય નિવૃત્તિના લાભ અંગે ફાળા અને 

વસૂલાત 
  0071 - Contribution and Recoveries towards Pensions and 
Other Retirement Benefits 

  7518

7651   4648   3207   ૦૦૭૫ - પરચૂરણ સામાન્ય સેવાઓ   0075 - Miscellaneous General Services   8425
________   ________   ________           ________

79785   102473   73614   સરવાળો - ख (ગ) (૧)   Total - B (c) (i)   129841
¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

      (ગ) અન્ય બિન-કર મહેસૂલ (ર) સામાજિક સેવાઓ   (c) Other Non-tax Revenue (ii) Social Services  
80994   114043   92503   ૦૨૦૨ - શિક્ષણ, ખેલકૂદ, કલા અને સંસ્કૃતિ   0202 - Educations, Sports, Art and Culture   159986
34246   39806   45583   ૦૨૧૦ - તબીબી અને જાહેર આરોગ્ય   0210 - Medical and Public Health   111594

139   1344   185   ૦૨૧૧ - પરિવાર કલ્યાણ   0211 - Family Welfare   1705
281   314   5521   ૦૨૧૫ - પાણી પુરવઠો અને સ્વચ્છતા   0215 - Water Supply and Sanitation   21441

1591   23112   1296   ૦૨૧૬ - આવાસન   0216 - Housing   13494
9479   25445   2609   ૦૨૧૭ - શહેરી વિકાસ   0217 - Urban Development   72717

86   145   215   ૦૨૨૦ - માહિતી અને પ્રચાર   0220 - Information and Publicity   142
82304   93786   64749   ૦૨૩૦ - શ્રમ અને રોજગાર   0230 - Labour and Employment   91909

264   793   1029   ૦૨૩૫ - સામાજિક સુરક્ષા અને કલ્યાણ   0235 - Social Security and Welfare   678
6583   42372   17107   ૦૨૫૦ - બીજી સામાજિક સેવાઓ   0250 - Other Social Services   30823

________   ________   ________           ________
215967   341160   230797   સરવાળો - ख (ગ) (૨)   Total - B (c) (ii)   504489

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
      (ગ) અન્ય બિન-કર મહેસૂલ (૩) આર્થિક સેવાઓ   (c) Other Non-tax Revenue (iii) Economic Services  

5862   49542   20260   ૦૪૦૧ - પાક કૃષિ-વ્યવસ્થા   0401 - Crop Husbandry   24825
 



6

પત્રક-૧ : ગુજરાતનો એકત્રિત નિધિ-મહેસૂલ હિસાબ-પ્રાપ્તિ
STATEMENT-I-CONSOLIDATED FUND OF GUJARAT-REVENUE ACCOUNT-RECEIPTS

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
૨૦૨૦-૨૦૨૧ના ૨૦૨૧-૨૦૨૨ના ૨૦૨૧-૨૦૨૨ના  

મહેસૂલી સદર Heads of Revenue
૨૦૨૨-૨૦૨૩ના

હિસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ
Accounts Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2020 - 2021 2021 - 2022 2021 - 2022 2022 - 2023
 

4872   13205   8527   ૦૪૦૩ - પશુપાલન   0403 - Animal Husbandry   10194
57   860   220   ૦૪૦૪ - ડેરી વિકાસ   0404 - Dairy Development   527

1310   1909   1628   ૦૪૦૫ - મત્સ્યઉદ્યોગ   0405 - Fisheries   1858
3588   6040   2689   ૦૪૦૬ - વનનિર્માણ અને વન્ય પ્રાણીજીવન   0406 - Forestry and Wild Life   7149
5472   470   420   ૦૪૦૮ - ખાદ્ય સંગ્રહ અને વખાર વ્યવસ્થા   0408 - Food, Storage and Warehousing   2695
2266   3781   3024   ૦૪૨૫ - સહકાર   0425 - Co-operation   19488
631   662   44   ૦૪૩૫ - અન્ય કૃષિ કાર્યક્રમો   0435 - Other Agricultural Programmes   683

3   2   --   ૦૫૦૬ - જમીન સુધારણા   0506 - Land Reforms   2
10177   19620   5599   ૦૫૧૫ - અન્ય ગ્રામીણ વિકાસ કાર્યક્રમો   0515 - Other Rural Development Programmes   29636
2505   3868   344   ૦૫૭૫ - અન્ય ખાસ વિસ્તાર કાર્યક્રમો   0575 - Other Special Areas Programmes   4448

116014   173079   170133   ૦૭૦૦ - મોટી સિંચાઇ   0700 - Major Irrigation   123422
48412   88205   54271   ૦૭૦૧ - મઘ્યમ સિંચાઇ   0701 - Medium Irrigation   63394
6004   4929   2644   ૦૭૦૨ - નાની સિંચાઈ   0702 - Minor Irrigation   9309

33   4864   1633   ૦૮૦૧ - વીજળી-શકિત   0801 - Power   1401
166   --   --   ૦૮૦૨ - પેટ્રોલિયમ   0802 - Petroleum   72

1511   2218   69   ૦૮૧૦ - બિનપરંપરાગત શક્તિસ્ત્રોત   0810 - Non Conventional Sources Of Energy   3822
1296   5222   2119   ૦૮૫૧ - ગ્રામ અને લઘુ ઉદ્યોગો   0851 - Village and Small Industries   5647

10352   4859   6876   ૦૮૫૨ - ઉદ્યોગો   0852 - Industries   27227
290678   463485   401569   ૦૮૫૩ - બિન-લોહ ખનન અને ધાતુ ઉદ્યોગો   0853 - Non Ferrous Mining and Metallurgical Industries   293316

--   5622   --   ૦૮૭૫ - અન્ય ઉદ્યોગો   0875 - Other Industries   2241
126375   165288   127607   ૧૦૫૧ - બંદરો અને દીવાદાંડી   1051 - Ports and Light Houses   213828

3317   11414   3241   ૧૦૫૪ - માર્ગો અને પુલ   1054 - Roads and Bridges   8813
15   19   35   ૧૦૫૫ - માર્ગ પરિવહન   1055 - Road Transport   15

 



7

પત્રક-૧ : ગુજરાતનો એકત્રિત નિધિ-મહેસૂલ હિસાબ-પ્રાપ્તિ
STATEMENT-I-CONSOLIDATED FUND OF GUJARAT-REVENUE ACCOUNT-RECEIPTS

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
૨૦૨૦-૨૦૨૧ના ૨૦૨૧-૨૦૨૨ના ૨૦૨૧-૨૦૨૨ના  

મહેસૂલી સદર Heads of Revenue
૨૦૨૨-૨૦૨૩ના

હિસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ
Accounts Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2020 - 2021 2021 - 2022 2021 - 2022 2022 - 2023
 

1534   1   1   ૧૪૨૫ - અન્ય વૈજ્ઞાનિક સંશોધન   1425 - Other Scientific Research   6048
478   8964   40   ૧૪૫૨ - પ્રવાસન   1452 - Tourism   16169

--   --   --   ૧૪૫૩ - વિદેશ વેપાર અને નિકાસ ઉત્તેજન   1453 - Foreign Trade and Export Promotion   --
1   129   5   ૧૪૫૬ - નાગરિક પુરવઠો   1456 - Civil Supplies   256

12711   4420   4963   ૧૪૭૫ - અન્ય સામાન્ય આર્થિક સેવાઓ.   1475 - Other General Economic Services   11935
________   ________   ________           ________

655640   1042677   817961   સરવાળો - ख (ગ)   Total - B (c)   888420
¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

________   ________   ________           ________
1049266   1680151   1305924   સરવાળો - (ख)   Total - (B)   1776167

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
      ग-સહાયક અનુદાન અને ફાળા   C-Grant-in-aid and Contributions  

*2717829   1631362   1691177   ૧૬૦૧ - કેન્દ્ર સરકાર તરફથી સહાયક અનુદાન   1601 - Grants-in-aid from Central Government   1598267
________   ________   ________           ________
2717829   1631362   1691177   સરવાળો - (ग)   Total - (C)   1598267

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
________   ________   ________           ________
12815566   16796940   16302019   સરવાળો : પ્રાપ્તિ નાં સદર-મહેસૂલ વિભાગ   TOTAL-Receipt Heads-Revenue Account   18204546

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
________   ________   ________           ________
2254792   --   --   મહેસૂલ હિસાબ અંગે પ્રાપ્તિ કરતાં થયેલું વધુ ખર્ચ   Excess of Expenditure over Receipts on Revenue 

Account 
  --

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
15070358   16796940   16302019   સરવાળો   Total   18204546

 

* એસ.જી.એસ.ટી. વળતરના રૂ. ૧૧૩૩૪૫૧ લાખનો સમાવેશ થાય છે. * Includes SGST compensation of Rs. 1133451 Lakhs.



8

પત્રક-૨ : ગુજરાતનો એકત્રિત નિધિ-મહેસૂલ હિસાબ-ચુકવણી
STATEMENT-II-CONSOLIDATED FUND OF GUJARAT-REVENUE ACCOUNT-DISBURSEMENTS

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
૨૦૨૦-૨૦૨૧ના ૨૦૨૧-૨૦૨૨ના ૨૦૨૧-૨૦૨૨ના  

મહેસૂલી સદર Heads of Revenue
૨૦૨૨-૨૦૨૩ના

હિસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ
Accounts Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2020 - 2021 2021 - 2022 2021 - 2022 2022 - 2023
 

      क-સામાન્ય સેવાઓ   A-General Services  
      (ક) રાજ્યનાં અંગ   (a) Organs of State  

3392   5124   4413   ૨૦૧૧ - રાજ્ય વિધાનમંડળ   2011 - State Legislature   4838
822   996   965   ૨૦૧૨ - રાજ્યપાલ   2012 - Governor   1020
396   536   536   ૨૦૧૩ - મંત્રી પરિષદ   2013 - Council of Ministers   599

97235   122406   108543   ૨૦૧૪ - ન્યાયતંત્રનો વહીવટ   2014 - Administration of Justice   125040
14731   15164   15307   ૨૦૧૫ - ચૂંટણી   2015 - Elections   58579

________   ________   ________           ________
116576   144226   129764   સરવાળો - क (ક)   Total - A (a)   190076

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
      (ખ) રાજવિત્તીય સેવાઓ (૧) આવક અને ખર્ચ પરના કરની 

વસૂલાત 
  (b) Fiscal Services (i) Collection of Taxes on Income 
and Expenditure 

 

--   --   --   ૨૦૨૦ - આવક અને ખર્ચ પરના કરની વસૂલાત   2020 - Collection of Taxes on Income and Expenditure   --
________   ________   ________           ________

--   --   --   સરવાળો - क (ખ) (૧)   Total - A (b) (i)   --
¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

      (ખ) રાજવિત્તીય સેવાઓ (ર) મિલકત અને મૂડીની લેવડ 
દેવડ પરના કરની વસૂલાત 

  (b) Fiscal Services (ii) Collection of Taxes on 
Property and Capital Transactions 

 

14439   18824   12912   ૨૦૨૯ - જમીન મહેસૂલ   2029 - Land Revenue   17604
7794   9595   8207   ૨૦૩૦ - સ્ટેમ્પ અને નોંધણી   2030 - Stamps and Registration   9778

________   ________   ________           ________
22233   28419   21119   સરવાળો - क (ખ) (૨)   Total - A (b) (ii)   27382

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
      (ખ) રાજવિત્તીય સેવાઓ (3) ચીજવસ્તુઓ અને સેવાઓ 

પરના કરની વસૂલાત 
  (b) Fiscal Services (iii) Collection of Taxes on 
Commodities and Services 

 

1878   2309   1899   ૨૦૩૯ - રાજય આબકારી   2039 - State Excise   2180
72   149   110   ૨૦૪૦ - વેચાણ, વેપાર વગેરે પરના કરવેરા   2040 - Taxes on Sale, Trade etc   139

 



9

પત્રક-૨ : ગુજરાતનો એકત્રિત નિધિ-મહેસૂલ હિસાબ-ચુકવણી
STATEMENT-II-CONSOLIDATED FUND OF GUJARAT-REVENUE ACCOUNT-DISBURSEMENTS

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
૨૦૨૦-૨૦૨૧ના ૨૦૨૧-૨૦૨૨ના ૨૦૨૧-૨૦૨૨ના  

મહેસૂલી સદર Heads of Revenue
૨૦૨૨-૨૦૨૩ના

હિસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ
Accounts Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2020 - 2021 2021 - 2022 2021 - 2022 2022 - 2023
 

13303   24782   19745   ૨૦૪૧ - વાહનો પર કર   2041 - Taxes on Vehicles   30893
25797   33898   29950   ૨૦૪૩ - રાજ્ય માલ અને સેવા કર હેઠળ વસુલાત ખર્ચ   2043 - Collection Charge under State Goods & Services 

Tax 
  35805

3336   3433   3566   ૨૦૪૫ - ચીજવસ્તુઓ અને સેવાઓ પર અન્ય કર અને શુલ્ક   2045 - Other Taxes and Duties on Commodities and 
Services 

  4616

________   ________   ________           ________
44386   64571   55270   સરવાળો - क (ખ) (૩)   Total - A (b) (iii)   73633

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
      (ખ) રાજવિત્તીય સેવાઓ (૪) અન્ય રાજવિત્તીય સેવાઓ   (b) Fiscal Services (iv) Other Fiscal Services  

167   204   117   ૨૦૪૭ - અન્ય રાજવિત્તીય સેવાઓ   2047 - Other Fiscal Services   --
________   ________   ________           ________

167   204   117   સરવાળો - क (ખ) (૪)   Total - A (b) (iv)   --
¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

________   ________   ________           ________
66786   93194   76506   સરવાળો - क (ખ)   Total - A (b)   101015

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
      (ગ) વ્યાજ-ચુકવણી અને દેવા ભરપાઈ   (c) Interest Payment and Servicing of Debt  

--   200000   200000   ૨૦૪૮ - દેવાના ઘટાડા અથવા નિવારણ માટે વિનિયોગ   2048 - Appropriation for reduction or avoidance of Debt   510000
2420319   2592197   2534423   ૨૦૪૯ - વ્યાજની ચુકવણી   2049 - Interest Payments   2712014

________   ________   ________           ________
2420319   2792197   2734423   સરવાળો - क (ગ)   Total - A (c)   3222014

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
      (ઘ) વહીવટી સેવાઓ   (d) Administrative Services  

3065   5231   7752   ૨૦૫૧ - જાહેર સેવા આયોગ   2051 - Public Service Commission   4911
42428   49618   48170   ૨૦૫૨ - સચિવાલય સામાન્ય સેવાઓ   2052 - Secretariat General Services   52698
48237   54553   51784   ૨૦૫૩ - જિલ્લા વહીવટ   2053 - District Administration   62262
16147   20626   17160   ૨૦૫૪ - તિજોરી અને હિસાબ વહીવટ   2054 - Treasury and Accounts Administration   20795

507954   602307   521657   ૨૦૫૫ - પોલીસ   2055 - Police   610627
16080   19809   18160   ૨૦૫૬ - જેલ   2056 - Jails   19048
6156   6749   5804   ૨૦૫૮ - લેખન સામગ્રી અને મુદ્રણ   2058 - Stationery and Printing   6550

30599   37084   47482   ૨૦૫૯ - જાહેર કામો   2059 - Public Works   35547
 



10

પત્રક-૨ : ગુજરાતનો એકત્રિત નિધિ-મહેસૂલ હિસાબ-ચુકવણી
STATEMENT-II-CONSOLIDATED FUND OF GUJARAT-REVENUE ACCOUNT-DISBURSEMENTS

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
૨૦૨૦-૨૦૨૧ના ૨૦૨૧-૨૦૨૨ના ૨૦૨૧-૨૦૨૨ના  

મહેસૂલી સદર Heads of Revenue
૨૦૨૨-૨૦૨૩ના

હિસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ
Accounts Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2020 - 2021 2021 - 2022 2021 - 2022 2022 - 2023
 

961   1297   1137   ૨૦૬૨ - તકેદારી   2062 - Vigilance   1318
72210   66952   64379   ૨૦૭૦ - અન્ય વહીવટી સેવાઓ   2070 - Other Administrative Services   72533

________   ________   ________           ________
743837   864226   783485   સરવાળો - क (ઘ)   Total - A (d)   886289

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
      (ચ)પેન્શન અને પરચૂરણ સામાન્ય સેવાઓ   (e) Pensions and Miscellaneous General Services  

1856975   1684305   1684985   ૨૦૭૧ - પેન્શન અને અન્ય નિવૃત્તિ લાભો   2071 - Pensions and Other Retirement Benefits   1759046
2931   804408   3593   ૨૦૭૫ - પરચૂરણ અને સામાન્ય સેવાઓ   2075 - Miscellaneous General Service   1059194

________   ________   ________           ________
1859906   2488713   1688578   સરવાળો - क (ચ)   Total - A (e)   2818240

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
________   ________   ________           ________
5207424   6382556   5412756   સરવાળો - (क )   Total - (A)   7217634

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
      ख-સામાજિક સેવાઓ   B-Social Services  
      (ક) શિક્ષણ, ખેલકૂદ, કલા અને સંસ્કૃતિ   (a) Education, Sports, Art and Culture  

2469939   2582015   2674236   ૨૨૦૨ - સામાન્ય શિક્ષણ   2202 - General Education   2728883
106614   114084   111952   ૨૨૦૩ - તકનિકી શિક્ષણ   2203 - Technical Education   129608
23736   21467   21790   ૨૨૦૪ - ખેલકૂદ અને યુવક સેવાઓ   2204 - Sports and Youth Services   33798
7240   17454   15007   ૨૨૦૫ - કલા અને સંસ્કૃતિ   2205 - Art and Culture   14106

________   ________   ________           ________
2607529   2735020   2822985   સરવાળો - ख (ક)   Total - B (a)   2906395

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
      (ખ)આરોગ્ય અને પરિવાર કલ્યાણ વિભાગ   (b) Health and Family Welfare  

786011   758763   1047562   ૨૨૧૦ - તબીબી અને જાહેર આરોગ્ય   2210 - Medical and Public Health   744520
240082   284456   259919   ૨૨૧૧ - પરિવાર કલ્યાણ   2211 - Family Walfare   301439

________   ________   ________           ________
1026093   1043219   1307481   સરવાળો - ख (ખ)   Total - B (b)   1045959

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
      (ગ) પાણી પુરવઠો, સ્વચ્છતા, આવાસન અને શહેરી વિકાસ   (c) Water Supply, Sanitation, Housing and Urban 

Development 
 

91537   104535   73897   ૨૨૧૫ - પાણી પુરવઠો અને સ્વચ્છતા   2215 - Water Supply and Sanitation   97813
159552   242677   268830   ૨૨૧૬ - આવાસન   2216 - Housing   212947
898892   1127748   1007078   ૨૨૧૭ - શહેરી વિકાસ   2217 - Urban Development   1175795

________   ________   ________           ________
1149981   1474960   1349805   સરવાળો - ख (ગ)   Total - B (c)   1486555

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
 



11

પત્રક-૨ : ગુજરાતનો એકત્રિત નિધિ-મહેસૂલ હિસાબ-ચુકવણી
STATEMENT-II-CONSOLIDATED FUND OF GUJARAT-REVENUE ACCOUNT-DISBURSEMENTS

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
૨૦૨૦-૨૦૨૧ના ૨૦૨૧-૨૦૨૨ના ૨૦૨૧-૨૦૨૨ના  

મહેસૂલી સદર Heads of Revenue
૨૦૨૨-૨૦૨૩ના

હિસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ
Accounts Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2020 - 2021 2021 - 2022 2021 - 2022 2022 - 2023
 

      (ઘ) માહિતી અને પ્રસારણ   (d) Information and Broadcasting  
15428   15647   15276   ૨૨૨૦ - માહિતી અને પ્રચાર   2220 - Information and Publicity   17384

________   ________   ________           ________
15428   15647   15276   સરવાળો - ख (ઘ)   Total - B (d)   17384

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
      (ચ)અનુસૂચિત જાતિઓ,અનુસૂચિત આદિજાતિઓ અને અન્ય 

પછાત વર્ગોનું કલ્યાણ 
  (e) Welfare of Scheduled Caste, Scheduled Tribes and 
Other Backward Classes 

 

341852   446907   415488   ૨૨૨૫ - અનુસૂચિત જાતિઓ, અનુસૂચિત આદિજાતિઓ અને 
અન્ય પછાતવર્ગોનું કલ્યાણ. 

  2225 - Welfare of Scheduled Castes, Scheduled Tribes 
and Other Backward Classes 

  520562

________   ________   ________           ________
341852   446907   415488   સરવાળો - ख (ચ)   Total - B (e)   520562

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
      (છ) શ્રમ અને મજૂર કલ્યાણ   (f) Labour and Labour Welfare  

93003   131604   116274   ૨૨૩૦ - શ્રમ, રોજગાર અને કૌશલ્ય વિકાસ   2230 - Labour, Employment and Skill Development   149790
________   ________   ________           ________

93003   131604   116274   સરવાળો - ख (છ)   Total - B (f)   149790
¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

      (જ) સમાજ કલ્યાણ અને પોષણ   (g) Social Welfare and Nutrition  
299500   241130   329853   ૨૨૩૫ - સામાજિક સુરક્ષા અને કલ્યાણ   2235 - Social Security and Welfare   267906
365272   363580   365057   ૨૨૩૬ - પોષણ   2236 - Nutrition   489621
176082   103384   263323   ૨૨૪૫ - કુદરતી આફત અંગે રાહત   2245 - Relief on account of Natural Calamities   76897

________   ________   ________           ________
840854   708094   958233   સરવાળો - ख (જ)   Total - B (g)   834424

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
      (ઝ) અન્ય   (H) Others  

1596   2197   1610   ૨૨૫૦ - અન્ય સામાજિક સેવાઓ   2250 - Other Social Services   2382
5237   8871   7183   ૨૨૫૧ - સચિવાલય - સામાજિક સેવાઓ   2251 - Secretariat - Social Services   9013

________   ________   ________           ________
6833   11068   8793   સરવાળો - ख (ઝ)   Total - B (h)   11395

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
________   ________   ________           ________
6081573   6566519   6994335   સરવાળો - (ख)   Total - (B)   6972464

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
 



12

પત્રક-૨ : ગુજરાતનો એકત્રિત નિધિ-મહેસૂલ હિસાબ-ચુકવણી
STATEMENT-II-CONSOLIDATED FUND OF GUJARAT-REVENUE ACCOUNT-DISBURSEMENTS

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
૨૦૨૦-૨૦૨૧ના ૨૦૨૧-૨૦૨૨ના ૨૦૨૧-૨૦૨૨ના  

મહેસૂલી સદર Heads of Revenue
૨૦૨૨-૨૦૨૩ના

હિસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ
Accounts Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2020 - 2021 2021 - 2022 2021 - 2022 2022 - 2023
 

      ग-આર્થિક સેવાઓ   C-Economic Services  
      (ક) કૃષિ અને સંલગ્ન પ્રવૃત્તિઓ   (a) Agriculture and Allied Activities  

269461   377301   274802   ૨૪૦૧ - પાક કૃષિ વ્યવસ્થા.   2401 - Crop Husbandry   262603
3384   3241   2039   ૨૪૦૨ - ભૂમિ અને જળ સંરક્ષણ   2402 - Soil and Water Conservation   2220

80704   70475   74331   ૨૪૦૩ - પશુપાલન.   2403 - Animal Husbandry   135644
3415   6350   6290   ૨૪૦૪ - ડેરી વિકાસ   2404 - Dairy Development   6106

31285   31111   44964   ૨૪૦૫ - મત્સ્યોદ્યોગ   2405 - Fisheries.   41462
53225   78184   65168   ૨૪૦૬ - વન નિર્માણ અને વન્ય પ્રાણી જીવન   2406 - Forestry and Wild Life   76720
76948   6061   9609   ૨૪૦૮ - ખાદ્ય સંગ્રહ અને વખાર વ્યવસ્થા   2408 - Food Storage and Warehousing   9989
80376   69798   74514   ૨૪૧૫ - કૃષિ વિષયક સંશોધન અને શિક્ષણ   2415 - Agriculture Research and Education   75707

153073   131900   132233   ૨૪૨૫ - સહકાર.   2425 - Co-operation   189846
670   1018   1002   ૨૪૩૫ - અન્ય કૃષિવિષયક કાર્યક્રમો   2435 - Other Agricultural Programme   799

________   ________   ________           ________
752541   775439   684952   સરવાળો - ग (ક)   Total - C (a)   801096

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
      (ખ) ગ્રામીણ વિકાસ   (b) Rural Development  

58462   66126   61540   ૨૫૦૧ - ગ્રામીણ વિકાસ માટેના ખાસ કાર્યક્રમો   2501 - Special Programe for Rural Development   34252
49555   81078   97111   ૨૫૦૫ - ગ્રામીણ રોજગાર .   2505 - Rural Employment   144907

450161   383452   377591   ૨૫૧૫ - અન્ય ગ્રામ વિકાસ કાર્યક્રમો   2515 - Other Rural Development Programme   409978
________   ________   ________           ________

558178   530656   536242   સરવાળો - ग (ખ)   Total - C (b)   589137
¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

      (ગ) ખાસ વિસ્તાર કાર્યક્રમો   (c) Special Area Programmes  
8973   10168   9429   ૨૫૭૫ - અન્ય ખાસ વિસ્તાર કાર્યક્રમ   2575 - Other Special Area Programme   10474

________   ________   ________           ________
8973   10168   9429   સરવાળો - ग (ગ)   Total - C (c)   10474

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
      (ઘ) સિંચાઈ અને પૂર નિયંત્રણ   (d) Irrigation and Flood Control  

30870   32162   28752   ૨૭૦૦ - મોટી સિંચાઈ   2700 - Major Irrigation   32957
 



13

પત્રક-૨ : ગુજરાતનો એકત્રિત નિધિ-મહેસૂલ હિસાબ-ચુકવણી
STATEMENT-II-CONSOLIDATED FUND OF GUJARAT-REVENUE ACCOUNT-DISBURSEMENTS

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
૨૦૨૦-૨૦૨૧ના ૨૦૨૧-૨૦૨૨ના ૨૦૨૧-૨૦૨૨ના  

મહેસૂલી સદર Heads of Revenue
૨૦૨૨-૨૦૨૩ના

હિસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ
Accounts Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2020 - 2021 2021 - 2022 2021 - 2022 2022 - 2023
 

18463   22966   19407   ૨૭૦૧ - મઘ્યમ સિંચાઈ   2701 - Medium Irrigation   22475
68390   68824   71592   ૨૭૦૨ - નાની સિંચાઈ.   2702 - Minor Irrigation   69347
1179   1873   1324   ૨૭૦૫ - સિંચાઈ વિસ્તાર વિકાસ   2705 - Command Area Development   1610
4333   6994   4796   ૨૭૧૧ - પૂર-નિયંત્રણ અને પાણી નિકાલ   2711 - Flood Control and Drainage   6401

________   ________   ________           ________
123235   132819   125871   સરવાળો - ग (ઘ)   Total - C (d)   132790

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
      (ચ) ઊર્જા   (e) Energy  

894940   854900   1032930   ૨૮૦૧ - વીજળી શકિત   2801 - Power   936403
53355   46410   46410   ૨૮૦૨ - પેટ્રોલિયમ   2802 - Petroleum   41620
27664   22601   9867   ૨૮૧૦ - નવી અને નવીનીકરણપાત્ર ઊર્જા   2810 - New and Renewable Energy   11240

________   ________   ________           ________
975959   923911   1089207   સરવાળો - ग (ચ)   Total - C (e)   989263

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
      (છ) ઉદ્યોગો અને ખનિજ   (f) Industry and Minerals  

295127   213956   199961   ૨૮૫૧ - ગ્રામ અને લધુ ઉદ્યોગો   2851 - Village and Small Industries.   186681
283055   280199   297809   ૨૮૫૨ - ઉદ્યોગો   2852 - Industries   325682
17730   18691   21369   ૨૮૫૩ - બિનલોહ-ખનન અને ધાતુ ઉદ્યોગ   2853 - Non- ferrous Mining and Metallurgical Industries   22261

--   2500   1   ૨૮૭૫ - અન્ય ઉદ્યોગો   2875 - Other Industries.   2500
________   ________   ________           ________

595912   515346   519140   સરવાળો - ग (છ)   Total - C (f)   537124
¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

      (જ) પરિવહન   (g) Transport  
3421   6429   2429   ૩૦૫૧ - બંદરો અને દીવાદાંડી   3051 - Ports and Light Houses   6939
4234   5400   5649   ૩૦૫૩ - નાગરિક ઉડ્ડયન   3053 - Civil Aviation   5373

424747   436396   455408   ૩૦૫૪ - માર્ગ અને પુલ   3054 - Roads and Bridges   401129
40592   47977   60241   ૩૦૫૫ - માર્ગ પરિવહન   3055 - Road Transport   47807

________   ________   ________           ________
472994   496202   523727   સરવાળો - ग (જ)   Total - C (g)   461248

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
 



14

પત્રક-૨ : ગુજરાતનો એકત્રિત નિધિ-મહેસૂલ હિસાબ-ચુકવણી
STATEMENT-II-CONSOLIDATED FUND OF GUJARAT-REVENUE ACCOUNT-DISBURSEMENTS

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
૨૦૨૦-૨૦૨૧ના ૨૦૨૧-૨૦૨૨ના ૨૦૨૧-૨૦૨૨ના  

મહેસૂલી સદર Heads of Revenue
૨૦૨૨-૨૦૨૩ના

હિસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ
Accounts Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2020 - 2021 2021 - 2022 2021 - 2022 2022 - 2023
 

      (ટ) વિજ્ઞાન,પ્રૌદ્યોગિકી અને પર્યાવરણ   (i) Science, Technology and Environment  
23079   25590   26681   ૩૪૨૫ - અન્ય વૈજ્ઞાનિક સંશોધન   3425 - Other Scientific Research   35317
67437   106923   85784   ૩૪૩૫ - પરિસ્થિતિ વિજ્ઞાન અને પર્યાવરણ   3435 - Ecology and Environment   119126

________   ________   ________           ________
90516   132513   112465   સરવાળો - ग (ટ)   Total - C (i)   154443

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
      (ઠ)સામાન્ય આર્થિક સેવાઓ   (j) General Economic Services  

8771   19125   16636   ૩૪૫૧ - સચિવાલય-આર્થિક સેવાઓ   3451 - Secretariat-Economic Services   17964
9626   8218   7405   ૩૪૫૨ - પ્રવાસન   3452 - Tourism   9495
5176   3546   3067   ૩૪૫૪ - વસતિ ગણતરી, મોજણી અને આંકડા   3454 - Census, Survey & Statistics   3646

124762   105469   127904   ૩૪૫૬ - નાગરિક પુરવઠો   3456 - Civil Supplies   132351
15759   26018   19897   ૩૪૭૫ - અન્ય સામાન્ય આર્થિક સેવાઓ   3475 - Other General Economic Services   20360

________   ________   ________           ________
164094   162376   174909   સરવાળો - ग (ઠ)   Total - C (j)   183816

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
________   ________   ________           ________
3742402   3679430   3775942   સરવાળો - (ग)   Total - (C)   3859391

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
      घ-સહાયક અનુદાન અને ફાળા   D-Grants-in-aid- and Contributions  

38959   47575   47575   ૩૬૦૪ - સ્થાનિક સંસ્થાઓ અને પંચાયત રાજ સંસ્થાઓને 
વળતર અને સોંપણી 

  3604 - Compensation and Assignments to Local Bodies 
and Panchayati Raj Institutions 

  54471

________   ________   ________           ________
38959   47575   47575   સરવાળો - (घ)   Total - (D)   54471

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
________   ________   ________           ________
15070358   16676080   16230608   સરવાળો : ખર્ચ નાં સદર-મહેસૂલ હિસાબ क +ख+ग+घ   TOTAL-Expenditure Heads-Revenue Account 

A+B+C+D 
  18103960

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
________   ________   ________           ________

--   120860   71411   મહેસૂલ હિસાબ અંગે ખર્ચ કરતાં થયેલી વધુ પ્રાપ્તિ   Excess of Receipts over Expenditure on Revenue 
Account 

  100586

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
________   ________   ________           ________
15070358   16796940   16302019   સરવાળો   Total   18204546

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
 



15

પત્રક-૩ : ગુજરાતનો એકત્રિત નિધિ-મૂડી હિસાબ-પ્રાપ્તિ
STATEMENT-III-CONSOLIDATED FUND OF GUJARAT-CAPITAL ACCOUNT-RECEIPTS

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
૨૦૨૦-૨૦૨૧ના ૨૦૨૧-૨૦૨૨ના ૨૦૨૧-૨૦૨૨ના  

મૂડી હિસાબ, જાહેર દેવું ,લોન અને પેશગીઓ તથા આંતર 
રાજ્ય પતાવટ-પ્રાપ્તિ નાં સદર

Capital Account,Public Debt, Loans and Advances and 
Inter-State Settlement-Receipts Heads

૨૦૨૨-૨૦૨૩ના
હિસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ

Accounts Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2020 - 2021 2021 - 2022 2021 - 2022 2022 - 2023

 
      घ-મૂડી હિસાબ   D-CAPITAL ACCOUNT  

996786   --   --   ૪૦૦૦ - પરચૂરણ મૂડી પ્રાપ્તિ.   4000 - Miscellaneous Capital Receipts   --
________   ________   ________           ________

996786   --   --   સરવાળો - (घ)   Total - (D)   --
¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

      च-જાહેર દેવું   E-Public Debt  
4750782   4850100   4450100   ૬૦૦૩ - રાજ્ય સરકારનું આંતરિક દેવું   6003 - Internal Debt of the State Government   4950100
1134901   200000   1499521   ૬૦૦૪ - કેન્દ્ર સરકાર તરફથી લોન અને પેશગીઓ.   6004 - Loans and Advances from the Central Government   150000

________   ________   ________           ________
5885683   5050100   5949621   સરવાળો - (च)   Total - (E)   5100100

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
      छ-લોન અને પેશગીઓ   F-Loans And Advances  

--   --   --   ૬૨૦૨ - શિક્ષણ, ખેલકૂદ, કલા અને સંસ્કૃતિ માટે લોન   6202 - Loans for Education, Sports, Arts and Culture   --
--   --   --   ૬૨૧૫ - પાણી પુરવઠા અને સ્વચ્છતા માટે લોન   6215 - Loans for Water Supply and Sanitation   --
51   600   600   ૬૨૧૬ - આવાસન માટે લોન.   6216 - Loans for Housing   600
--   600   600   ૬૨૧૭ - શહેરી વિકાસ માટે લોન   6217 - Loans for Urban Development   600

1638   1027   1027   ૬૨૨૫ - અનુસૂચિત જાતિઓ, અનુસૂચિત આદિજાતિઓ, અન્ય 
પછાતવર્ગો અને લઘુમતીઓના કલ્યાણ માટે લોન 

  6225 - Loans for Welfare of Scheduled Caste, Scheduled 
Tribes, Other Backward Classes and Minorities 

  1027

2   6   6   ૬૨૩૫ - સામાજિક સુરક્ષા અને કલ્યાણ માટે લોન   6235 - Loans for Social Security and Welfare   6
8   289   289   ૬૨૪૫ - કુદરતી આફતો અંગે રાહત માટે લોન   6245 - Loans for Relief on account of Natural Calamities   289
--   --   --   ૬૨૫૦ - અન્ય સામાજિક સેવાઓ અંગે લોન   6250 - Loans for other Social Services   --
--   1   1   ૬૪૦૧ - પાક કૃષિ વ્યવસ્થા માટે લોન   6401 - Loans for Crop Husbandry   1
1   2   2   ૬૪૦૨ - ભૂમિ અને જળસંરક્ષણ માટે લોન   6402 - Loans for Soil and Water Conservation   2
--   1   --   ૬૪૦૩ - પશુપાલન માટે લોન   6403 - Loans for Animal Husbandry   --
--   --   --   ૬૪૦૪ - ડેરી વિકાસ માટે લોન   6404 - Loans for Dairy Development   --

 



16

પત્રક-૩ : ગુજરાતનો એકત્રિત નિધિ-મૂડી હિસાબ-પ્રાપ્તિ
STATEMENT-III-CONSOLIDATED FUND OF GUJARAT-CAPITAL ACCOUNT-RECEIPTS

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
૨૦૨૦-૨૦૨૧ના ૨૦૨૧-૨૦૨૨ના ૨૦૨૧-૨૦૨૨ના  

મૂડી હિસાબ, જાહેર દેવું ,લોન અને પેશગીઓ તથા આંતર 
રાજ્ય પતાવટ-પ્રાપ્તિ નાં સદર

Capital Account,Public Debt, Loans and Advances and 
Inter-State Settlement-Receipts Heads

૨૦૨૨-૨૦૨૩ના
હિસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ

Accounts Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2020 - 2021 2021 - 2022 2021 - 2022 2022 - 2023

 
2   30   30   ૬૪૦૫ - મત્સ્યોદ્યોગ માટે લોન   6405 - Loans for Fisheries   30
--   --   --   ૬૪૦૬ - વનનિર્માણ અને વન્ય પ્રાણીજીવન માટે લોન   6406 - Loans for Forestry and Wild Life   --
--   5   5   ૬૪૦૮ - ખાદ્યસંગ્રહ અને વખાર વ્યવસ્થા માટે લોન   6408 - Loans for Food, Storage and Warehousing   5
65   124   124   ૬૪૨૫ - સહકાર માટે લોન   6425 - Loans for Co-Operation   124
--   --   --   ૬૪૩૫ - અન્ય કૃષિવિષયક કાર્યક્રમો માટે લોન   6435 - Loans for other Agricultural Programmes   --
--   --   --   ૬૫૦૬ - જમીન સુધારણા માટે લોન   6506 - Loans for Land Reforms   --
--   --   --   ૬૫૧૫ - અન્ય ગ્રામીણ વિકાસ કાર્યક્રમો માટે લોન   6515 - Loans for other Rural Development Programmes   --
--   --   --   ૬૭૦૨ - નાની સિંચાઈ માટે લોન   6702 - Loans for Minor Irrigation   --

8182   12984   12984   ૬૮૦૧ - વીજળી શકિત પરિયોજનાઓ માટે લોન   6801 - Loans for Power Projects   12984
--   --   --   ૬૮૧૦ - ઊર્જાનાં નવા અને નવીનીકરણપાત્ર સ્ત્રોતો માટે લોન   6810 - Loans for New and Renewable Energy   --
30   6   6   ૬૮૫૧ - ગ્રામ અને લધુ ઉદ્યોગો માટે લોન   6851 - Loans for Village and Small Industries   6
--   --   --   ૬૮૬૦ - વપરાશકાર ઉદ્યોગો માટે લોન   6860 - Loans for Consumer Industries   --
--   2514   2514   ૬૮૮૫ - અન્ય ઉદ્યોગ અને ખનીજ માટે લોન   6885 - Loans to other Industries and Minerals   2514
--   3   3   ૭૦૫૧ - બંદરો અને દીવાદાંડી માટે લોન   7051 - Loans for Ports and Light Houses   3
--   --   --   ૭૦૫૫ - માર્ગ પરિવહન અંગે લોન   7055 - Loans for Road Transport   --
--   --   --   ૭૪૫૨ - પ્રવાસન માટે લોન   7452 - Loans for Tourism   --
--   --   --   ૭૪૬૫ - સામાન્ય નાણાકીય અને વેપાર સંસ્થાઓને લોન   7465 - Loans for General Financial and Trading 

Institutions 
  --

--   --   --   ૭૪૭૫ - અન્ય સામાન્ય આર્થિક સેવાઓ માટે લોન.   7475 - Loans for other General Economic Services   --
331   1662   1661   ૭૬૧૦ - સરકારી કર્મચારીઓ વગેરેને લોન   7610 - Loans to Government Servants etc.   1662

5251   5146   5146   ૭૬૧૫ - પરચુરણ લોન   7615 - Miscellaneous Loans   5147
________   ________   ________           ________

15561   25000   24998   સરવાળો - (छ)   Total - (F)   25000
¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

      ज़-આંતર-રાજય પતાવટ   G-Inter-State Settlement  
 



17

પત્રક-૩ : ગુજરાતનો એકત્રિત નિધિ-મૂડી હિસાબ-પ્રાપ્તિ
STATEMENT-III-CONSOLIDATED FUND OF GUJARAT-CAPITAL ACCOUNT-RECEIPTS

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
૨૦૨૦-૨૦૨૧ના ૨૦૨૧-૨૦૨૨ના ૨૦૨૧-૨૦૨૨ના  

મૂડી હિસાબ, જાહેર દેવું ,લોન અને પેશગીઓ તથા આંતર 
રાજ્ય પતાવટ-પ્રાપ્તિ નાં સદર

Capital Account,Public Debt, Loans and Advances and 
Inter-State Settlement-Receipts Heads

૨૦૨૨-૨૦૨૩ના
હિસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ

Accounts Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2020 - 2021 2021 - 2022 2021 - 2022 2022 - 2023

 
--   --   --   ૭૮૧૦ - આંતર-રાજય પતાવટ   7810 - Inter-State Settlement   --

________   ________   ________           ________
--   --   --   સરવાળો - (ज)   Total - (G)   --

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
      झ-આકસ્મિકતા નિધિ ખાતે તબદીલી   H-Transfer to Contingency Fund  

--   --   --   ૭૯૯૯ - આકસ્મિકતા નિધિ ખાતે વિનિયોગ   7999 - Appropriation to the Contingency Fund   --
________   ________   ________           ________

--   --   --   સરવાળો - (झ)   Total - (H)   --
¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

________   ________   ________           ________
6898030   5075100   5974619   સરવાળો-મૂડી પ્રાપ્તિ घ+च+छ+ज+झ   Total-Capital Receipt D+E+F+G+H   5125100

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
________   ________   ________           ________
19713596   21872040   22276638   સરવાળો : એકત્રિત નિધિ પ્રાપ્તિ   TOTAL-Consolidated Fund-Receipt   23329646

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
 



18

પત્રક-૪ : ગુજરાતનો એકત્રિત નિધિ-મૂડી હિસાબ-ચુકવણી
STATEMENT-IV-CONSOLIDATED FUND OF GUJARAT-CAPITAL ACCOUNT- DISBURSEMENTS

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
૨૦૨૦-૨૦૨૧ના ૨૦૨૧-૨૦૨૨ના ૨૦૨૧-૨૦૨૨ના  

મૂડી હિસાબ, જાહેર દેવુ, લોન અને પેશગીઓ તથા આતર 
રાજય પતાવટ-ચૂકવણીના સદર 

Capital account, public debt, loans and advances and 
Interstate settlement – Expenditure Heads

૨૦૨૨-૨૦૨૩ના
હિસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ

Accounts Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2020 - 2021 2021 - 2022 2021 - 2022 2022 - 2023

 
      क-સામાન્ય સેવાઓના મૂડી હિસાબ   A-Capital Account of General Services  

22849   48845   44796   ૪૦૫૫ - પોલીસ અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઈ   4055 - Capital outlay on Police   55953
--   89   133   ૪૦૫૮ - લેખન સામગ્રી અને મુદ્રણ અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઇ   4058 - Capital Outlay on Stationery and Printing   375

25475   63544   21908   ૪૦૫૯ - જાહેર કામો અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઈ   4059 - Capital Outlay on Public Works   72507
89   --   24   ૪૦૭૦ - અન્ય વહીવટી સેવાઓ પર મૂડી ખર્ચ જોગવાઈ   4070 - Capital Outlay on Other Administrative Services   209
23   13   13   ૪૦૭૫ - પરચૂરણ સામાન્ય સેવાઓ અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઈ   4075 - Capital Outlay on Miscellaneous General Services.   14

________   ________   ________           ________
48436   112491   66874   સરવાળો - (क )   Total - (A)   129058

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
      ख-સામાજિક સેવાઓના મૂડી હિસાબ (ચાલુ)   B-Capital Account of Social Services  
      (ક) શિક્ષણ, ખેલકૂદ, કલા અને સંસ્કૃતિનું મૂડી ખાતુ   (a) Capital Account of Education, Sports, Art and 

Culture 
 

65136   115235   78801   ૪૨૦૨ - શિક્ષણ,ખેલકુદ, કલા અને સંસ્કૃતિ અંગે મૂડી-ખર્ચ 
જોગવાઈ 

  4202 - Capital outlay on Education Sports, Arts and 
Culture 

  147261

________   ________   ________           ________
65136   115235   78801   સરવાળો - ख (ક)   Total - B (a)   147261

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
      (ખ) આરોગ્ય અને પરિવાર કલ્યાણનું મુડી ખાતુ   (b) Capital Account of Health and Family Welfare  

72139   85567   114730   ૪૨૧૦ - તબીબી અને જાહેર આરોગ્ય અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઈ   4210 - Capital Outlay on Medical and Public Health.   142137
549   1642   29943   ૪૨૧૧ - પરિવાર કલ્યાણ અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઇ   4211 - Capital outlay on Family Welfare   32587

________   ________   ________           ________
72688   87209   144673   સરવાળો - ख (ખ)   Total - B (b)   174724

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
      (ગ) પાણી પુરવઠો, સ્વચ્છતા, આવાસન અને શહેરી વિકાસનું 

મુડી ખાતુ 
  (c) Capital Account of Water Supply, Sanitation, 
Housing and Urban Development 

 

388774   373647   457429   ૪૨૧૫ - પાણી પુરવઠા અને સ્વચ્છતા અંગે મૂડી ખર્ચ -જોગવાઈ   4215 - Capital Outlay on Water Supply and Sanitation.   518098
46848   86999   72197   ૪૨૧૬ - આવાસન અંગે મૂડીખર્ચ જોગવાઈ   4216 - Capital Outlay on Housing   111911

 



19

પત્રક-૪ : ગુજરાતનો એકત્રિત નિધિ-મૂડી હિસાબ-ચુકવણી
STATEMENT-IV-CONSOLIDATED FUND OF GUJARAT-CAPITAL ACCOUNT- DISBURSEMENTS

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
૨૦૨૦-૨૦૨૧ના ૨૦૨૧-૨૦૨૨ના ૨૦૨૧-૨૦૨૨ના  

મૂડી હિસાબ, જાહેર દેવુ, લોન અને પેશગીઓ તથા આતર રાજય 
પતાવટ-ચૂકવણીના સદર 

Capital account, public debt, loans and advances and 
Interstate settlement – Expenditure Heads

૨૦૨૨-૨૦૨૩ના
હિસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ

Accounts Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2020 - 2021 2021 - 2022 2021 - 2022 2022 - 2023

 
71261   66535   57206  ૪૨૧૭ - શહેરી વિકાસ અંગે મૂડી ખર્ચ- જોગવાઈ   4217 - Capital outlay on Urban Development   88085

________   ________   ________          ________
506883   527181   586832  સરવાળો - ख (ગ)   Total - B (c)   718094

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯          ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
     (ઘ) માહિતી અને પ્રસારણ નું મુડી ખાતુ   (d)Capital Account of Information and Broadcasting  

--   5   --  ૪૨૨૦ - માહિતી અને પ્રચાર અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઇ   4220 - Capital Outlay on Information and Publicity   334
________   ________   ________          ________

--   5   --  સરવાળો - ख (ઘ)   Total - B (d)   334
¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯          ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

     (ચ) અનુસૂચિત જાતિઓ,અનુસૂચિત આદિજાતિઓ અને અન્ય 
પછાત વર્ગોનું કલ્યાણનું મુડી ખાતુ 

  (e) Capital Account of Welfare of Scheduled Caste, 
Scheduled Tribes and Other Backward Classes 

 

15337   35667   26197  ૪૨૨૫ - અનુસૂચિત જાતિઓ, અનુસૂચિત આદિજાતિઓ ,અન્ય 
પછાત વર્ગો અને લઘુમતીઓના કલ્યાણ અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઈ 

  4225 - Capital outlay on Welfare of Scheduled Castes, 
Scheduled Tribes and other Backward Classes 

  21633

________   ________   ________          ________
15337   35667   26197  સરવાળો - ख (ચ)   Total - B (e)   21633

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯          ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
     (જ) સમાજ કલ્યાણ અને પોષણ નું મુડી ખાતુ   (g) Capital Account of Social Welfare and Nutrition  

1021   3769   1300  ૪૨૩૫ - સમાજ સુરક્ષા અને કલ્યાણ અંગે મૂડી-ખર્ચ જોગવાઈ   4235 - Capital Outlay on Social Security and Welfare   4981
942   4106   3163  ૪૨૩૬ - પોષણ અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઈ   4236 - Capital Outlay on Nutrition   2008

________   ________   ________          ________
1963   7875   4463  સરવાળો - ख (જ)   Total - B (g)   6989

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯          ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
     (ઝ) અન્ય સામાજિક સેવાઓ અંગે મૂડી ખાતુ   (h) Capital Account of Other Social Services  

42024   47611   28848  ૪૨૫૦ - અન્ય સામાજીક સેવાઓ ખર્ચ અંગે મૂડી ખર્ચ 
જોગવાઈઓ. 

  4250 - Capital Outlay on Other Social Services   52496

________   ________   ________          ________
42024   47611   28848  સરવાળો - ख (ઝ)   Total - B (h)   52496

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯          ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
________   ________   ________          ________

704031   820783   869814  સરવાળો - (ख)   Total - (B)   1121531
¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯          ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

     ग-આર્થિક સેવાઓના મૂડી હિસાબ   C-Capital Account of Economic Services  
 



20

પત્રક-૪ : ગુજરાતનો એકત્રિત નિધિ-મૂડી હિસાબ-ચુકવણી
STATEMENT-IV-CONSOLIDATED FUND OF GUJARAT-CAPITAL ACCOUNT- DISBURSEMENTS

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
૨૦૨૦-૨૦૨૧ના ૨૦૨૧-૨૦૨૨ના ૨૦૨૧-૨૦૨૨ના  

મૂડી હિસાબ, જાહેર દેવુ, લોન અને પેશગીઓ તથા આતર 
રાજય પતાવટ-ચૂકવણીના સદર 

Capital account, public debt, loans and advances and 
Interstate settlement – Expenditure Heads

૨૦૨૨-૨૦૨૩ના
હિસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ

Accounts Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2020 - 2021 2021 - 2022 2021 - 2022 2022 - 2023

 
      (ક) કૃષિ અને સંલગ્ન પ્રવૃત્તિઓના મૂડી હિસાબ   (a) Capital Account of Agriculture and Allied 

Services 
 

3806   7352   7200   ૪૪૦૧ - પાક કૃષિ -વ્યવસ્થા અંગે મૂડી ખર્ચ -જોગવાઈ.   4401 - Capital outlay on Crop Husbandry   4312
47   85   58   ૪૪૦૨ - ભૂમિ અને જળસંરક્ષણ અંગે મૂડી ખર્ચ-જોગવાઈ.   4402 - Capital Outlay on Soil and Water Conservation   99

1700   1636   1622   ૪૪૦૩ - પશુપાલન અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઈ   4403 - Capital outlay on Animal Husbandry.   2156
--   --   --   ૪૪૦૫ - મત્સ્યોદ્યોગ અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઈ   4405 - Capital outlay on Fisheries.   --

60705   80444   73816   ૪૪૦૬ - વન નિર્માણ અને વન્ય પ્રાણી જીવન અંગે મૂડી ખર્ચ 
જોગવાઈ 

  4406 - Capital outlay on Forests and Wild life   83849

4639   2988   1556   ૪૪૦૮ - ખાદ્ય સંગ્રહ અને વખાર વ્યવસ્થા અંગે મૂડી-ખર્ચ 
જોગવાઈ 

  4408 - Capital Outlay on Food Storage and Warehousing   2988

--   --   --   ૪૪૧૫ - કૃષિ વિષયક સંશોધન અને શિક્ષણ અંગે મૂડી ખર્ચ-
જોગવાઈ 

  4415 - Capital outlay on Agricultural Research and 
Education 

  --

-2   2   136   ૪૪૨૫ - સહકાર અંગે મૂડી ખર્ચ-જોગવાઇ   4425 - Capital Outlay on Co-operation.   1
6119   7276   3059   ૪૪૩૫ - અન્ય કુષિ વિષયક કાર્યક્રમો અંગે મૂડી-ખર્ચ જોગવાઇ   4435 - Capital Outlay on Other Agriculture Programme.   5671

________   ________   ________           ________
77014   99783   87447   સરવાળો - ग (ક)   Total - C (a)   99076

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
      (ખ) ગ્રામીણ વિકાસના મૂડી હિસાબ   (b) Capital Account of Rural Development  

93475   130575   130053   ૪૫૧૫ - અન્ય ગ્રામ વિકાસ કાર્યક્રમો અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઇ   4515 - Capital Outlay on Other Rural Development 
Programme 

  137735

________   ________   ________           ________
93475   130575   130053   સરવાળો - ग (ખ)   Total - C (b)   137735

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
      (ગ) ખાસ વિસ્તાર કાર્યક્રમોના મૂડી હિસાબ   (c) Capital Account of Special Area Programmes  

501   1000   800   ૪૫૭૫ - અન્ય ખાસ વિસ્તાર કાર્યક્રમો અંગે મૂડી-ખર્ચ જોગવાઇ   4575 - Capital Outlay On Other Special Areas 
Programme 

  1000

________   ________   ________           ________
501   1000   800   સરવાળો - ग (ગ)   Total - C (c)   1000

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
      (ઘ) સિંચાઈ અને પૂર નિયંત્રણના મૂડી હિસાબ   (d) Capital Account of Irrigation and Flood Control  

211407   304183   227616   ૪૭૦૦ - મોટી સિંચાઈ અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઇ   4700 - Capital Outlay on Major Irrigation   254061
216205   238537   158404   ૪૭૦૧ - મઘ્યમ સિંચાઈ અંગે મૂડી ખર્ચ -જોગવાઈ   4701 - Capital Outlay on Medium Irrigation.   216656
153484   324995   189691   ૪૭૦૨ - નાની સિંચાઈ અંગે મૂડી ખર્ચ- જોગવાઈ   4702 - Capital Outlay on Minor Irrigation.   290678

 



21

પત્રક-૪ : ગુજરાતનો એકત્રિત નિધિ-મૂડી હિસાબ-ચુકવણી
STATEMENT-IV-CONSOLIDATED FUND OF GUJARAT-CAPITAL ACCOUNT- DISBURSEMENTS

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
૨૦૨૦-૨૦૨૧ના ૨૦૨૧-૨૦૨૨ના ૨૦૨૧-૨૦૨૨ના  

મૂડી હિસાબ, જાહેર દેવુ, લોન અને પેશગીઓ તથા આતર 
રાજય પતાવટ-ચૂકવણીના સદર 

Capital account, public debt, loans and advances and 
Interstate settlement – Expenditure Heads

૨૦૨૨-૨૦૨૩ના
હિસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ

Accounts Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2020 - 2021 2021 - 2022 2021 - 2022 2022 - 2023

 
6586   13162   9809   ૪૭૧૧ - પૂર નિયંત્રણ પરિયોજનાઓ અંગે મૂડી ખર્ચ- જોગવાઈ   4711 - Capital Outlay on Flood Control Projects.   16750

________   ________   ________           ________
587682   880877   585520   સરવાળો - ग (ઘ)   Total - C (d)   778145

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
      (ચ) ઊર્જાના મૂડી હિસાબ   (e) Capital Account of Energy  

317222   300614   323398   ૪૮૦૧ - વીજળીશકિત પરિયોજનાઓ અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઈ   4801 - Capital Outlay On Power Project   338969
35000   65000   50631   ૪૮૧૦ - નવીનીકરણ ઉર્જા અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઈ   4810 - Capital Outlay to Renewable Energy   20100

________   ________   ________           ________
352222   365614   374029   સરવાળો - ग (ચ)   Total - C (e)   359069

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
      (છ) ઉદ્યોગ અને ખનિજના મૂડી હિસાબ   (f) Capital Account of Industry and Minerals  

485   1022   437   ૪૮૫૧ - ગ્રામ અને લધુ ઉઘોગો અંગે મૂડી- ખર્ચ- જોગવાઈ   4851 - Capital Outlay on Village and Small Industries   720
--   --   --   ૪૮૫૨ - લોખંડ અને સ્ટીલ ઉદ્યોગ અંગે મૂડી ખર્ચ-જોગવાઇ   4852 - Capital Outlay on Iron and Steel Industries   --
--   20   20   ૪૮૫૩ - બિનલોહ- ખનન અને ધાતુ ઉધોગ અંગે મૂડી ખર્ચ 

જોગવાઇ 
  4853 - Capital Outlay on Non-Ferrous Mining and 
Metallurgical Industries 

  1670

108750   --   --   ૪૮૫૬ - પેટ્રોકેમિકલ્સ ઉદ્યોગો અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઈ   4856 - Capital Outlay on Petro-Chemicals Industries   200000
--   51   50   ૪૮૬૦ - વપરાશદાર ઉધોગો અંગે મૂડી-ખર્ચ જોગવાઇ   4860 - Capital outlay on Consumer Indusries   51

25619   50041   34999   ૪૮૭૫ - ઉધોગો અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઈ   4875 - Capital Outlay on other Industries   67693
--   --   --   ૪૮૮૫ - ઉધોગો અને ખનિજ અંગે મૂડી-ખર્ચ જોગવાઇ   4885 - Capital Outlay on Industries and Minerals   --

________   ________   ________           ________
134854   51134   35506   સરવાળો - ग (છ)   Total - C (f)   270134

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
      (જ) પરિવહનના મૂડી હિસાબ   (g) Capital Account of Transport  

1154   16717   3454   ૫૦૫૧ - બંદરો અને દીવાદાંડી અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઈ   5051 - Capital Outlay on Ports and Light Houses   46537
5328   5222   16303   ૫૦૫૩ - નાગરિક ઉડ્ડયન અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઇ   5053 - Capital Outlay On Civil Aviation   9096

545170   410822   537713   ૫૦૫૪ - માર્ગ અને પુલ અંગે મૂડી ખર્ચ- જોગવાઈ   5054 - Capital Outlay on Roads and Bridges   533009
46900   41500   42784   ૫૦૫૫ - માર્ગ પરિવહન અંગે મૂડીખર્ચ જોગવાઈ   5055 - Capital Outlay on Road Transport   40900

________   ________   ________           ________
598552   474261   600254   સરવાળો - ग (જ)   Total - C (g)   629542

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
 



22

પત્રક-૪ : ગુજરાતનો એકત્રિત નિધિ-મૂડી હિસાબ-ચુકવણી
STATEMENT-IV-CONSOLIDATED FUND OF GUJARAT-CAPITAL ACCOUNT- DISBURSEMENTS

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
૨૦૨૦-૨૦૨૧ના ૨૦૨૧-૨૦૨૨ના ૨૦૨૧-૨૦૨૨ના  

મૂડી હિસાબ, જાહેર દેવુ, લોન અને પેશગીઓ તથા આતર 
રાજય પતાવટ-ચૂકવણીના સદર 

Capital account, public debt, loans and advances and 
Interstate settlement – Expenditure Heads

૨૦૨૨-૨૦૨૩ના
હિસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ

Accounts Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2020 - 2021 2021 - 2022 2021 - 2022 2022 - 2023

 
      (ટ) વિજ્ઞાન,પ્રૌદ્યોગિકી અને પર્યાવરણના મૂડી હિસાબ   (i) Capital Outlay of Science, Technology and 

Environment 
 

--   --   --   ૫૪૨૫ - અન્ય વૈજ્ઞાનિક અને પર્યાવરણ સંશોધન અંગે મૂડી 
ખર્ચ જોગવાઈ 

  5425 - Capital out-lay on other Scientific and 
Environment Research. 

  --

________   ________   ________           ________
--   --   --   સરવાળો - ग (ટ)   Total - C (i)   --

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
      (ઠ) સામાન્ય આર્થિક સેવાઓના મૂડી હિસાબ   (j) Capital Account of General Economic Services  

81279   145045   151988   ૫૪૫૨ - પ્રવાસન અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઈ   5452 - Capital Outlay on Tourism   64552
--   --   --   ૫૪૬૫ - સામાન્ય નાણાકીય અને વેપાર સંસ્થાઓમાં મૂડી 

રોકાણ 
  5465 - Investment in General Financial and Trading 
Institutions 

  --

--   4   2   ૫૪૭૫ - અન્ય સામાન્ય આર્થિક સેવાઓ અંગે મૂડી ખર્ચ 
જોગવાઇ 

  5475 - Capital Outlay on other General Economics 
Services 

  4

________   ________   ________           ________
81279   145049   151990   સરવાળો - ग (ઠ)   Total - C (j)   64556

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
________   ________   ________           ________
1925579   2148293   1965599   સરવાળો - (ग)   Total - (C)   2339257

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
________   ________   ________           ________
2678046   3081567   2902287   સરવાળો - મહેસૂલ હિસાબ બહારનું મૂડી ખર્ચ   TOTAL - CAPITAL EXPENDITURE OUTSIDE 

THE REVENUE ACCOUNT 
  3589846

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
      च-જાહેર દેવું   E-Public Debt  

1713928   2351987   2351920   ૬૦૦૩ - રાજ્ય સરકારનું આંતરિક દેવું   6003 - Internal Debt of the State Government   2099660
78317   81015   93576   ૬૦૦૪ - કેન્દ્ર સરકાર તરફથી લોન અને પેશગીઓ   6004 - Loans and Advances from the Central Government   102889

________   ________   ________           ________
1792245   2433002   2445496   સરવાળો - (च)   Total - (E)   2202549

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
      छ-લોન અને પેશગીઓ   F-Loans And Advances  

271   115   115   ૬૨૧૬ - આવાસન માટે લોન   6216 - Loans for Housing   120
10321   29790   29790   ૬૨૧૭ - શહેરી વિકાસ માટે લોન   6217 - Loans for Urban Development   35400
60172   67651   62499   ૬૨૨૫ - અનુસૂચિત જાતિઓ, અનુસૂચિત આદિજાતિઓ, અન્ય 

પછાતવર્ગો અને લઘુમતીઓના કલ્યાણ માટે લોન 
  6225 - Loans for Welfare of Scheduled Caste, Scheduled 
Tribes, Other Backward Classes and Minorities 

  74317

25   25   25   ૬૨૩૫ - સામાજિક સુરક્ષા અને કલ્યાણ માટે લોન   6235 - Loans to Social Security and Welfare   475
 



23

પત્રક-૪ : ગુજરાતનો એકત્રિત નિધિ-મૂડી હિસાબ-ચુકવણી
STATEMENT-IV-CONSOLIDATED FUND OF GUJARAT-CAPITAL ACCOUNT- DISBURSEMENTS

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
૨૦૨૦-૨૦૨૧ના ૨૦૨૧-૨૦૨૨ના ૨૦૨૧-૨૦૨૨ના  

મૂડી હિસાબ, જાહેર દેવુ, લોન અને પેશગીઓ તથા આતર 
રાજય પતાવટ-ચૂકવણીના સદર 

Capital account, public debt, loans and advances and 
Interstate settlement – Expenditure Heads

૨૦૨૨-૨૦૨૩ના
હિસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ

Accounts Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2020 - 2021 2021 - 2022 2021 - 2022 2022 - 2023

 
--   --   --   ૬૪૦૧ - પાક કૃષિ વ્યવસ્થા માટે લોન   6401 - Loans for Crop Husbandry   --
--   --   --   ૬૪૦૨ - ભૂમિ અને જળ સંરક્ષણ માટે લોન   6402 - Loans for Soil and Water Conservation   --
--   --   --   ૬૪૦૪ - ડેરી વિકાસ માટે લોન.   6404 - Loans for Dairy Development   --
--   --   --   ૬૪૦૮ - ખાદ્ય સંગ્રહ અને વખાર વ્યવસ્થા માટે લોન   6408 - Loans for Food, storage and Warehousing.   --

2500   --   --   ૬૪૨૫ - સહકાર માટે લોન   6425 - Loans for Co-operation   --
35000   20000   20000   ૬૮૦૧ - વીજળી શકિત પરિયોજનાઓ માટે લોન   6801 - Loans for Power Projects   12066

--   3   --   ૬૮૫૧ - ગ્રામ અને લઘુ ઉધોગો માટે લોન   6851 - Loans for Village and Small Indusries   --
--   10   --   ૬૮૫૮ - ઈજનેરી ઉદ્યોગ માટે લોન   6858 - Loans for Engineering Industries   25
--   --   --   ૬૮૮૫ - અન્ય ઉધોગો અને ખનિજ માટે લોન   6885 - Loans to Other Industries and Minerals.   --

10200   19500   4865   ૭૦૫૫ - માર્ગ પરિવહન અંગે લોન   7055 - Loans for Road Transport   19000
--   --   --   ૭૪૬૫ - સામાન્ય નાણાકીય અને વેપાર સંસ્થાઓને લોન   7465 - Loans for General Financial and Trading 

Institutions 
  --

331   904   875   ૭૬૧૦ - સરકારી કર્મચારીઓ વગેરેને લોન   7610 - Loans to Governments Servants etc.   1003
4523   4605   2999   ૭૬૧૫ - પરચુરણ લોન   7615 - Miscellaneous Loans   4605

________   ________   ________           ________
123343   142603   121168   સરવાળો - (छ)   Total - (F)   147011

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
      ज़-આંતર-રાજય પતાવટ   G-Inter-State Settlement  

--   --   --   ૭૮૧૦ - આંતર-રાજય પતાવટ   7810 - Inter-State Settlement   --
________   ________   ________           ________

--   --   --   સરવાળો - (ज)   Total - (G)   --
¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

      झ-આકસ્મિકતા નિધિ ખાતે તબદીલી   H-Transfer to Contingency Fund  
--   --   --   ૭૯૯૯ - આકસ્મિકતા નિધિમાં વિનિયોગ   7999 - Appropriation to the Contingency Fund   --

________   ________   ________           ________
--   --   --   સરવાળો - (झ)   Total - (H)   --

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
________   ________   ________           ________
4593634   5657172   5468951   સરવાળો : મૂડી ખર્ચ જોગવાઈ અંગેના ખર્ચ સહિત મૂડી ખર્ચ   TOTAL:Capital Expenditure Including expediture on 

capital outlay 
  5939406

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
________   ________   ________           ________
19663992   22333252   21699559   સરવાળો : એકત્રિત નિધિ ખર્ચ   TOTAL-Consolidated Fund-Expenditure   24043366

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
 



24

પત્રક-૫ : ગુજરાતના એકત્રિત નિધિ માંથી કરેલ “બિન-મતપાત્ર” ચુકવણી
STATEMENT-V-DISBURSEMENTS “CHARGED” ON THE CONSOLIDATED FUND OF GUJARAT

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
૨૦૨૦-૨૦૨૧ના ૨૦૨૧-૨૦૨૨ના ૨૦૨૧-૨૦૨૨ના  

મહેસૂલી સદર Heads of Revenue
૨૦૨૨-૨૦૨૩ના

હિસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ
Accounts Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2020 - 2021 2021 - 2022 2021 - 2022 2022 - 2023
 

      મહેસૂલમાંથી મેળવેલ ચુકવણી   DISBURSEMENTS MET FROM REVENUE  
15   45   36   ૨૦૧૧ - રાજ્ય વિધાનમંડળ   2011 - State Legislature   48

822   996   965   ૨૦૧૨ - રાજ્યપાલ   2012 - Governor   1019
11367   16511   13425   ૨૦૧૪ - ન્યાયતંત્રનો વહીવટ   2014 - Administration of Justice   16951

--   1   1   ૨૦૨૯ - જમીન મહેસૂલ   2029 - Land Revenue   1
--   --   147   ૨૦૪૧ - વાહનો પર કર   2041 - Taxes on Vehicles   --
--   --   197   ૨૦૪૩ - રાજ્ય માલ અને સેવા કર હેઠળ વસુલાત ખર્ચ   2043 - Collection Charge under State Goods & Services 

Tax 
  --

--   --   --   ૨૦૪૫ - ચીજવસ્તુઓ અને સેવાઓ પર અન્ય કર અને શુલ્ક   2045 - Other Taxes and Duties on Commodities and 
Services 

  --

--   --   --   ૨૦૪૮ - દેવાના ઘટાડા અથવા નિવારણ માટે વિનિયોગ   2048 - Appropriation for reduction or avoidance of Debt   --
2420319   2592197   2534423   ૨૦૪૯ - વ્યાજની ચુકવણી   2049 - Interest Payments   2712013

2376   3436   5054   ૨૦૫૧ - જાહેર સેવા આયોગ   2051 - Public Service Commission   3495
55   115   1005   ૨૦૫૯ - જાહેર કામો   2059 - Public Works   90
45   90   87   ૨૦૬૨ - તકેદારી   2062 - Vigilance   94
--   --   --   ૨૦૭૦ - અન્ય વહીવટી સેવાઓ   2070 - Other Administrative Services   --

1073   1300   1300   ૨૦૭૧ - પેન્શન અને અન્ય નિવૃત્તિ લાભો   2071 - Pensions and Other Retirement Benefits   1300
3000   3000   3358   ૨૨૦૨ - સામાન્ય શિક્ષણ   2202 - General Education   3000

--   --   115   ૨૨૧૬ - આવાસન   2216 - Housing   --
--   --   33   ૨૨૩૫ - સામાજિક સુરક્ષા અને કલ્યાણ   2235 - Social Security and Welfare   --
--   --   295   ૨૨૩૬ - પોષણ   2236 - Nutrition   --

 



25

પત્રક-૫ : ગુજરાતના એકત્રિત નિધિ માંથી કરેલ “બિન-મતપાત્ર” ચુકવણી
STATEMENT-V-DISBURSEMENTS “CHARGED” ON THE CONSOLIDATED FUND OF GUJARAT

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
૨૦૨૦-૨૦૨૧ના ૨૦૨૧-૨૦૨૨ના ૨૦૨૧-૨૦૨૨ના  

મહેસૂલી સદર Heads of Revenue
૨૦૨૨-૨૦૨૩ના

હિસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ
Accounts Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2020 - 2021 2021 - 2022 2021 - 2022 2022 - 2023
 

3527   --   251   ૨૪૦૩ - પશુપાલન.   2403 - Animal Husbandry   --
37   50   75   ૨૪૦૬ - વન નિર્માણ અને વન્ય પ્રાણી જીવન   2406 - Forestry and Wild Life   50
90   83   244   ૨૭૦૦ - મોટી સિંચાઈ   2700 - Major Irrigation   73

115   --   409   ૨૭૦૧ - મઘ્યમ સિંચાઈ   2701 - Medium Irrigation   40
7   --   18   ૨૭૦૨ - નાની સિંચાઈ.   2702 - Minor Irrigation   --
--   --   --   ૩૦૫૧ - બંદરો અને દીવાદાંડી   3051 - Ports and Light Houses   --

1108   7425   1350   ૩૦૫૪ - માર્ગ અને પુલ   3054 - Roads and Bridges   400
________   ________   ________           ________
2443956   2625249   2562788   સરવાળો-મહેસૂલમાંથી મેળવેલ ચુકવણી   Total-Disbursements met from Revenue   2738574

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
         
         



26

પત્રક-૫ : ગુજરાતના એકત્રિત નિધિ માંથી કરેલ “બિન-મતપાત્ર” ચુકવણી
STATEMENT-V-DISBURSEMENTS “CHARGED” ON THE CONSOLIDATED FUND OF GUJARAT

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
૨૦૨૦-૨૦૨૧ના ૨૦૨૧-૨૦૨૨ના ૨૦૨૧-૨૦૨૨ના  

મૂડી સદર Heads of Capital
૨૦૨૨-૨૦૨૩ના

હિસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ
Accounts Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2020 - 2021 2021 - 2022 2021 - 2022 2022 - 2023
 

      મહેસૂલ હિસાબ બહારની મૂડી ચુકવણી   CAPITAL DISBURSEMENTS OUTSIDE THE 
REVENUE ACCOUNT 

 

24   --   --   ૪૦૫૯ - જાહેર કામો અંગે ખર્ચ જોગવાઇ   4059 - Capital Outlay on Medical on Public Works   --
--   --   --   ૪૨૦૨ - શિક્ષણ,ખેલકુદ, કલા અને સંસ્કૃતિ અંગે મૂડી-ખર્ચ 

જોગવાઈ 
  4202 - Capital outlay on Education Sports, Arts and 
Culture 

  --

--   1   1   ૪૨૧૭ - શહેરી વિકાસ અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઇ   4217 - Capital outlay on Urban Development   1
62   25   20   ૪૭૦૦ - મોટી સિંચાઈ અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઇ   4700 - Capital Outlay on Major Irrigation   25

12017   8000   6013   ૪૭૦૧ - મઘ્યમ સિંચાઈ અંગે મૂડી ખર્ચ -જોગવાઈ   4701 - Capital Outlay on Medium Irrigation.   8000
--   --   77   ૪૭૦૨ - નાની સિંચાઈ અંગે મૂડી ખર્ચ- જોગવાઈ   4702 - Capital Outlay on Minor Irrigation.   --
--   40   10   ૫૦૫૩ - નાગરિક ઉડ્ડયન અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઇ   5053 - Capital Outlay On Civil Aviation   40

1410   840   4390   ૫૦૫૪ - માર્ગ અને પુલ અંગે મૂડી ખર્ચ- જોગવાઈ   5054 - Capital Outlay on Roads and Bridges   840
--   1   1   ૫૪૭૫ - અન્ય સામાન્ય આર્થિક સેવાઓ અંગે મૂડી ખર્ચ 

જોગવાઇ 
  5475 - Capital Outlay on other General Economics 
Services 

  1

1713928   2351987   2351920   ૬૦૦૩ - રાજ્ય સરકારનું આંતરિક દેવું   6003 - Internal Debt of the State Government   2099659
78317   81015   93576   ૬૦૦૪ - કેન્દ્ર સરકાર તરફથી લોન અને પેશગીઓ   6004 - Loans and Advances from the Central Government   102888

--   --   --   ૭૮૧૦ - આંતર-રાજય પતાવટ   7810 - Inter-State Settlement   --
________   ________   ________           ________
1805758   2441909   2456008   સરવાળો- મહેસૂલ હિસાબ બહારની મૂડી ચુકવણી   Total-Capital Disbursements outside the Revenue 

Account 
  2211454

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

4249714   5067158   5018796   સરવાળો-એકત્રિત નિધિ માંથી કરેલ ‘બિન-મતપાત્ર’ ચુકવણી   Total- Disbursements ‘Charged’ on the Consolidated 
Fund 

  4950028

 



27

પત્રક-૬ : ગુજરાતનો આકસ્મિકતા નિધિ
STATEMENT-VI-CONTINGENCY FUND OF GUJARAT-RECEIPTS AND DISBURSEMENTS

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
૨૦૨૦-૨૦૨૧ના ૨૦૨૧-૨૦૨૨ના ૨૦૨૧-૨૦૨૨ના  

હિસાબના સદર Heads of Account
૨૦૨૨-૨૦૨૩ના

હિસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ
Accounts Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2020 - 2021 2021 - 2022 2021 - 2022 2022 - 2023
 

      પ્રાપ્તિ   Receipts  
         

--   --   6799   ૮૦૦૦ - -આકસ્મિકતા નિધિ   8000 - -Contingency Fund   --
         
      ચુકવણી   Disbursements  
         

--   --   6799   ૮૦૦૦ - -આકસ્મિકતા નિધિ   8000 - -Contingency Fund   --
 



28

પત્રક-૭: ગુજરાતનો જાહેર હિસાબ- પ્રાપ્તિ
STATEMENT-VII-PUBLIC ACCOUNT OF GUJARAT-RECEIPTS

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
૨૦૨૦-૨૦૨૧ના ૨૦૨૧-૨૦૨૨ના ૨૦૨૧-૨૦૨૨ના  

પ્રાપ્તિનાં સદર Heads of Receipts
૨૦૨૨-૨૦૨૩ના

હિસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ
Accounts Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2020 - 2021 2021 - 2022 2021 - 2022 2022 - 2023
 

      ट-નાની બચત, ભવિષ્યનિધિ, વગેરે   I-Small Saving, Provident Funds etc  
      (ખ) રાજ્ય ભવિષ્યનિધિ   (b) State Provident Fund  

187079   194960   191563   ૮૦૦૯ - રાજ્ય ભવિષ્ય નિધિ   8009 - State Provident Funds   198977
________   ________   ________           ________
187079   194960   191563   સરવાળો - ट (ખ)   Total - I (b)   198977

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
      (ગ) અન્ય હિસાબો   (c) Other Accounts  

19425   21873   19745   ૮૦૧૧ - વિમા અને પેન્શન નિધિ   8011 - Insurance and Pension Funds   22414
________   ________   ________           ________

19425   21873   19745   સરવાળો - ट (ગ)   Total - I (c)   22414
¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

________   ________   ________           ________
206504   216833   211308   સરવાળો - (ट)   Total - (I)   221391

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
      ठ-અનામત નિધિ   J-Reserved Fund  
      (ક) વ્યાજુકી અનામત નિધિ   (a) Reserve Fund bearing Interest  

176500   185996   185842   ૮૧૨૧ - સામાન્ય અને અન્ય અનામત નિધિ   8121 - General and Others Reserve Funds   186250
________   ________   ________           ________
176500   185996   185842   સરવાળો - ठ (ક)   Total - J (a)   186250

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
      (ખ) બિન-વ્યાજુકી અનામત નિધિ   (b) Reserve Fund not bearing Interest  

818693   200000   200000   ૮૨૨૨ - ડૂબત નિધિ   8222 - Sinking Funds   200000
280   280   280   ૮૨૨૬ - ધસારા/નવીકરણ અનામત નિધિ   8226 - Depreciation/Renewal Reserve Fund   280

13675   13500   13763   ૮૨૨૯ - વિકાસ અને કલ્યાણ નિધિ   8229 - Development and Welfare Funds   14500
18559   4082   18682   ૮૨૩૫ - સામાન્ય અને અન્ય અનામત નિધિ   8235 - General and Other Reserve Funds   18982

________   ________   ________           ________
851207   217862   232725   સરવાળો - ठ (ખ)   Total - J (b)   233762

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
________   ________   ________           ________
1027707   403858   418567   સરવાળો - (ठ)   Total - (J)   420012

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
      ड-થાપણો અને પેશગીઓ   K-Deposits and Advances  
      (ક) વ્યાજુકી થાપણો   (a) Deposits bearing Interest  

 



29

પત્રક-૭: ગુજરાતનો જાહેર હિસાબ- પ્રાપ્તિ
STATEMENT-VII-PUBLIC ACCOUNT OF GUJARAT-RECEIPTS

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
૨૦૨૦-૨૦૨૧ના ૨૦૨૧-૨૦૨૨ના ૨૦૨૧-૨૦૨૨ના  

પ્રાપ્તિનાં સદર Heads of Receipts
૨૦૨૨-૨૦૨૩ના

હિસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ
Accounts Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2020 - 2021 2021 - 2022 2021 - 2022 2022 - 2023
 

339380   338562   345136   ૮૩૩૬ - મુલકી થાપણો   8336 - Civil Deposits   347311
196737   201890   208608   ૮૩૪૨ - અન્ય થાપણો   8342 - Other Deposits   232935

________   ________   ________           ________
536117   540452   553744   સરવાળો - ड (ક)   Total - K (a)   580246

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
      (ખ) બિન વ્યાજુકી થાપણો   (b) Deposits not bearing Interest  

633972   876680   863492   ૮૪૪૩ - મુલકી થાપણો   8443 - Civil Deposits   925495
3998800   4119171   3917413   ૮૪૪૮ - સ્થાનિક નિધિની થાપણો   8448 - Deposits of Local Funds   4400075

43712   71887   71887   ૮૪૪૯ - અન્ય થાપણો   8449 - Other Deposits   43712
________   ________   ________           ________
4676484   5067738   4852792   સરવાળો - ड (ખ)   Total - K (b)   5369282

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
      (ગ) પેશગીઓ   (c) Advances  

1   9   2   ૮૫૫૦ - મુલકી પેશગીઓ   8550 - Civil Advances   8
________   ________   ________           ________

1   9   2   સરવાળો - ड (ગ)   Total - K (c)   8
¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

________   ________   ________           ________
5212602   5608199   5406538   સરવાળો - (ड)   Total - (K)   5949536

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
      ढ-ઉપલક અને પરચૂરણ   L-Suspense and Miscellaneous  
      (ખ) ઉપલક   (b) Suspense  

2472285   2766929   2499845   ૮૬૫૮ - ઉપલક હિસાબ   8658 - Suspense Accounts   2652873
________   ________   ________           ________
2472285   2766929   2499845   સરવાળો - ढ (ખ)   Total - L (b)   2652873

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
      (ગ) અન્ય હિસાબો   (c) Other Accounts  

-66777   37897   --   ૮૬૭૦ - ચેક અને બિલ   8670 - Cheques and Bills   --
538   316   546   ૮૬૭૧ - વિભાગીય સિલક   8671 - Departmental Balances   626

--   --   --   ૮૬૭૨ - કાયમી રોકડ પેશગી   8672 - Permanent Cash Imprest   --
18696076   20480890   18639684   ૮૬૭૩ - રોકડ સિલક રોકાણ હિસાબ   8673 - Cash Balance Investment Account   20536911

--   --   --   ૮૬૭૪ - સરકારે આપેલ જામીનગીરી અનામત   8674 - Security Deposit made by Government   --
15680363   14484369   15762515   ૮૬૭૫ - રિઝર્વ બેંક પાસેની થાપણો.   8675 - Deposits with Reserve Bank   16120950
________   ________   ________           ________
34310200   35003472   34402745   સરવાળો - ढ (ગ)   Total - L (c)   36658487

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
 



30

પત્રક-૭: ગુજરાતનો જાહેર હિસાબ- પ્રાપ્તિ
STATEMENT-VII-PUBLIC ACCOUNT OF GUJARAT-RECEIPTS

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
૨૦૨૦-૨૦૨૧ના ૨૦૨૧-૨૦૨૨ના ૨૦૨૧-૨૦૨૨ના  

પ્રાપ્તિનાં સદર Heads of Receipts
૨૦૨૨-૨૦૨૩ના

હિસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ
Accounts Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2020 - 2021 2021 - 2022 2021 - 2022 2022 - 2023
 

      (ઘ) વિદેશી સરકારો સાથેના હિસાબો   (d) Accounts with Government of Foreign Countires  
--   --   --   ૮૬૭૯ - અન્ય દેશોની સરકાર સાથેના હિસાબ   8679 - Accounts With Government of other Countries   --

________   ________   ________           ________
--   --   --   સરવાળો - ढ (ઘ)   Total - L (d)   --

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
      (ચ) પરચુરણ   (e) Miscellaneous  

--   --   --   ૮૬૮૦ - પરચૂરણ સરકારી હિસાબ   8680 - Miscellaneous Government Accounts   --
________   ________   ________           ________

--   --   --   સરવાળો - ढ (ચ)   Total - L (e)   --
¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

________   ________   ________           ________
36782485   37770401   36902590   સરવાળો - (ढ)   Total - (L)   39311360

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
      त-ભરણાં   M-Remittances  
      (ક) મનીઓર્ડર અને અન્ય ભરણાં   (a) Money order and Other Remittances  

1987767   2093600   1867019   ૮૭૮૨ - એક જ હિસાબી અધિકારીને હિસાબ રજૂ કરતી 
કચેરીઓ વચ્ચે રોકડ ભરણું અને સરભર 

  8782 - Cash Remittances and adjustment between Officers 
rendering accounts to the same Accounts Officers 

  2007164

________   ________   ________           ________
1987767   2093600   1867019   સરવાળો - ण (ક)   Total - M (a)   2007164

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
      (ખ) આંતર-સરકાર સમાયોજન હિસાબો   (b) Inter-Government Adjustment Accounts  

--   --   --   ૮૭૮૬ - કેન્દ્ર અને રાજ્ય સરકાર વચ્ચે હિસાબોનો મેળ   8786 - Adjusting Accounts between Central and State 
Government 

  --

-10   --   --   ૮૭૯૩ - આંતર રાજ્ય ઉપલક હિસાબ   8793 - Inter State Suspenses Accounts   8
________   ________   ________           ________

-10   --   --   સરવાળો - ण (ખ)   Total - M (b)   8
¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

________   ________   ________           ________
1987757   2093600   1867019   સરવાળો - (ण)   Total - (M)   2007172

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
________   ________   ________           ________
45217055   46092891   44806022   સરવાળો-જાહેર હિસાબ   TOTAL-Public Account   47909471

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
________   ________   ________           ________
64930651   67964931   67089459   કુલ સરવાળો-૧+૩+૬+૭   GRAND TOTAL-I+III+VI+VII   71239117

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
________   ________   ________           ________

1529   688099   -14670   ઊઘડતી સિલક   Opening Balance   622305
¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

________   ________   ________           ________
64932180   68653030   67074789   સરવાળો   TOTAL   71861422

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
 



31

પત્રક-૮: ગુજરાતનો જાહેર હિસાબ- ચુકવણી
STATEMENT-VIII-PUBLIC ACCOUNT OF GUJARAT-DISBURSEMENTS

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
૨૦૨૦-૨૦૨૧ના ૨૦૨૧-૨૦૨૨ના ૨૦૨૧-૨૦૨૨ના  

ચુકવણી ના સદર Heads of Disbursement
૨૦૨૨-૨૦૨૩ના

હિસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ
Accounts Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2020 - 2021 2021 - 2022 2021 - 2022 2022 - 2023
 

      ट-નાની બચત, ભવિષ્યનિધિ, વગેરે   I-Small Saving, Provident Funds etc  
      (ખ) રાજ્ય ભવિષ્યનિધિ   (b) State Provident Fund  

205882   196736   204769   ૮૦૦૯ - રાજ્ય ભવિષ્ય નિધિ   8009 - State Provident Funds   207553
________   ________   ________           ________

205882   196736   204769   સરવાળો - ट (ખ)   Total - I (b)   207553
¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

      (ગ) અન્ય હિસાબો   (c) Other Accounts  
16162   26923   17708   ૮૦૧૧ - વિમા અને પેન્શન નિધિ   8011 - Insurance and Pension Funds   19039

________   ________   ________           ________
16162   26923   17708   સરવાળો - ट (ગ)   Total - I (c)   19039

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
________   ________   ________           ________

222044   223659   222477   સરવાળો - (ट)   Total - (I)   226592
¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

      ठ-અનામત નિધિ   J-Reserved Fund  
      (ક) વ્યાજુકી અનામત નિધિ   (a) Reserve Fund bearing Interest  

251001   186448   224416   ૮૧૨૧ - સામાન્ય અને અન્ય અનામત નિધિ   8121 - General and Others Reserve Funds   186150
________   ________   ________           ________

251001   186448   224416   સરવાળો - ठ (ક)   Total - J (a)   186150
¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

      (ખ) બિન-વ્યાજુકી અનામત નિધિ   (b) Reserve Fund not bearing Interest  
818708   200000   200000   ૮૨૨૨ - ડૂબત નિધિ   8222 - Sinking Funds   200000

50   --   56   ૮૨૨૬ - ધસારા/નવીકરણ અનામત નિધિ   8226 - Depreciation/Renewal Reserve Fund   66
15083   13500   12570   ૮૨૨૯ - વિકાસ અને કલ્યાણ નિધિ   8229 - Development and Welfare Funds   14000
12702   3082   12689   ૮૨૩૫ - સામાન્ય અને અન્ય અનામત નિધિ   8235 - General and Other Reserve Funds   12971

________   ________   ________           ________
846543   216582   225315   સરવાળો - ठ (ખ)   Total - J (b)   227037

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
________   ________   ________           ________
1097544   403030   449731   સરવાળો - (ठ)   Total - (J)   413187

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
      ड-થાપણો અને પેશગીઓ   K-Deposits and Advances  
      (ક) વ્યાજુકી થાપણો   (a) Deposits bearing Interest  

 



32

પત્રક-૮: ગુજરાતનો જાહેર હિસાબ- ચુકવણી
STATEMENT-VIII-PUBLIC ACCOUNT OF GUJARAT-DISBURSEMENTS

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
૨૦૨૦-૨૦૨૧ના ૨૦૨૧-૨૦૨૨ના ૨૦૨૧-૨૦૨૨ના  

ચુકવણી ના સદર Heads of Disbursement
૨૦૨૨-૨૦૨૩ના

હિસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ
Accounts Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2020 - 2021 2021 - 2022 2021 - 2022 2022 - 2023
 

301701   308898   305647   ૮૩૩૬ - મુલકી થાપણો   8336 - Civil Deposits   305794
194104   201844   201471   ૮૩૪૨ - અન્ય થાપણો   8342 - Other Deposits   232534

________   ________   ________           ________
495805   510742   507118   સરવાળો - ड (ક)   Total - K (a)   538328

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
      (ખ) બિન વ્યાજુકી થાપણો   (b) Deposits not bearing Interest  

533542   821266   762123   ૮૪૪૩ - મુલકી થાપણો   8443 - Civil Deposits   824490
3903912   4372613   3929243   ૮૪૪૮ - સ્થાનિક નિધિની થાપણો   8448 - Deposits of Local Funds   4039166

43743   71887   71887   ૮૪૪૯ - અન્ય થાપણો   8449 - Other Deposits   43712
________   ________   ________           ________
4481197   5265766   4763253   સરવાળો - ड (ખ)   Total - K (b)   4907368

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
      (ગ) પેશગીઓ   (c) Advances  

--   37675   1   ૮૫૫૦ - મુલકી પેશગીઓ   8550 - Civil Advances   1
________   ________   ________           ________

--   37675   1   સરવાળો - ड (ગ)   Total - K (c)   1
¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

________   ________   ________           ________
4977002   5814183   5270372   સરવાળો - (ड)   Total - (K)   5445697

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
      ढ-ઉપલક અને પરચૂરણ   L-Suspense and Miscellaneous  
      (ખ) ઉપલક   (b) Suspense  

2474070   2939647   2499396   ૮૬૫૮ - ઉપલક હિસાબ   8658 - Suspense Accounts   2652139
________   ________   ________           ________
2474070   2939647   2499396   સરવાળો - ढ (ખ)   Total - L (b)   2652139

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
      (ગ) અન્ય હિસાબો   (c) Other Accounts  

--   --   --   ૮૬૭૦ - ચેક અને બિલ   8670 - Cheques and Bills   --
534   286   540   ૮૬૭૧ - વિભાગીય સિલક   8671 - Departmental Balances   612

--   --   --   ૮૬૭૨ - કાયમી રોકડ પેશગી   8672 - Permanent Cash Imprest   --
18808968   19438618   18569428   ૮૬૭૩ - રોકડ સિલક રોકાણ હિસાબ   8673 - Cash Balance Investment Account   20454664

47548   70678   50126   ૮૬૭૪ - સરકારે આપેલ જામીનગીરી અનામત   8674 - Security Deposit made by Government   59365
15680363   14431310   15762510   ૮૬૭૫ - રિઝર્વ બેંક પાસેની થાપણો.   8675 - Deposits with Reserve Bank   15920946

 



33

પત્રક-૮: ગુજરાતનો જાહેર હિસાબ- ચુકવણી
STATEMENT-VIII-PUBLIC ACCOUNT OF GUJARAT-DISBURSEMENTS

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
૨૦૨૦-૨૦૨૧ના ૨૦૨૧-૨૦૨૨ના ૨૦૨૧-૨૦૨૨ના  

ચુકવણી ના સદર Heads of Disbursement
૨૦૨૨-૨૦૨૩ના

હિસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ
Accounts Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2020 - 2021 2021 - 2022 2021 - 2022 2022 - 2023
 

________   ________   ________           ________
34537413   33940892   34382604   સરવાળો - ढ (ગ)   Total - L (c)   36435587

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
      (ઘ) વિદેશી સરકારો સાથેના હિસાબો   (d) Accounts with Government of Foreign Countires  

--   --   --   ૮૬૭૯ - અન્ય દેશોની સરકાર સાથેના હિસાબ   8679 - Accounts With Government of other Countries   --
________   ________   ________           ________

--   --   --   સરવાળો - ढ (ઘ)   Total - L (d)   --
¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

      (ચ) પરચુરણ   (e) Miscellaneous  
--   --   --   ૮૬૮૦ - પરચૂરણ સરકારી હિસાબ   8680 - Miscellaneous Government Accounts   --

________   ________   ________           ________
--   --   --   સરવાળો - ढ (ચ)   Total - L (e)   --

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
________   ________   ________           ________
37011483   36880539   36882000   સરવાળો - (ढ)   Total - (L)   39087726

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
      त-ભરણાં   M-Remittances  
      (ક) મનીઓર્ડર અને અન્ય ભરણાં   (a) Money order and Other Remittances  

1974765   2251480   1921546   ૮૭૮૨ - એક જ હિસાબી અધિકારીને હિસાબ રજૂ 
કરતી કચેરીઓ વચ્ચે રોકડ ભરણું અને સરભર 

  8782 - Cash Remittances and adjustment between Officers 
rendering accounts to the same Accounts Officers 

  1955732

________   ________   ________           ________
1974765   2251480   1921546   સરવાળો - ण (ક)   Total - M (a)   1955732

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
      (ખ) આંતર-સરકાર સમાયોજન હિસાબો   (b) Inter-Government Adjustment Accounts  

--   --   --   ૮૭૮૬ - કેન્દ્ર અને રાજ્ય સરકાર વચ્ચે હિસાબોનો મેળ   8786 - Adjusting Accounts between Central and State 
Government 

  --

20   --   --   ૮૭૯૩ - આંતર રાજ્ય ઉપલક હિસાબ   8793 - Inter State Suspenses Accounts   8
--   --   --   ૮૯૯૯ - રોકડ સિલક   8999 - Cash Balance   --

________   ________   ________           ________
20   --   --   સરવાળો - ण (ખ)   Total - M (b)   8

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
________   ________   ________           ________
1974785   2251480   1921546   સરવાળો - (ण)   Total - (M)   1955740

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
________   ________   ________           ________
45282858   45572891   44746126   સરવાળો-જાહેર હિસાબ   TOTAL-Public Account   47128942

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
64946850   67906143   66452484   કુલ સરવાળો-૨+૪+૬+૮   GRAND TOTAL-II+IV+VI+VIII   71172308

-14670   746887   622305   બંધ થતી સિલક   Closing Balance   689114
________   ________   ________           ________
64932180   68653030   67074789   સરવાળો   TOTAL   71861422

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯   ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯           ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
 



34



35

રાજ્યપાલશ્રીની ભલામણ :-

ભારતના સંવિધાનની કલમ ૨૦૩ (૩) ની સાથે વાંચતા કલમ ૨૦૬ અન્વયે જરૂરી માંગણીઓની અનુસૂચિમાં નિર્દિષ્ટ કરેલી  ૨૦૨૨-૨૦૨૩ માટેની માંગણીઓ પર વિચારણા કરવા ગુજરાતના રાજ્યપાલશ્રીએ ગુજરાત વિધાનસભાને 

ભલામણ કરી છે.
વિધાનસભા ની મંજૂરી માટે એકંદર માંગણીઓ રજૂ કરવા અંગેની કાર્યપદ્ધતિ વિષે નોંધ:-

સંવિધાનની જોગવાઈઓ મુજબ, રાજ્ય વિધાનમંડળના અધિનિયમથી કરાયેલ વિનિયોગ સિવાય, રાજ્યના એકત્રિત નિધિમાંથી કોઈ નાણાં ઉપાડવાની છૂટ નથી. બીજા શબ્દોમાં, નાણાકીય વર્ષ દરમિયાન હિસાબના દરેક મુખ્ય સદર 

અથવા માંગણી હેઠળ રાજ્યના એકત્રિત નિધિમાંથી કરવાનું વાસ્તવિક ખર્ચ, એ મુખ્ય સદર અથવા માંગણી હેઠળની પ્રાપ્તિ અથવા વસૂલાત, એની નીચેના ખર્ચના ઘટાડામાં સરભર કરવામા આવી હોય તેમ છતાં રાજ્ય વિધાનસભા દ્વારા સ્પષ્ટ રીતે 

અધિકૃત કરવું જરૂરી છે. તદ્દનુસાર,  ૨૦૨૨-૨૦૨૩  આગામી વર્ષ માટેનાં એકંદર વિનિયોગો અન માંગણીઓ દર્શાવવા અનુસૂચિ છાપી છે. અનુસૂચિમાં કેટલીક માંગણીઓમાં સમાવિષ્ટ ખર્ચ એક કરતાં વધુ મંત્રીને લગતું છે. અનુકૂળતા ખાતર 

સૌથી મોટી જોગવાઈનું નિયંત્રણ કરતા હોય એ મંત્રીના નામ નીચે આવી માંગણીઓ દર્શાવવામાં આવી છે. 
માંગણીઓ રજૂ કરવા અંગે નોંધ :-

અનુદાન અને વિનિયોગ માટેની માંગણીઓ, વિભાગ-મુખ્ય સદરવાર તૈયાર કરવામાં આવે છે અને એ વસૂલાત તથા ખર્ચમાં થયેલા ઘટાડાને લક્ષમાં લીધા વિના અંદાજી ખર્ચની એકંદર રકમ માટે હોય છે. તેના અંદાજ વિગતવાર 

અંદાજપત્રમાં જે તે માંગણી નીચે દર્શાવ્યા છે. માર્ગ અને મકાન વિભાગ હેઠળ રાજ્ય બાંધકામ માટેની સંયુક્ત માંગણીઓમાં જેનો સમાવેશ થાય છે. આ કાર્યલક્ષી મકાનો માટેની જોગવાઈના કેસ સિવાય મહેસૂલ અને મૂડી (લોન સહિત) હેઠળની 

સેવાઓને લગતી જોગવાઈઓ માટેની સંયુક્ત માંગણીઓ અંગેની દરખાસ્ત મૂકવામાં આવી છે. એ જ પ્રમાણે સમૂહ-વિકાસ કાર્યક્રમ હેઠળ સમાવિષ્ટ વિવિધ કામગીરીઓ માટે પંચાયતરાજ સંસ્થાઓને સહાય સારું, અનુસૂચિત જાતિઓ માટેની 

ખાસ અંગભૂત યોજના હેઠળ અને અનુસૂચિત અદિજાતિઓ માટે આદિજાતિ વિસ્તાર પેટા-યોજના હેઠળ કેટલાંક કાર્યલક્ષી મુખ્ય સદરો અંગે વિચારાયેલી જોગવાઈઓ પરત્વે, કાર્યલક્ષી મકાનોની બાબતમાં છે તેમ પંચાયત, ગ્રામ ગૃહનિર્માણ અને 

ગ્રામ વિકાસ વિભાગ, સમાજ કલ્યાણ વિભાગ અને આદિજાતિ વિકાસ વિભાગ હેઠળ અનુદાન માટેની સંયુક્ત માંગણીઓની દરખાસ્ત કરવામાં આવી છે.
સેવાઓ અને એને લગતાં કાર્યો અંગેની માંગણીઓનું એક જૂથ બનાવીને સંબંધિત વિભાગની એ જ માંગણી હેઠળ એને મુકવામાં આવ્યું છે.

અંદાજ સમિતિની ભલામણો અને તેનો અમલ

૨૦૨૨-૨૦૨૩ ના વર્ષના અંદાજ, અંદાજ સમિતિએ પાંચમી ગુજરાત વિધાનસભાના નવમાં અહેવાલમાં, સાતમી ગુજરાત વિધાનસભાના છઠ્ઠા અહેવાલમાં અને આઠમી ગુજરાત વિધાનસભાના ત્રીજા અહેવાલમાં કરેલી ભલામણો 

અનુસાર તૈયાર કરવામાં આવ્યા છે. 



36



37

GOVERNOR’S RECOMMENDATION :-

The Governor of Gujarat has recommended to the Gujarat Legislative Assembly the consideration of the Demands for  2022-2023 as specified in the Schedule of Demands as required by Article 203 

(3) read with Article 206 of the Constitution of India.
A NOTE ON THE PROCEDURE OF PRESENTING GROSS DEMANDS TO THE VOTE OF THE LEGISLATIVE ASSEMBLY :-

Under the provisions of the Constitution, it is not permissible to withdraw any money from the Consolidated Fund of the State except under appropriation made by an Act of the State Legislature. In 

other words, actual expenditure to be incurred during a financial year out of the Consolidated Fund of the State under each major head of account or demand is required to be specifically authorised by the State 

Legislature, notwithstanding the receipts or recoveries under that major head or demand which are adjusted in reduction of the expenditure thereunder. Accordingly, a schedule showing the gross appropriations 

and demands for the next year is printed. Expenditure included in some of the demands in the Schedule pertains to more than one Minister, for the sake of convenience, such Demands are shown in the name of 

that Minister, who controls the largest provision.  
A NOTE ON THE PRESENTATION OF DEMANDS :- 

The Demands for Grants and Appropriations are prepared Departmental-Cum-Major Headwise and are for the gross amounts of estimated expenditure without taking in to account the recoveries and 

reduction in expenditure, the estimates of which have been shown below the respective Demands in the detailed Budget Estimates. Composite Demands for provisions relating to services under Revenue and 

Capital (Including loans) are proposed except in the case of the provisions for functional buildings which are included in the composite demands for Public Works under the Roads and Buildings Department. 

Similarly, in respect of the provision proposed for assistance to Panchayati Raj Institutions for various functions included under the Community Developement Programmes, under Special Component Plan for 

Scheduled Castes and under Tribal Area Sub-Plan for Scheduled Tribes under Several functional major heads, composite demands for grants, as in the case of functional buildings, have been proposed under the 

Panchayats, Rural Housing and Rural Developement Department, Social Welfare Department and Tribal Developement Department. 
Demands relating to the services and the related functions have been grouped together and brought under the same Demand of the Concerned Department.

RECOMMENDATIONS OF THE ESTIMATE COMMITTEE AND THEIR IMPLEMENTATION :- 

The Budget Estimates for the year 2022-2023 have been prepared as per recommendations made by Estimates Committee in its Ninth Report of the 5th Gujarat Legislative Assembly, Sixth Report of 

the 7th Gujarat Legislative Assembly and third report of the 8th Gujarat Legislative Assembly.



38



39

 
 
 
 

૨૦૨૨-૨૦૨૩ ના વર્ષ માટેની માગણીઓ અને વિનિયોગોની અનુસૂચિ 
 

SCHEDULE OF DEMANDS AND APPROPRIATIONS  
FOR THE YEAR 2022-2023

 
 
 

 



40



41

  ૨૦૨૨-૨૦૨૩ ના વર્ષ માટેની માગણીઓ અને વિનિયોગોની અનુસૂચિ (`. લાખ માં)
  SCHEDULE OF DEMANDS AND APPROPRIATIONS FOR THE YEAR 2022-2023 (`. In Lakhs)

 
                        ૨૦૨૨-૨૦૨૩ના વર્ષ માટે રાજયના એકત્રિત નિધિ 

માંથી જે અંગે દરખાસ્ત કરાઈ હોય એ માગણીઓ
માંગણી નં. મંત્રીશ્રી વિનિયોગ જેને લગતો હોય એ સેવા 

અને હેતુ
હિસાબના મુખ્ય સદર Demands from the Consolidated Fund of the 

State Proposed for the year 2022-2023વિનિયોગ નં. Minister-In-Charge Major Heads of Account
No. of  

Demand/ Services and purposes to which 
the appropriations relate

વિધાનસભાની 
મંજૂરી માટે મૂકેલી 
માગણી (મતપાત્ર 

ખર્ચ)

  એકત્રિત નિધિ 
ખાતે નાખવાની 
સૂચિત રકમ 

(બિન-મતપાત્ર 
ખર્ચ)

  સરવાળો ખાના 
( ૫ + ૬ )

Appropriation Demand put 
to the vote of 
the Legislative 

Assembly(Voted 
Expenditure)

Amount 
proposed to 
be Charged 

on the 
Consolidated 
Fund(Charged 
Expenditure)

Total 
Columns (5 

+ 6) 

 
1   2   3       4       5   6   7

 
કૃષિ,ખેડૂત કલ્યાણ અને સહકાર વિભાગ

Agriculture,Farmers Welfare & Co-operation Department
 

૧.   મંત્રીશ્રી,કૃષિ, પશુપાલન, ગૌ સંવર્ધન   કૃષિ અને સહકાર વિભાગ   ૨૦૭૦ -   અન્ય વહીવટી સેવાઓ        
1.   Minister, Agriculture, Animal 

Husbandry, Cow-Breeding
  Agriculture and Co-operation 
Department

  2070 -   Other Administrative Services        

      ૩૪૫૧ -   સચિવાલય-આર્થિક સેવાઓ   મહેસૂલ      
      3451 -   Secretariat-Economic Services   Revenue   1763.10   --   1763.10
      ૫૪૭૫ -   અન્ય સામાન્ય આર્થિક સેવાઓ અંગે મૂડી ખર્ચ 

જોગવાઇ 
  મૂડી      

 



42

  ૨૦૨૨-૨૦૨૩ ના વર્ષ માટેની માગણીઓ અને વિનિયોગોની અનુસૂચિ (`. લાખ માં)
  SCHEDULE OF DEMANDS AND APPROPRIATIONS FOR THE YEAR 2022-2023 (`. In Lakhs)

 
1   2   3       4       5   6   7

 
કૃષિ,ખેડૂત કલ્યાણ અને સહકાર વિભાગ

Agriculture,Farmers Welfare & Co-operation Department
      5475 -   Capital Outlay on other General Economics 

Services 
  Capital   --   --   --

૨.   મંત્રીશ્રી,કૃષિ, પશુપાલન, ગૌ સંવર્ધન   કૃષિ   ૨૪૦૧ -   પાક કૃષિ વ્યવસ્થા.        
2.   Minister, Agriculture, Animal Husbandry, 

Cow-Breeding
  Agriculture   2401 -   Crop Husbandry        

      ૨૪૧૫ -   કૃષિવિષયક સંશોધન અને શિક્ષણ.        
      2415 -   Agriculture Research and Education        
      ૨૮૧૦ -   નવી અને નવીનીકરણપાત્ર ઊર્જા   મહેસૂલ      
      2810 -   New and Renewable Energy   Revenue   296868.91   --   296868.91
      ૪૪૦૧ -   પાક કૃષિ વ્યવસ્થા અંગે મૂડી ખર્ચ-જોગવાઈ.        
      4401 -   Capital outlay on Crop Husbandry        
      ૪૪૧૫ -   કૃષિ વિષયક સંશોધન અને શિક્ષણ અંગે મૂડી ખર્ચ-

જોગવાઈ 
       

      4415 -   Capital outlay on Agricultural Research and 
Education 

       

      ૬૪૦૧ -   પાક કૃષિ વ્યવસ્થા માટે લોન   મૂડી      
      6401 -   Loans for Crop Husbandry   Capital   3500.00   --   3500.00

૩.   મંત્રીશ્રી,કૃષિ, પશુપાલન, ગૌ સંવર્ધન   નાની સિંચાઈ, ભૂમિ સંરક્ષણ અને 
વિસ્તાર વિકાસ

  ૨૨૨૫ -   અનુસૂચિત જાતિઓ, અનુસૂચિત આદિજાતિઓ અને 
અન્ય પછાતવર્ગોનું કલ્યાણ. 

       

3.   Minister, Agriculture, Animal Husbandry, 
Cow-Breeding

  Minor Irrigation, Soil 
Conservation and Area 
Development.

  2225 -   Welfare of Scheduled Castes, Scheduled Tribes 
and Other backward Classes 

       

      ૨૪૦૨ -   ભૂમિ અને જળ સંરક્ષણ.        
      2402 -   Soil and water Conservation        
      ૨૭૦૨ -   નાની સિંચાઈ.   મહેસૂલ      

 



43

  ૨૦૨૨-૨૦૨૩ ના વર્ષ માટેની માગણીઓ અને વિનિયોગોની અનુસૂચિ (`. લાખ માં)
  SCHEDULE OF DEMANDS AND APPROPRIATIONS FOR THE YEAR 2022-2023 (`. In Lakhs)

 
1   2   3       4       5   6   7

 
કૃષિ,ખેડૂત કલ્યાણ અને સહકાર વિભાગ

Agriculture,Farmers Welfare & Co-operation Department
      2702 -   Minor Irrigation   Revenue   1505.06   --   1505.06
      ૪૪૦૨ -   ભૂમિ અને જળસંરક્ષણ અંગે મૂડી ખર્ચ-જોગવાઈ.        
      4402 -   Capital Outlay on Soil and Water Conservation        
      ૬૪૦૨ -   ભૂમિ અને જળ સંરક્ષણ માટે લોન   મૂડી      
      6402 -   Loans for Soil and Water Conservation   Capital   0.03   --   0.03

૪.   મંત્રીશ્રી,કૃષિ, પશુપાલન, ગૌ સંવર્ધન   પશુપાલન અને ડેરી વિકાસ   ૨૪૦૩ -   પશુપાલન.        
4.   Minister, Agriculture, Animal Husbandry, 

Cow-Breeding
  Animal Husbandry   2403 -   Animal Husbandry        

      ૨૪૦૪ -   ડેરી વિકાસ.   મહેસૂલ      
      2404 -   Dairy Development   Revenue   126347.38   --   126347.38
      ૪૪૦૩ -   પશુપાલન અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઈ        
      4403 -   Capital outlay on Animal Husbandry.        
      ૬૪૦૪ -   ડેરી વિકાસ માટે લોન.   મૂડી      
      6404 -   Loans for Dairy Development   Capital   --   --   --

૫.   મંત્રીશ્રી, કુટીર ઉદ્યોગ, સહકાર, મીઠા ઉદ્યોગ 
અને પ્રોટોકોલ(સ્વતંત્ર હવાલો), ઉદ્યોગ, વન 
પર્યાવરણ અને ક્લાઇમેટ ચેન્જ, પ્રિન્ટીંગ અને 
સ્ટેશનરી(રાજ્યકક્ષા)

  સહકાર   ૨૪૨૫ -   સહકાર.        

5.   Minister, Cottage Industries, 
Co-operation, Salt Industries, 
Protocol(Independent Charge), Industries, 
Forest, Environment and Climate 
Change, Printing and Stationary (State 
Minister)

  Co-operation   2425 -   Co-operation        

      ૨૪૩૫ -   અન્ય કૃષિવિષયક કાર્યક્રમો        
      2435 -   Other Agricultural Programme        
      ૩૪૭૫ -   અન્ય સામાન્ય આર્થિક સેવાઓ.   મહેસૂલ      
      3475 -   Other General Economic Services.   Revenue   185457.40   --   185457.40
      ૪૨૫૦ -   અન્ય સામાજીક સેવાઓ ખર્ચ અંગે મૂડી ખર્ચ 

જોગવાઈઓ. 
       

      4250 -   Capital Outlay on Other Social Services        
      ૪૪૨૫ -   સહકાર અંગે મૂડી ખર્ચ-જોગવાઇ        

 



44

  ૨૦૨૨-૨૦૨૩ ના વર્ષ માટેની માગણીઓ અને વિનિયોગોની અનુસૂચિ (`. લાખ માં)
  SCHEDULE OF DEMANDS AND APPROPRIATIONS FOR THE YEAR 2022-2023 (`. In Lakhs)

 
1   2   3       4       5   6   7

 
કૃષિ,ખેડૂત કલ્યાણ અને સહકાર વિભાગ

Agriculture,Farmers Welfare & Co-operation Department
      4425 -   Capital Outlay on Co-operation.        
      ૪૪૩૫ -   અન્ય કૃષિ વિષયક કાર્યક્રમ અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઈ.        
      4435 -   Capital Outlay on Other Agricultural 

Programme. 
       

      ૪૮૬૦ -   ગ્રાહક ઉઘોગ અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઈ.        
      4860 -   Capital outlay on Consumer Industries.        
      ૬૪૦૮ -   ખાદ્ય સંગ્રહ અને વખાર વ્યવસ્થા માટે લોન        
      6408 -   Loans for Food, storage and Warehousing.        
      ૬૪૨૫ -   સહકાર માટે લોન.   મૂડી      
      6425 -   Loans for Co-operation.   Capital   5673.03   --   5673.03

૬.   મંત્રીશ્રી, કલ્પસર અને મત્સ્યોદ્યોગ (સ્વતંત્ર 
હવાલો), નર્મદા, જળ સંપત્તિ અને પાણી 
પુરવઠો(રાજ્યકક્ષા)

  મત્સ્યોદ્યોગ   ૨૪૦૫ -   મત્સ્યોદ્યોગ   મહેસૂલ      

6.   Minister, Kalpsar and Fisheries 
(Independent Charge), Narmada Water 
Resources and Water Supply(State 
Minister)

  Fisheries   2405 -   Fisheries.   Revenue   39993.92   --   39993.92

      ૪૪૦૫ -   મત્સ્યોદ્યોગ અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઈ        
      4405 -   Capital outlay on Fisheries.        
      ૫૦૫૧ -   બંદરો અને દીવાદાંડી અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઈ   મૂડી      
      5051 -   Capital outlay on Ports and Light Houses   Capital   46535.02   --   46535.02

૭.   મંત્રીશ્રી,કૃષિ, પશુપાલન, ગૌ સંવર્ધન   કૃષિ અને સહકાર વિભાગને 
લગતું અન્ય ખર્ચ

  ૨૦૪૯ -   વ્યાજની ચુકવણી   મહેસૂલ      

7.   Minister, Agriculture, Animal Husbandry, 
Cow-Breeding

  Other Expenditure 
pertaining to Agriculture 
and Co-operation 
Department.

  2049 -   Interest Payments   Revenue   --   1877.99   1877.99

      ૭૬૧૦ -   સરકારી કર્મચારીઓને લોન.   મૂડી      
      7610 -   Loans to Government Servants etc.   Capital   0.02   --   0.02

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
        સરવાળો   મહેસૂલ      
        Total   Revenue   651935.77   1877.99   653813.76

 
        સરવાળો   મૂડી      
        Total   Capital   55708.10   --   55708.10

 
      સરવાળો :   કૃષિ,ખેડૂત કલ્યાણ અને સહકાર વિભાગ        
      Total :   Agriculture,Farmers Welfare & Co-

operation Department 
    707643.87   1877.99   709521.86

 



45

  ૨૦૨૨-૨૦૨૩ ના વર્ષ માટેની માગણીઓ અને વિનિયોગોની અનુસૂચિ (`. લાખ માં)
  SCHEDULE OF DEMANDS AND APPROPRIATIONS FOR THE YEAR 2022-2023 (`. In Lakhs)

 
1   2   3       4       5   6   7

 
શિક્ષણ વિભાગ

Education Department
 

૮.   મંત્રીશ્રી, શિક્ષણ(પ્રાથમિક, માધ્યમિક, પ્રૌઢ), 
ઉચ્ચ અને તાંત્રિક શિક્ષણ, વિજ્ઞાન અને 
પ્રૌદ્યોગિકી 

  શિક્ષણ વિભાગ   ૨૨૫૧ -   સચિવાલય-સામાજિક સેવાઓ   મહેસૂલ      

8.   Minister, Education (Primary, Secondary, 
Adult), Higer and Technical Education, 
Science and Technology.

  Education Department   2251 -   Secretariat-Social Services   Revenue   1163.42   --   1163.42

૯.   મંત્રીશ્રી, શિક્ષણ(પ્રાથમિક, માધ્યમિક, પ્રૌઢ), 
ઉચ્ચ અને તાંત્રિક શિક્ષણ, વિજ્ઞાન અને 
પ્રૌદ્યોગિકી 

  શિક્ષણ   ૨૦૪૯ -   વ્યાજની ચુકવણી        

9.   Minister, Education (Primary, Secondary, 
Adult), Higer and Technical Education, 
Science and Technology.

  Education   2049 -   Interest Payments        

      ૨૦૭૧ -   પેન્શન અને અન્ય નિવૃત્તિ લાભો        
      2071 -   Pensions and Other Retirement Benefits        
      ૨૨૦૨ -   સામાન્ય શિક્ષણ        
      2202 -   General Education        
      ૨૨૦૩ -   તકનિકી શિક્ષણ        
      2203 -   Technical Education        
      ૨૨૦૪ -   ખેલકૂદ અને યુવક સેવાઓ        
      2204 -   Sports and Youth Services        
      ૨૨૩૬ -   પોષણ   મહેસૂલ      
      2236 -   Nutrition   Revenue   3167486.74   22776.74   3190263.48
      ૪૨૦૨ -   શિક્ષણ,ખેલકુદ, કલા અને સંસ્કૃતિ અંગે મૂડી-ખર્ચ 

જોગવાઈ 
  મૂડી      

      4202 -   Capital outlay on Education Sports, Arts and 
Culture 

  Capital   104498.42   --   104498.42

૧૦.   મંત્રીશ્રી, શિક્ષણ(પ્રાથમિક, માધ્યમિક, પ્રૌઢ), 
ઉચ્ચ અને તાંત્રિક શિક્ષણ, વિજ્ઞાન અને 
પ્રૌદ્યોગિકી 

  શિક્ષણ વિભાગને લગતું અન્ય ખર્ચ   ૨૨૦૫ -   કલા અને સંસ્કૃતિ        

10.   Minister, Education (Primary, Secondary, 
Adult), Higer and Technical Education, 
Science and Technology.

  Other expenditure pertaining to 
Education Department

  2205 -   Art and Culture        

 



46

  ૨૦૨૨-૨૦૨૩ ના વર્ષ માટેની માગણીઓ અને વિનિયોગોની અનુસૂચિ (`. લાખ માં)
  SCHEDULE OF DEMANDS AND APPROPRIATIONS FOR THE YEAR 2022-2023 (`. In Lakhs)

 
1   2   3       4       5   6   7

 
શિક્ષણ વિભાગ

Education Department
      ૨૨૩૫ -   સામાજિક સુરક્ષા અને કલ્યાણ        
      2235 -   Social Security and Welfare        
      ૩૪૨૫ -   અન્ય વૈજ્ઞાનિક સંશોધન   મહેસૂલ      
      3425 -   Other Scientific Research   Revenue   182.46   --   182.46
      ૭૬૧૦ -   સરકારી કર્મચારીઓ વિગેરેને લોન        
      7610 -   Loans to Government Servants etc.        
      ૭૬૧૫ -   પરચૂરણ લોન   મૂડી      
      7615 -   Miscellaneous Loans   Capital   4560.01   --   4560.01

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
        સરવાળો   મહેસૂલ      
        Total   Revenue   3168832.62   22776.74   3191609.36
        સરવાળો   મૂડી      
        Total   Capital   109058.43   --   109058.43

 
      સરવાળો :   શિક્ષણ વિભાગ        
      Total :   Education Department     3277891.05   22776.74   3300667.79

 



47

  ૨૦૨૨-૨૦૨૩ ના વર્ષ માટેની માગણીઓ અને વિનિયોગોની અનુસૂચિ (`. લાખ માં)
  SCHEDULE OF DEMANDS AND APPROPRIATIONS FOR THE YEAR 2022-2023 (`. In Lakhs)

 
1   2   3       4       5   6   7

 
ઉર્જા અને પેટ્રોકેમિકલ્સ વિભાગ

Energy and Petrochemicals Department
 

૧૧.   મંત્રીશ્રી, નાણા, ઉર્જા, પેટ્રોકેમિકલ્સ   ઉર્જા અને પેટ્રોકેમિકલ્સ વિભાગ   ૩૪૫૧ -   સચિવાલય-આર્થિક સેવાઓ   મહેસૂલ      
11.   Minister, Finance, Energy, 

Petrochemicals.
  Energy and Petro-Chemicals 

Department
  3451 -   Secretariat-Economic Services   Revenue   595.69   --   595.69

૧૨.   મંત્રીશ્રી, નાણા, ઉર્જા, પેટ્રોકેમિકલ્સ   કર વસુલાત ખર્ચ( ઉર્જા અને 
પેટ્રોકેમિકલ્સ વિભાગ)

  ૨૦૪૫ -   ચીજવસ્તુઓ અને સેવાઓ પર અન્ય કર અને શૂલ્ક   મહેસૂલ      

12.   Minister, Finance, Energy, 
Petrochemicals.

  Tax collection charges 
(Energy and Petro-Chemicals 
Department)

  2045 -   Other Taxes and Duties on Commodities and 
Services 

  Revenue   2616.48   --   2616.48

૧૩.   મંત્રીશ્રી, નાણા, ઉર્જા, પેટ્રોકેમિકલ્સ   વીજળી શક્તિ પરિયોજનાઓ   ૨૮૦૧ -   વીજળી શકિત        
13.   Minister, Finance, Energy, 

Petrochemicals.
  Power Projects   2801 -   Power        

      ૨૮૦૨ -   પેટ્રોલિયમ        
      2802 -   Petroleum        
      ૨૮૧૦ -   નવી અને નવીનીકરણપાત્ર ઊર્જા   મહેસૂલ      
      2810 -   New and Renewable Energy   Revenue   984592.49   --   984592.49
      ૪૮૦૧ -   વીજળી શકિત પરિયોજનાઓ અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઈ        
      4801 -   Capital Outlay On Power Project        
      ૪૮૧૦ -   નવીનીકરણ ઉર્જા અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઈ        
      4810 -   Capital Outlay to Renewable Energy        
      ૬૮૦૧ -   વીજળી શકિત પરિયોજનાઓ માટે લોન        
      6801 -   Loans for Power Projects        
      ૭૪૬૫ -   સામાન્ય નાણાકીય અને વેપાર સંસ્થાઓને લોન   મૂડી      
      7465 -   Loans for General Financial and Trading 

Institutions 
  Capital   321557.01   --   321557.01

 



48

  ૨૦૨૨-૨૦૨૩ ના વર્ષ માટેની માગણીઓ અને વિનિયોગોની અનુસૂચિ (`. લાખ માં)
  SCHEDULE OF DEMANDS AND APPROPRIATIONS FOR THE YEAR 2022-2023 (`. In Lakhs)

 
1   2   3       4       5   6   7

 
ઉર્જા અને પેટ્રોકેમિકલ્સ વિભાગ

Energy and Petrochemicals Department
૧૪.   મંત્રીશ્રી, નાણા, ઉર્જા, પેટ્રોકેમિકલ્સ   ઉર્જા અને પેટ્રોકેમિકલ્સ વિભાગને 

લગતું ખર્ચ
  ૨૮૫૨ -   ઉદ્યોગો   મહેસૂલ      

14.   Minister, Finance, Energy, 
Petrochemicals.

  Other Expenditure pertaining 
To Energy and Petro-Chemicals 
Department

  2852 -   Industries   Revenue   96.38   --   96.38

      ૪૮૫૬ -   પેટ્રોકેમિકલ્સ ઉદ્યોગો અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઈ        
      4856 -   Capital Outlay on Petro-Chemicals Industries        
      ૭૬૧૦ -   સરકારી કર્મચારીઓ વગેરેને લોન   મૂડી      
      7610 -   Loans to Government Servants etc.   Capital   200022.01   --   200022.01

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
        સરવાળો   મહેસૂલ      
        Total   Revenue   987901.04   --   987901.04
        સરવાળો   મૂડી      
        Total   Capital   521579.02   --   521579.02

 
      સરવાળો :   ઉર્જા અને પેટ્રોકેમિકલ્સ વિભાગ        
      Total :   Energy and Petrochemicals Department     1509480.06   --   1509480.06

 



49

  ૨૦૨૨-૨૦૨૩ ના વર્ષ માટેની માગણીઓ અને વિનિયોગોની અનુસૂચિ (`. લાખ માં)
  SCHEDULE OF DEMANDS AND APPROPRIATIONS FOR THE YEAR 2022-2023 (`. In Lakhs)

 
1   2   3       4       5   6   7

 
નાણાં વિભાગ

Finance Department
 

૧૫.   મંત્રીશ્રી, નાણા, ઉર્જા, પેટ્રોકેમિકલ્સ   નાણા વિભાગ   ૨૦૫૨ -   સચિવાલય-સામાન્ય સેવાઓ   મહેસૂલ      
15.   Minister, Finance, Energy, 

Petrochemicals.
  Finance Department   2052 -   Secretariat-General Services   Revenue   2354.41   --   2354.41

      ૪૭૦૦ -   મોટી સિંચાઈ અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઇ   મૂડી      
      4700 -   Capital Outlay on Major Irrigation   Capital   --   --   --

૧૬.   મંત્રીશ્રી, નાણા, ઉર્જા, પેટ્રોકેમિકલ્સ   કર વસૂલાત ખર્ચ (નાણા વિભાગ)   ૨૦૨૦ -   આવક અને ખર્ચ પરના કરની વસૂલાત        
16.   Minister, Finance, Energy, 

Petrochemicals.
  Tax Collection Charges (Finance 

Department)
  2020 -   Collection of Taxes on Income and Expenditure        

      ૨૦૪૦ -   વેચાણ, વેપાર વગેરે પરના કરવેરા        
      2040 -   Taxes on Sale, Trade etc        
      ૨૦૪૩ -   રાજ્ય માલ અને સેવા કર હેઠળ વસુલાત ખર્ચ   મહેસૂલ      
      2043 -   Collection Charge under State Goods & 

Services Tax 
  Revenue   36444.02   --   36444.02

૧૭.   મંત્રીશ્રી, નાણા, ઉર્જા, પેટ્રોકેમિકલ્સ   તિજોરી અને હિસાબ વહીવટ   ૨૦૫૪ -   તિજોરી અને હિસાબ વહીવટ   મહેસૂલ      
17.   Minister, Finance, Energy, 

Petrochemicals.
  Treasury and Accounts 

Administration
  2054 -   Treasury and Accounts Administration   Revenue   20794.52   --   20794.52

૧૮.   મંત્રીશ્રી, નાણા, ઉર્જા, પેટ્રોકેમિકલ્સ   પેન્શન અને અન્ય નિવૃતિ લાભ   ૨૦૭૧ -   પેન્શન અને અન્ય નિવૃત્તિ લાભો   મહેસૂલ      
18.   Minister, Finance, Energy, 

Petrochemicals.
  Pension and other Retirement 

Benefits
  2071 -   Pensions and Other Retirement Benefits   Revenue   1288357.30   1300.00   1289657.30

૧૯.   મંત્રીશ્રી, નાણા, ઉર્જા, પેટ્રોકેમિકલ્સ   નાણા વિભાગને લગતુ બીજું ખર્ચ   ૨૦૪૭ -   અન્ય રાજવિત્તીય સેવાઓ        
19.   Minister, Finance, Energy, 

Petrochemicals.
  Other expenditure pertaining to 

Finance Department
  2047 -   Other Fiscal Services        

      ૨૦૪૮ -   દેવાના ઘટાડા અથવા નિવારણ માટે વિનિયોગ        
      2048 -   Appropriation for reduction or avoidance of 

Debt 
       

      ૨૦૭૫ -   પરચૂરણ સામાન્ય સેવાઓ        
 



50

  ૨૦૨૨-૨૦૨૩ ના વર્ષ માટેની માગણીઓ અને વિનિયોગોની અનુસૂચિ (`. લાખ માં)
  SCHEDULE OF DEMANDS AND APPROPRIATIONS FOR THE YEAR 2022-2023 (`. In Lakhs)

 
1   2   3       4       5   6   7

 
નાણાં વિભાગ

Finance Department
      2075 -   Miscellaneous General Services        
      ૨૨૧૫ -   પાણી પુરવઠો અને સ્વચ્છતા        
      2215 -   Water Supply and Sanitation        
      ૨૨૩૫ -   સામાજિક સુરક્ષા અને કલ્યાણ        
      2235 -   Social Security and Welfare        
      ૩૪૭૫ -   અન્ય સામાન્ય આર્થિક સેવાઓ   મહેસૂલ      
      3475 -   Other General Economic Services   Revenue   1573892.33   --   1573892.33
      ૪૦૭૫ -   પરચૂરણ સામાન્ય સેવાઓ અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઈ        
      4075 -   Capital Outlay on Miscellaneous General 

Services 
       

      ૫૪૬૫ -   સામાન્ય નાણાકીય અને વેપાર સંસ્થાઓમાં મૂડી રોકાણ        
      5465 -   Investment in General Financial and Trading 

Institutions 
       

      ૭૬૧૦ -   સરકારી કર્મચારીઓ વગેરેને લોન        
      7610 -   Loans to Government Servants etc        
      ૭૮૧૦ -   આંતર-રાજય પતાવટ        
      7810 -   Inter-State Settlement        
      ૭૯૯૯ -   આકસ્મિકતા નિધિમાં વિનિયોગ   મૂડી      
      7999 -   Appropriation to the Contingency Fund   Capital   35.00   0.01   35.01

૨૦.   મંત્રીશ્રી, નાણા, ઉર્જા, પેટ્રોકેમિકલ્સ   નાણા વિભાગને લગતું દેવું ભરપાઈ 
કરવું અને તે અંગે ખર્ચ

  ૨૦૪૯ -   વ્યાજની ચુકવણી   મહેસૂલ      

20.   Minister, Finance, Energy, 
Petrochemicals.

  Repayment of Debt pertaining 
to Finance Department and its 
Servicing

  2049 -   Interest Payments   Revenue   --   2585149.43   2585149.43

      ૬૦૦૩ -   રાજ્ય સરકારનું આંતરિક દેવું        
      6003 -   Internal Debt of the State Government        

 



51

  ૨૦૨૨-૨૦૨૩ ના વર્ષ માટેની માગણીઓ અને વિનિયોગોની અનુસૂચિ (`. લાખ માં)
  SCHEDULE OF DEMANDS AND APPROPRIATIONS FOR THE YEAR 2022-2023 (`. In Lakhs)

 
1   2   3       4       5   6   7

 
નાણાં વિભાગ

Finance Department
      ૬૦૦૪ -   કેન્દ્ર સરકાર તરફથી લોન અને પેશગીઓ   મૂડી      
      6004 -   Loans and Advances from the Central 

Government 
  Capital   --   2202547.74   2202547.74

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
        સરવાળો   મહેસૂલ      
        Total   Revenue   2921842.58   2586449.43   5508292.01
        સરવાળો   મૂડી      
        Total   Capital   35.00   2202547.75   2202582.75

 
      સરવાળો :   નાણાં વિભાગ        
      Total :   Finance Department     2921877.58   4788997.18   7710874.76

 



52

  ૨૦૨૨-૨૦૨૩ ના વર્ષ માટેની માગણીઓ અને વિનિયોગોની અનુસૂચિ (`. લાખ માં)
  SCHEDULE OF DEMANDS AND APPROPRIATIONS FOR THE YEAR 2022-2023 (`. In Lakhs)

 
1   2   3       4       5   6   7

 
અન્ન, નાગરિક પુરવઠા અને ગ્રાહકોની બાબતોનો વિભાગ

Food, Civil Supplies and Consumer Affairs Department
 

૨૧.   મંત્રીશ્રી, આદિજાતિ વિકાસ, અન્ન અને નાગરિક 
પુરવઠો આને ગ્રાહકોની સુરક્ષા 

  અન્ન,નાગરિક પુરવઠા અને ગ્રાહક 
બાબતોનો વિભાગ

  ૩૪૫૧ -   સચિવાલય-આર્થિક સેવાઓ        

21.   Minister, Tribal Development, Food and 
Civil Supply and Consumer Protection.

  Food, Civil Supplies and 
Consumer Afairs Department.

  3451 -   Secretariat-Economic Services        

      ૩૪૭૫ -   અન્ય સામાન્ય આર્થિક સેવાઓ   મહેસૂલ      
      3475 -   Other General Economic Services   Revenue   7757.76   --   7757.76

૨૨.   મંત્રીશ્રી, આદિજાતિ વિકાસ, અન્ન અને નાગરિક 
પુરવઠો આને ગ્રાહકોની સુરક્ષા 

  નાગરિક પુરવઠા   ૩૪૫૬ -   નાગરિક પુરવઠા   મહેસૂલ      

22.   Minister, Tribal Development, Food and 
Civil Supply and Consumer Protection.

  Civil Supplies   3456 -   Civil Supplies   Revenue   93050.39   --   93050.39

૨૩.   મંત્રીશ્રી, આદિજાતિ વિકાસ, અન્ન અને નાગરિક 
પુરવઠો આને ગ્રાહકોની સુરક્ષા 

  અન્ન   ૨૪૦૮ -   ખાદ્ય સંગ્રહ અને વખાર વ્યવસ્થા   મહેસૂલ      

23.   Minister, Tribal Development, Food and 
Civil Supply and Consumer Protection.

  Food   2408 -   Food, Storage and Warehousing   Revenue   9344.51   --   9344.51

      ૪૪૦૮ -   ખાદ્ય સંગ્રહ અને વખાર વ્યવસ્થા અંગે મૂડી-ખર્ચ 
જોગવાઈ 

  મૂડી      

      4408 -   Capital Outlay on Food Storage and 
Warehousing 

  Capital   2558.09   --   2558.09

૨૪.   મંત્રીશ્રી, આદિજાતિ વિકાસ, અન્ન અને નાગરિક 
પુરવઠો આને ગ્રાહકોની સુરક્ષા 

  અન્ન, નાગરિક પુરવઠા અને ગ્રાહક 
બાબતોના વિભાગને લગતું અન્ય ખર્ચ

  ૨૦૪૯ -   વ્યાજની ચુકવણી   મહેસૂલ      

24.   Minister, Tribal Development, Food and 
Civil Supply and Consumer Protection.

  Other Expenditure Pertaining 
to Food, Civil Supplies and 
Consumer Affairs Department

  2049 -   Interest Payments   Revenue   --   --   --

      ૭૬૧૦ -   સરકારી કર્મચારીઓ વગેરેને લોન   મૂડી      
      7610 -   Loans to Government Servants etc.   Capital   0.02   --   0.02

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
        સરવાળો   મહેસૂલ      
        Total   Revenue   110152.66   --   110152.66
        સરવાળો   મૂડી      
        Total   Capital   2558.11   --   2558.11

 
      સરવાળો :   અન્ન, નાગરિક પુરવઠા અને ગ્રાહકોની બાબતોનો 

વિભાગ 
       

      Total :   Food, Civil Supplies and Consumer Affairs 
Department 

    112710.77   --   112710.77

 



53

  ૨૦૨૨-૨૦૨૩ ના વર્ષ માટેની માગણીઓ અને વિનિયોગોની અનુસૂચિ (`. લાખ માં)
  SCHEDULE OF DEMANDS AND APPROPRIATIONS FOR THE YEAR 2022-2023 (`. In Lakhs)

 
1   2   3       4       5   6   7

 
વન અને પર્યાવરણ વિભાગ

Forest and Environment Department
 

૨૫.   મંત્રીશ્રી, વન, પર્યાવરણ, ક્લાઇમેટ ચેન્જ, 
છાપકામ અને સ્ટેશનરી

  વન અને પર્યાવરણ વિભાગ   ૩૪૫૧ -   સચિવાલય-આર્થિક સેવાઓ   મહેસૂલ      

25.   Minister, Forest, Environment, Climate 
Change, Printing and Stationary.

  Forests and Environment 
Department

  3451 -   Secretariat-Economic Services   Revenue   859.70   --   859.70

૨૬.   મંત્રીશ્રી, વન, પર્યાવરણ, ક્લાઇમેટ ચેન્જ, 
છાપકામ અને સ્ટેશનરી

  વન   ૨૦૪૯ -   વ્યાજની ચુકવણી        

26.   Minister, Forest, Environment, Climate 
Change, Printing and Stationary.

  Forests   2049 -   Interest Payments        

      ૨૪૦૬ -   વન નિર્માણ અને વન્ય પ્રાણી જીવન   મહેસૂલ      
      2406 -   Forestry and Wild Life   Revenue   73111.71   61.00   73172.71
      ૪૪૦૨ -   ભૂમિ અને જળસંરક્ષણ અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઈ.        
      4402 -   Capital Outlay on Soil and Water Conservation        
      ૪૪૦૬ -   વન નિર્માણ અને વન્ય પ્રાણી જીવન અંગે મૂડી ખર્ચ 

જોગવાઇ 
  મૂડી      

      4406 -   Capital Outlay on Forestry and Wild Life   Capital   60751.85   --   60751.85
૨૭.   મંત્રીશ્રી, વન, પર્યાવરણ, ક્લાઇમેટ ચેન્જ, 

છાપકામ અને સ્ટેશનરી
  પર્યાવરણ   ૨૨૧૫ -   પાણી પુરવઠો અને સ્વચ્છતા        

27.   Minister, Forest, Environment, Climate 
Change, Printing and Stationary.

  Environment   2215 -   Water Supply and Sanitation        

      ૩૪૩૫ -   પરિસ્થિતિ વિજ્ઞાન અને પર્યાવરણ.   મહેસૂલ      
      3435 -   Ecology and Environment   Revenue   4800.65   --   4800.65

૨૮.   મંત્રીશ્રી, વન, પર્યાવરણ, ક્લાઇમેટ ચેન્જ, 
છાપકામ અને સ્ટેશનરી

  વન અને પર્યાવરણ વિભાગને લગતું 
અન્ય ખર્ચ

  ૭૬૧૦ -   સરકારી કર્મચારીઓ વગેરેને લોન .   મૂડી      

28.   Minister, Forest, Environment, Climate 
Change, Printing and Stationary.

  Other expenditure pertaining 
to Forest and Environment 
Department.

  7610 -   Loans to Government Servants etc.   Capital   12.00   --   12.00

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
        સરવાળો   મહેસૂલ      
        Total   Revenue   78772.06   61.00   78833.06

 
        સરવાળો   મૂડી      
        Total   Capital   60763.85   --   60763.85

 
      સરવાળો :   વન અને પર્યાવરણ વિભાગ        
      Total :   Forest and Environment Department     139535.91   61.00   139596.91

 



54

  ૨૦૨૨-૨૦૨૩ ના વર્ષ માટેની માગણીઓ અને વિનિયોગોની અનુસૂચિ (`. લાખ માં)
  SCHEDULE OF DEMANDS AND APPROPRIATIONS FOR THE YEAR 2022-2023 (`. In Lakhs)

 
1   2   3       4       5   6   7

 
સામાન્ય વહિવટ વિભાગ

General Administration Department
 

૨૯.   મુખ્ય મંત્રીશ્રી   રાજ્યપાલ   ૨૦૧૨ -   રાજ્યપાલ   મહેસૂલ      
29.   Chief Minister   Governor   2012 -   Governor   Revenue   --   1019.74   1019.74
૩૦.   મુખ્ય મંત્રીશ્રી   મંત્રી પરિષદ   ૨૦૧૩ -   મંત્રી પરિષદ   મહેસૂલ      
30.   Chief Minister   Council of Ministers   2013 -   Council of Ministers   Revenue   598.51   --   598.51
૩૧.   મુખ્ય મંત્રીશ્રી   ચૂંટણી   ૨૦૧૫ -   ચૂંટણી   મહેસૂલ      
31.   Chief Minister   Elections   2015 -   Elections   Revenue   55717.85   --   55717.85

      ૪૦૭૦ -   અન્ય વહીવટી સેવાઓ પર મૂડી ખર્ચ જોગવાઈ   મૂડી      
      4070 -   Capital Outlay on Other Administrative 

Services 
  Capital   92.88   --   92.88

૩૨.   મુખ્ય મંત્રીશ્રી   જાહેર સેવા આયોગ   ૨૦૫૧ -   જાહેર સેવા આયોગ   મહેસૂલ      
32.   Chief Minister   Public Service Commission   2051 -   Public Service Commission   Revenue   1415.28   3495.80   4911.08
૩૩.   મુખ્ય મંત્રીશ્રી   સામાન્ય વહીવટ વિભાગ   ૨૦૧૪ -   ન્યાયતંત્રનો વહીવટ        
33.   Chief Minister   General Administration 

Department
  2014 -   Administration of Justice        

      ૨૦૫૨ -   સચિવાલય-સામાન્ય સેવાઓ        
      2052 -   Secretariat-General Services        
      ૩૪૫૧ -   સચિવાલય-આર્થિક સેવાઓ   મહેસૂલ      
      3451 -   Secretariat-Economic Services   Revenue   12460.70   --   12460.70

૩૪.   મુખ્ય મંત્રીશ્રી   આર્થિક સલાહ અને આંકડા   ૩૪૫૪ -   વસતિ ગણતરી, મોજણી અને આંકડા   મહેસૂલ      
34.   Chief Minister   Economic Advice and Statistics   3454 -   Census, Survey & Statistics   Revenue   3646.04   --   3646.04
૩૫.   મુખ્ય મંત્રીશ્રી   સામાન્ય વહીવટ વિભાગને લગતું 

બીજું ખર્ચ
  ૨૦૪૯ -   વ્યાજની ચુકવણી        

35.   Chief Minister   Other Expenditure pertaining 
to General Administration 
Department

  2049 -   Interest Payments        

 



55

  ૨૦૨૨-૨૦૨૩ ના વર્ષ માટેની માગણીઓ અને વિનિયોગોની અનુસૂચિ (`. લાખ માં)
  SCHEDULE OF DEMANDS AND APPROPRIATIONS FOR THE YEAR 2022-2023 (`. In Lakhs)

 
1   2   3       4       5   6   7

 
સામાન્ય વહિવટ વિભાગ

General Administration Department
      ૨૦૬૨ -   તકેદારી        
      2062 -   Vigilance        
      ૨૦૭૦ -   અન્ય વહીવટી સેવાઓ        
      2070 -   Other Administrative Services        
      ૨૨૧૫ -   પાણી પુરવઠો અને સ્વચ્છતા        
      2215 -   Water Supply and Sanitation        
      ૨૨૩૫ -   સામાજિક સુરક્ષા અને કલ્યાણ        
      2235 -   Social Security and Welfare        
      ૨૫૧૫ -   અન્ય ગ્રામ વિકાસ કાર્યક્રમો   મહેસૂલ      
      2515 -   Other Rural Development Programme   Revenue   3831.44   44.21   3875.65
      ૪૦૫૯ -   જાહેર કામો અંગે ખર્ચ જોગવાઇ        
      4059 -   Capital Outlay on Public Works        
      ૪૦૭૦ -   અન્ય વહીવટી સેવાઓ પર મૂડી ખર્ચ જોગવાઈ        
      4070 -   Capital Outlay on Other Administrative 

Services 
       

      ૪૫૧૫ -   અન્ય ગ્રામ વિકાસ કાર્યક્રમો અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઇ        
      4515 -   Capital Outlay on Other Rural Development 

Programme 
       

      ૭૬૧૦ -   સરકારી કર્મચારીઓ વગેરેને લોન   મૂડી      
      7610 -   Loans to Government Servants, etc..   Capital   106877.16   --   106877.16

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
        સરવાળો   મહેસૂલ      
        Total   Revenue   77669.82   4559.75   82229.57

 
        સરવાળો   મૂડી      
        Total   Capital   106970.04   --   106970.04

 
      સરવાળો :   સામાન્ય વહિવટ વિભાગ        
      Total :   General Administration Department     184639.86   4559.75   189199.61

 



56

  ૨૦૨૨-૨૦૨૩ ના વર્ષ માટેની માગણીઓ અને વિનિયોગોની અનુસૂચિ (`. લાખ માં)
  SCHEDULE OF DEMANDS AND APPROPRIATIONS FOR THE YEAR 2022-2023 (`. In Lakhs)

 
1   2   3       4       5   6   7

 
ગુજરાત વિધાનસભા સચિવાલય

Gujarat Legislature Secretariat
 

૩૬.     રાજ્ય વિધાનમંડળ   ૨૦૧૧ -   રાજ્ય વિધાનમંડળ   મહેસૂલ      
36.     State Legislature   2011 -   State Legislature   Revenue   4789.36   48.95   4838.31
૩૭.     ગુજરાત વિધાનસભા સચિવાલયના 

સરકારી કર્મચારીઓને લોન અને 
પેશગીઓ

  ૭૬૧૦ -   સરકારી કર્મચારીઓ વગેરેને લોન   મૂડી      

37.     Loans and Advances to 
Government Servants in Gujarat 
Legislature Secretariat

  7610 -   Loans to Government Servants etc.   Capital   34.00   --   34.00

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
        સરવાળો   મહેસૂલ      
        Total   Revenue   4789.36   48.95   4838.31
        સરવાળો   મૂડી      
        Total   Capital   34.00   --   34.00

 
      સરવાળો :   ગુજરાત વિધાનસભા સચિવાલય        
      Total :   Gujarat Legislature Secretariat     4823.36   48.95   4872.31

 



57

  ૨૦૨૨-૨૦૨૩ ના વર્ષ માટેની માગણીઓ અને વિનિયોગોની અનુસૂચિ (`. લાખ માં)
  SCHEDULE OF DEMANDS AND APPROPRIATIONS FOR THE YEAR 2022-2023 (`. In Lakhs)

 
1   2   3       4       5   6   7

 
આરોગ્ય અને પરિવાર કલ્યાણ વિભાગ

Health and Family Welfare Department
 

૩૮.   મંત્રીશ્રી, આરોગ્ય પરિવાર કલ્યાણ, તબીબી 
શિક્ષણ , જળ સંપત્તિ અને પાણી પુરવઠો 

  આરોગ્ય અને પરિવાર કલ્યાણ 
વિભાગ

  ૨૨૫૧ -   સચિવાલય - સામાજિક સેવાઓ   મહેસૂલ      

38.   Minister, Health and Family Welfare, 
Medical Education, Water Resources and 
Water Supply.

  Health and Family Welfare 
Department

  2251 -   Secretariat-Social Services   Revenue   1206.13   --   1206.13

૩૯.   મંત્રીશ્રી, આરોગ્ય પરિવાર કલ્યાણ, તબીબી 
શિક્ષણ , જળ સંપત્તિ અને પાણી પુરવઠો 

  તબીબી અને જાહેર આરોગ્ય   ૨૨૧૦ -   તબીબી અને જાહેર આરોગ્ય   મહેસૂલ      

39.   Minister, Health and Family Welfare, 
Medical Education, Water Resources and 
Water Supply.

  Medical and Public Health   2210 -   Medical and Public Health   Revenue   636573.90   --   636573.90

      ૪૨૧૦ -   તબીબી અને જાહેર આરોગ્ય અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઈ        
      4210 -   Capital Outlay on Medical and Public Health.        
      ૪૨૧૬ -   આવાસન અંગે મૂડી-ખર્ચ જોગવાઈ   મૂડી      
      4216 -   Capital Outlay on Housing   Capital   130434.94   --   130434.94

૪૦.   મંત્રીશ્રી, આરોગ્ય પરિવાર કલ્યાણ, તબીબી 
શિક્ષણ , જળ સંપત્તિ અને પાણી પુરવઠો 

  પરિવાર કલ્યાણ   ૨૨૧૧ -   પરિવાર કલ્યાણ   મહેસૂલ      

40.   Minister, Health and Family Welfare, 
Medical Education, Water Resources and 
Water Supply.

  Family Welfare   2211 -   Family Welfare   Revenue   249127.89   --   249127.89

      ૪૨૧૧ -   પરિવાર કલ્યાણ અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઇ   મૂડી      
      4211 -   Capital outlay on Family Welfare   Capital   32586.83   --   32586.83

૪૧.   મંત્રીશ્રી, આરોગ્ય પરિવાર કલ્યાણ, તબીબી 
શિક્ષણ , જળ સંપત્તિ અને પાણી પુરવઠો 

  આરોગ્ય અને પરિવાર કલ્યાણ 
વિભાગને લગતું અન્ય ખર્ચ

  ૨૦૪૯ -   વ્યાજની ચુકવણી        

41.   Minister, Health and Family Welfare, 
Medical Education, Water Resources and 
Water Supply.

  Other expenditure pertaining 
to Health and Family Welfare 
Department

  2049 -   Interest Payments        

      ૨૨૩૫ -   સામાજિક સુરક્ષા અને કલ્યાણ   મહેસૂલ      
      2235 -   Social Security and Welfare   Revenue   --   40.50   40.50
      ૭૬૧૦ -   સરકારી કર્મચારીઓ વગેરેને લોન.   મૂડી      
      7610 -   Loans to Government Servants etc.   Capital   15.00   --   15.00

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
        સરવાળો   મહેસૂલ      
        Total   Revenue   886907.92   40.50   886948.42
        સરવાળો   મૂડી      
        Total   Capital   163036.77   --   163036.77

 
      સરવાળો :   આરોગ્ય અને પરિવાર કલ્યાણ વિભાગ        
      Total :   Health and Family Welfare Department     1049944.69   40.50   1049985.19

 



58

  ૨૦૨૨-૨૦૨૩ ના વર્ષ માટેની માગણીઓ અને વિનિયોગોની અનુસૂચિ (`. લાખ માં)
  SCHEDULE OF DEMANDS AND APPROPRIATIONS FOR THE YEAR 2022-2023 (`. In Lakhs)

 
1   2   3       4       5   6   7

 
ગૃહ વિભાગ

Home Department
 

૪૨.   મુખ્ય મંત્રીશ્રી   ગૃહ વિભાગ   ૨૦૫૨ -   સચિવાલય-સામાન્ય સેવાઓ        
42.   Chief Minister   Home Department   2052 -   Secretariat-General Services        

      ૨૦૫૩ -   જિલ્લા વહીવટ   મહેસૂલ      
      2053 -   District Administration   Revenue   2393.97   --   2393.97

૪૩.   મુખ્ય મંત્રીશ્રી   પોલીસ   ૨૦૫૫ -   પોલીસ   મહેસૂલ      
43.   Chief Minister   Police   2055 -   Police   Revenue   610627.38   --   610627.38
૪૪.   મંત્રીશ્રી, રમત, ગમત, યુવક સેવા અને 

સાસ્કુતિક પ્રવુતિઓ, સ્વેસ્છિક સંસ્થાઓનુ 
સંકલન બિન નિવાસી ગુજરાતીનો પ્રભાગ ગ્રુહ 
રક્ષક દળ અને ગ્રામ રક્ષકદળ નાગરિક સંરક્ષણ, 
નશાબંધી,આબકારી, જેલ, સરહદી, સુરક્ષા 
(તમામ સ્વતંત્ર હવાલો), ગ્રુહ અને પોલીસ 
હાઉસીંગ, આપતી વ્યવસ્થાપન (રાજ્યકક્ષા)

  જેલ   ૨૦૪૧ -   વાહનો પર કર        

44.   Minister, Sports, Youth Service and 
Cultural Activities, Co-ordination of 
voluntary organization, Non-resident 
Gujaratis Division, Gruh Rakshak Dal 
and Gram Rakshak Dal, Civil Defence, 
Prohibition, Excise, Jail, Border Security 
(All Independent Charge), Home and 
Police Housing, Disaster Management 
(State Minister)

  Jails   2041 -   Taxes on Vehicles        

      ૨૦૫૬ -   જેલ   મહેસૂલ      
      2056 -   Jails   Revenue   19047.90   --   19047.90

૪૫.   મંત્રીશ્રી, રમત, ગમત, યુવક સેવા અને 
સાસ્કુતિક પ્રવુતિઓ, સ્વેસ્છિક સંસ્થાઓનુ 
સંકલન બિન નિવાસી ગુજરાતીનો પ્રભાગ ગ્રુહ 
રક્ષક દળ અને ગ્રામ રક્ષકદળ નાગરિક સંરક્ષણ, 
નશાબંધી,આબકારી, જેલ, સરહદી, સુરક્ષા 
(તમામ સ્વતંત્ર હવાલો), ગ્રુહ અને પોલીસ 
હાઉસીંગ, આપતી વ્યવસ્થાપન (રાજ્યકક્ષા)

  રાજ્ય આબકારી   ૨૦૩૯ -   રાજય આબકારી   મહેસૂલ      



59

 
1   2   3       4       5   6   7

 
45.   Minister, Sports, Youth Service and 

Cultural Activities, Co-ordination of 
voluntary organization, Non-resident 
Gujaratis Division, Gruh Rakshak Dal 
and Gram Rakshak Dal, Civil Defence, 
Prohibition, Excise, Jail, Border Security 
(All Independent Charge), Home and 
Police Housing, Disaster Management 
(State Minister)

  State Excise   2039 -   State Excise   Revenue   2180.11   --   2180.11

૪૬.   મુખ્ય મંત્રીશ્રી   ગૃહ વિભાગને લગતું અન્ય ખર્ચ   ૨૦૪૯ -   વ્યાજની ચુકવણી        
46.   Chief Minister   Other Expenditure pertaining to 

Home Department.
  2049 -   Interest Payments        

      ૨૦૬૨ -   તકેદારી        
      2062 -   Vigilance        
      ૨૦૭૦ -   અન્ય વહીવટી સેવાઓ        
      2070 -   Other Administrative Services        
      ૨૨૩૫ -   સામાજિક સુરક્ષા અને કલ્યાણ   મહેસૂલ      
      2235 -   Social Security and Welfare   Revenue   61123.22   51.00   61174.22
      ૪૦૫૫ -   પોલીસ અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઈ        
      4055 -   Capital outlay on Police        
      ૪૨૧૬ -   આવાસન અંગે મૂડી-ખર્ચ જોગવાઈ        
      4216 -   Capital Outlay on Housing        
      ૭૬૧૦ -   સરકારી કર્મચારીઓ વગેરેને લોન   મૂડી      
      7610 -   Loans to Government Servants etc.   Capital   130010.44   --   130010.44

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
        સરવાળો   મહેસૂલ      
        Total   Revenue   695372.58   51.00   695423.58
        સરવાળો   મૂડી      
        Total   Capital   130010.44   --   130010.44

 
      સરવાળો :   ગૃહ વિભાગ        
      Total :   Home Department     825383.02   51.00   825434.02

 



60

  ૨૦૨૨-૨૦૨૩ ના વર્ષ માટેની માગણીઓ અને વિનિયોગોની અનુસૂચિ (`. લાખ માં)
  SCHEDULE OF DEMANDS AND APPROPRIATIONS FOR THE YEAR 2022-2023 (`. In Lakhs)

 
1   2   3       4       5   6   7

 
ઉદ્યોગ અને ખાણ વિભાગ

Industries and Mines Department
 

૪૭.   મુખ્ય મંત્રીશ્રી   ઉધોગ અને ખાણ વિભાગ   ૩૪૫૧ -   સચિવાલય-આર્થિક સેવાઓ   મહેસૂલ      

47.   Chief Minister   Industries and Mines 
Department.

  3451 -   Secretariat-Economic Services   Revenue   1406.19   --   1406.19

      ૫૪૭૫ -   અન્ય સામાન્ય આર્થિક સેવાઓ અંગે મૂડી ખર્ચ 
જોગવાઇ 

  મૂડી      

      5475 -   Capital Outlay on other General Economics 
Services 

  Capital   --   --   --

૪૮.   મંત્રીશ્રી, વન, પર્યાવરણ, ક્લાઇમેટ ચેન્જ, 
છાપકામ અને સ્ટેશનરી

  લેખન સામગ્રી અને મુદ્રણ   ૨૦૫૮ -   લેખન સામગ્રી અને મુદ્રણ        

48.   Minister, Forest, Environment, Climate 
Change, Printing and Stationary.

  Stationery and Printing   2058 -   Stationery and Printing        

      ૨૦૭૧ -   પેન્શન અને અન્ય નિવૃત્તિ લાભો   મહેસૂલ      
      2071 -   Pensions and Other Retirement Benefits   Revenue   6864.48   --   6864.48
      ૪૦૫૮ -   લેખન સામગ્રી અને મુદ્રણ અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઇ   મૂડી      
      4058 -   Capital Outlay on Stationery and Printing   Capital   375.18   --   375.18

૪૯.   મુખ્ય મંત્રીશ્રી   ઉધોગો   ૨૪૨૫ -   સહકાર.        

49.   Chief Minister   Industries   2425 -   Co-operation        
      ૨૮૫૧ -   ગ્રામ અને લધુ ઉદ્યોગો        
      2851 -   Village and Small Industries.        
      ૨૮૫૨ -   ઉદ્યોગો        
      2852 -   Industries        
      ૨૮૭૫ -   અન્ય ઉદ્યોગો        
      2875 -   Other Industries.        
      ૩૪૩૫ -   પરિસ્થિતિ વિજ્ઞાન અને પર્યાવરણ   મહેસૂલ      

 



61

  ૨૦૨૨-૨૦૨૩ ના વર્ષ માટેની માગણીઓ અને વિનિયોગોની અનુસૂચિ (`. લાખ માં)
  SCHEDULE OF DEMANDS AND APPROPRIATIONS FOR THE YEAR 2022-2023 (`. In Lakhs)

 
1   2   3       4       5   6   7

 
ઉદ્યોગ અને ખાણ વિભાગ

Industries and Mines Department
      3435 -   Ecology and Environment   Revenue   507834.88   --   507834.88
      ૪૪૨૫ -   સહકાર અંગે મૂડી ખર્ચ-જોગવાઇ        
      4425 -   Capital Outlay on Co-operation        
      ૪૮૫૧ -   ગ્રામ અને લધુ ઉઘોગો અંગે મૂડી- ખર્ચ- જોગવાઈ        
      4851 -   Capital Outlay on Village and Small Industries        
      ૪૮૫૨ -   લોખંડ અને સ્ટીલ ઉદ્યોગ અંગે મૂડી ખર્ચ-જોગવાઇ        
      4852 -   Capital Outlay on Iron and Steel Industries        
      ૪૮૭૫ -   ઉધોગો અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઈ        
      4875 -   Capital Outlay on other Industries        
      ૫૪૭૫ -   અન્ય સામાન્ય આર્થિક સેવાઓ અંગે મૂડી ખર્ચ 

જોગવાઇ 
       

      5475 -   Capital Outlay on other General Economics 
Services 

       

      ૬૮૫૧ -   ગ્રામ અને લધુઉધોગો માટે લોન        
      6851 -   Loans for Village and Small Industries.        
      ૬૮૫૮ -   ઈજનેરી ઉદ્યોગ માટે લોન        
      6858 -   Loans for Engineering Industries        
      ૬૮૮૫ -   અન્ય ઉધોગો અને ખનિજ માટે લોન   મૂડી      
      6885 -   Loans to Other Industries and Minerals.   Capital   67959.01   --   67959.01

૫૦.   મુખ્ય મંત્રીશ્રી   ખાણ અને ખનિજ   ૨૮૫૩ -   બિનલોહ-ખનન અને ધાતુ ઉદ્યોગ   મહેસૂલ      
50.   Chief Minister   Mines and Minerals   2853 -   Non-ferrous Mining and Metallurgical 

Industries 
  Revenue   22261.06   --   22261.06

      ૪૮૫૩ -   બિનલોહ- ખનન અને ધાતુ ઉધોગ અંગે મૂડી ખર્ચ 
જોગવાઇ 

  મૂડી      

      4853 -   Capital Outlay on Non-Ferrous Mining and 
Metallurgical Industries 

  Capital   1670.00   --   1670.00

 



62

  ૨૦૨૨-૨૦૨૩ ના વર્ષ માટેની માગણીઓ અને વિનિયોગોની અનુસૂચિ (`. લાખ માં)
  SCHEDULE OF DEMANDS AND APPROPRIATIONS FOR THE YEAR 2022-2023 (`. In Lakhs)

 
1   2   3       4       5   6   7

 
ઉદ્યોગ અને ખાણ વિભાગ

Industries and Mines Department
૫૧.   મંત્રીશ્રી, માર્ગ અને મકાન, વાહન વ્યવહાર, 

નાગરિક ઉડ્ડયન, પ્રવાસન અને યાત્રાધામ 
વિકાસ.

  પ્રવાસન   ૩૪૫૨ -   પ્રવાસન   મહેસૂલ      

51.   Minister, Road and Building, Transport, 
Civil Aviation, Tourism and Pilgrimage 
Development.

  Tourism   3452 -   Tourism   Revenue   9284.67   --   9284.67

      ૫૪૫૨ -   પ્રવાસન અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઈ   મૂડી      
      5452 -   Capital Outlay on Tourism   Capital   44864.55   --   44864.55

૫૨.   મુખ્ય મંત્રીશ્રી   ઉધોગ અને ખાણ વિભાગને લગતું 
અન્ય ખર્ચ

  ૨૦૪૯ -   વ્યાજની ચુકવણી        

52.   Chief Minister   Other Expenditure pertaining to 
Industries and Mines Department

  2049 -   Interest Payments        

      ૨૦૭૦ -   અન્ય વહીવટી સેવાઓ        
      2070 -   Other Administrative Services        
      ૨૨૫૦ -   અન્ય સામાજિક સેવાઓ        
      2250 -   Other Social Services        
      ૩૦૫૩ -   નાગરિક ઉડ્ડયન   મહેસૂલ      
      3053 -   Civil Aviation   Revenue   11559.23   --   11559.23
      ૫૦૫૩ -   નાગરિક ઉડ્ડયન અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઇ        
      5053 -   Capital Outlay On Civil Aviation        
      ૫૪૬૫ -   સામાન્ય નાણાકીય અને વેપાર સંસ્થાઓમાં મૂડી રોકાણ        
      5465 -   Investment in General Financial and Trading 

Institutions 
       

      ૭૬૧૦ -   સરકારી કર્મચારીઓને લોન   મૂડી      
      7610 -   Loans to Government Servants etc.   Capital   8829.15   --   8829.15

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
        સરવાળો   મહેસૂલ      
        Total   Revenue   559210.51   --   559210.51

 
        સરવાળો   મૂડી      
        Total   Capital   123697.89   --   123697.89

 
      સરવાળો :   ઉદ્યોગ અને ખાણ વિભાગ        
      Total :   Industries and Mines Department     682908.40   --   682908.40

 



63

  ૨૦૨૨-૨૦૨૩ ના વર્ષ માટેની માગણીઓ અને વિનિયોગોની અનુસૂચિ (`. લાખ માં)
  SCHEDULE OF DEMANDS AND APPROPRIATIONS FOR THE YEAR 2022-2023 (`. In Lakhs)

 
1   2   3       4       5   6   7

 
માહિતી અને પ્રસારણ વિભાગ

Information and Broadcasting Department
 

૫૩.   મુખ્ય મંત્રીશ્રી   માહિતી અને પ્રસારણ વિભાગ   ૨૦૫૨ -   સચિવાલય સામાન્ય સેવાઓ   મહેસૂલ      
53.   Chief Minister   Information and Broadcasting 

Department
  2052 -   Secretariat-General Services   Revenue   171.15   --   171.15

૫૪.   મુખ્ય મંત્રીશ્રી   માહિતી અને પ્રચાર   ૨૨૦૫ -   કલા અને સંસ્કૃતિ        
54.   Chief Minister   Information and Publicity   2205 -   Art and Culture        

      ૨૨૨૦ -   માહિતી અને પ્રચાર   મહેસૂલ      
      2220 -   Information and Publicity   Revenue   14039.07   --   14039.07

૫૫.   મુખ્ય મંત્રીશ્રી   માહિતી અને પ્રસારણ વિભાગને 
લગતું અન્ય ખર્ચ

  ૨૦૪૫ -   ચીજવસ્તુઓ અને સેવાઓ પર અન્ય કર અને શુલ્ક        

55.   Chief Minister   Other Expenditure pertaining to 
Information and Broadcasting 
Department

  2045 -   Other Taxes and Duties on Commodities and 
Services 

       

      ૨૦૪૯ -   વ્યાજની ચુકવણી   મહેસૂલ      
      2049 -   Interest Payments   Revenue   2000.00   --   2000.00
      ૭૬૧૦ -   સરકારી કર્મચારીઓ વગેરેને લોન   મૂડી      
      7610 -   Loans to Government Servants Etc.   Capital   10.00   --   10.00

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
        સરવાળો   મહેસૂલ      
        Total   Revenue   16210.22   --   16210.22
        સરવાળો   મૂડી      
        Total   Capital   10.00   --   10.00

 
      સરવાળો :   માહિતી અને પ્રસારણ વિભાગ        

 
      Total :   Information and Broadcasting Department     16220.22   --   16220.22

 



64

  ૨૦૨૨-૨૦૨૩ ના વર્ષ માટેની માગણીઓ અને વિનિયોગોની અનુસૂચિ (`. લાખ માં)
  SCHEDULE OF DEMANDS AND APPROPRIATIONS FOR THE YEAR 2022-2023 (`. In Lakhs)

 
1   2   3       4       5   6   7

 
શ્રમ, કૌશલ્ય વિકાસ અને રોજગાર વિભાગ

Labour, Skill Development and Employment Department
 

૫૬.   મંત્રીશ્રી, શ્રમ અને રોજગાર, પંચાયત (સ્વતંત્ર 
હવાલો), ગ્રામ ગૃહનિર્માણ અને ગ્રામ વિકાસ 
(રાજયકક્ષા)

  શ્રમ અને રોજગાર વિભાગ   ૨૨૫૧ -   સચિવાલય-સામાજિક સેવાઓ   મહેસૂલ      

56.   Minister, Labour, Employment, Panchayat 
(Independent Charge), Rural Housing and 
Rural Development (State Minister)

  Labour and Employment 
Department

  2251 -   Secretariat-Social Services   Revenue   2344.67   --   2344.67

૫૭.   મંત્રીશ્રી, શ્રમ અને રોજગાર, પંચાયત (સ્વતંત્ર 
હવાલો), ગ્રામ ગૃહનિર્માણ અને ગ્રામ વિકાસ 
(રાજયકક્ષા)

  શ્રમ અને રોજગાર   ૨૨૩૦ -   શ્રમ, રોજગાર અને કૌશલ્ય વિકાસ        

57.   Minister, Labour, Employment, Panchayat 
(Independent Charge), Rural Housing and 
Rural Development (State Minister)

  Labour and Employment   2230 -   Labour, Employment and Skill Development        

      ૨૨૩૫ -   સામાજિક સુરક્ષા અને કલ્યાણ   મહેસૂલ      
      2235 -   Social security and welfare   Revenue   129555.26   --   129555.26
      ૪૨૫૦ -   અન્ય સામાજિક સેવાઓ અંગે મૂડી ખર્ચ-જોગવાઇ   મૂડી      
      4250 -   Capital Outlay on Other Social Services   Capital   11598.00   --   11598.00

૫૮.   મંત્રીશ્રી, શ્રમ અને રોજગાર, પંચાયત (સ્વતંત્ર 
હવાલો), ગ્રામ ગૃહનિર્માણ અને ગ્રામ વિકાસ 
(રાજયકક્ષા)

  શ્રમ અને રોજગાર વિભાગને 
લગતું અન્ય ખર્ચ

  ૨૦૪૯ -   વ્યાજની ચુકવણી        

58.   Minister, Labour, Employment, Panchayat 
(Independent Charge), Rural Housing and 
Rural Development (State Minister)

  Other Expenditure 
Pertaining to Labour and 
Employment Department

  2049 -   Interest Payments        

      ૨૨૩૫ -   સામાજિક સુરક્ષા અને કલ્યાણ   મહેસૂલ      
      2235 -   Social security and welfare   Revenue   --   --   --
      ૭૬૧૦ -   સરકારી કર્મચારીઓ વગેરેને લોન   મૂડી      
      7610 -   Loans to Government Servants etc.   Capital   0.02   --   0.02

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
        સરવાળો   મહેસૂલ      
        Total   Revenue   131899.93   --   131899.93
        સરવાળો   મૂડી      
        Total   Capital   11598.02   --   11598.02

 
      સરવાળો :   શ્રમ, કૌશલ્ય વિકાસ અને રોજગાર વિભાગ        
      Total :   Labour, Skill Development and Employment 

Department 
    143497.95   --   143497.95

 



65

  ૨૦૨૨-૨૦૨૩ ના વર્ષ માટેની માગણીઓ અને વિનિયોગોની અનુસૂચિ (`. લાખ માં)
  SCHEDULE OF DEMANDS AND APPROPRIATIONS FOR THE YEAR 2022-2023 (`. In Lakhs)

 
1   2   3       4       5   6   7

 
કાયદા વિભાગ

Legal Department
 

૫૯.   મંત્રીશ્રી, મહેસુલ, આપત્તિ વ્યવસ્થાપન, કાયદા 
અને ન્યાય તંત્ર, વૈધાનિક અને સંસદીય બાબતો.

  કાયદા વિભાગ   ૨૦૫૨ -   સચિવાલય-સામાન્ય સેવાઓ   મહેસૂલ      

59.   Minister, Revenue, Disaster Management, 
Law and Justice, Legislative and 
Parliamentary Affairs.

  Legal Department   2052 -   Secretariat-General Services   Revenue   1912.97   --   1912.97

૬૦.   મંત્રીશ્રી, મહેસુલ, આપત્તિ વ્યવસ્થાપન, કાયદા 
અને ન્યાય તંત્ર, વૈધાનિક અને સંસદીય બાબતો.

  ન્યાયતંત્રનો વહીવટ   ૨૦૧૪ -   ન્યાયતંત્રનો વહીવટ        

60.   Minister, Revenue, Disaster Management, 
Law and Justice, Legislative and 
Parliamentary Affairs.

  Administration of Justice   2014 -   Administration of Justice        

      ૨૦૪૯ -   વ્યાજની ચુકવણી   મહેસૂલ      
      2049 -   Interest Payments   Revenue   107402.48   16951.50   124353.98

૬૧.   મંત્રીશ્રી, મહેસુલ, આપત્તિ વ્યવસ્થાપન, કાયદા 
અને ન્યાય તંત્ર, વૈધાનિક અને સંસદીય બાબતો.

  કાયદા વિભાગને લગતું બીજું ખર્ચ   ૨૨૦૨ -   સામાન્ય શિક્ષણ        

61.   Minister, Revenue, Disaster Management, 
Law and Justice, Legislative and 
Parliamentary Affairs.

  Other Expenditure pertaining to 
Legal Department

  2202 -   General Education        

      ૨૨૩૦ -   શ્રમ, રોજગાર અને કૌશલ્ય વિકાસ        
      2230 -   Labour, Employment and Skill Development        
      ૨૨૩૫ -   સામાજિક સુરક્ષા અને કલ્યાણ        
      2235 -   Social Security and Welfare        
      ૨૨૫૦ -   અન્ય સામાજિક સેવાઓ   મહેસૂલ      
      2250 -   Other Social Services   Revenue   11427.71   --   11427.71
      ૭૬૧૦ -   સરકારી કર્મચારીઓ વગેરેને લોન   મૂડી      
      7610 -   Loans to Governments Servants etc.   Capital   300.00   --   300.00

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
        સરવાળો   મહેસૂલ      
        Total   Revenue   120743.16   16951.50   137694.66
        સરવાળો   મૂડી      

Total Capital   300.00   --   300.00
 

      સરવાળો :   કાયદા વિભાગ        
      Total :   Legal Department     121043.16   16951.50   137994.66

 



66

  ૨૦૨૨-૨૦૨૩ ના વર્ષ માટેની માગણીઓ અને વિનિયોગોની અનુસૂચિ (`. લાખ માં)
  SCHEDULE OF DEMANDS AND APPROPRIATIONS FOR THE YEAR 2022-2023 (`. In Lakhs)

 
1   2   3       4       5   6   7

 
વૈદ્યાનિક અને સંસદીય બાબતોના વિભાગ

Legislative and Parliamentary Affairs Department
 

૬૨.   મંત્રીશ્રી, મહેસુલ, આપત્તિ વ્યવસ્થાપન, કાયદા 
અને ન્યાય તંત્ર, વૈધાનિક અને સંસદીય બાબતો.

  વૈધાનિક અને સંસદીય બાબતોનો 
વિભાગ

  ૨૦૫૨ -   સચિવાલય-સામાન્ય સેવાઓ   મહેસૂલ      

62.   Minister, Revenue, Disaster Management, 
Law and Justice, Legislative and 
Parliamentary Affairs.

  Legislative and Parliamentary 
Affairs Department

  2052 -   Secretariat-General Services   Revenue   808.23   --   808.23

૬૩.   મંત્રીશ્રી, મહેસુલ, આપત્તિ વ્યવસ્થાપન, કાયદા 
અને ન્યાય તંત્ર, વૈધાનિક અને સંસદીય બાબતો.

  વૈધાનિક અને સંસદીય બાબતોના 
વિભાગને લગતું અન્ય ખર્ચ

  ૭૬૧૦ -   સરકારી કર્મચારીઓ વગેરેને લોન   મૂડી      

63.   Minister, Revenue, Disaster Management, 
Law and Justice, Legislative and 
Parliamentary Affairs.

  Other Expenditure pertaining to 
Legislative and Parliamentary 
Affairs Department

  7610 -   Loans to Government Servants etc.   Capital   0.02   --   0.02

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
        સરવાળો   મહેસૂલ      
        Total   Revenue   808.23   --   808.23
        સરવાળો   મૂડી      
        Total   Capital   0.02   --   0.02

 
      સરવાળો :   વૈદ્યાનિક અને સંસદીય બાબતોના વિભાગ        
      Total :   Legislative and Parliamentary Affairs 

Department 
    808.25   --   808.25

 



67

  ૨૦૨૨-૨૦૨૩ ના વર્ષ માટેની માગણીઓ અને વિનિયોગોની અનુસૂચિ (`. લાખ માં)
  SCHEDULE OF DEMANDS AND APPROPRIATIONS FOR THE YEAR 2022-2023 (`. In Lakhs)

 
1   2   3       4       5   6   7

 
નર્મદા,જળસંપત્તિ,પાણી પુરવઠા અને કલ્પસર વિભાગ

Narmada, Water Resources, Water Supply and Kalpasar Department
 

૬૪.   મંત્રીશ્રી, આરોગ્ય પરિવાર કલ્યાણ, તબીબી 
શિક્ષણ , જળ સંપત્તિ અને પાણી પુરવઠો 

  નર્મદા, જળસંપત્તિ, પાણી પુરવઠા અને 
કલ્પસર વિભાગ

  ૩૪૫૧ -   સચિવાલય-આર્થિક સેવાઓ   મહેસૂલ      

64.   Minister, Health and Family Welfare, 
Medical Education, Water Resources and 
Water Supply.

  Narmada, Water Resources, 
Water Supply and Kalpsar 
Department

  3451 -   Secretariat-Economic Services   Revenue   1802.36   --   1802.36

૬૫.   મુખ્ય મંત્રીશ્રી   નર્મદા વિકાસ યોજના   ૨૨૧૭ -   શહેરી વિકાસ   મહેસૂલ      
65.   Chief Minister   Narmada Development Scheme   2217 -   Urban Development   Revenue   37000.00   --   37000.00

      ૪૭૦૦ -   મોટી સિંચાઈ અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઇ        
      4700 -   Capital Outlay on Major Irrigation        
      ૪૮૦૧ -   વીજળીશકિત પરિયોજનાઓ અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઈ        
      4801 -   Capital Outlay On Power Project        
      ૫૪૫૨ -   પ્રવાસન અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઈ   મૂડી      
      5452 -   Capital Outlay on Tourism   Capital   235000.00   --   235000.00

૬૬.   મંત્રીશ્રી, આરોગ્ય પરિવાર કલ્યાણ, તબીબી 
શિક્ષણ , જળ સંપત્તિ અને પાણી પુરવઠો 

  સિંચાઇ અને ભૂમિ સંરક્ષણ   ૨૭૦૦ -   મોટી સિંચાઈ        

66.   Minister, Health and Family Welfare, 
Medical Education, Water Resources and 
Water Supply.

  Irrigation and Soil Conservation   2700 -   Major Irrigation        

      ૨૭૦૧ -   મઘ્યમ સિંચાઈ        
      2701 -   Medium Irrigation        
      ૨૭૦૨ -   નાની સિંચાઈ.        
      2702 -   Minor Irrigation        
      ૨૭૦૫ -   સિંચાઈ ક્ષેત્ર વિસ્તાર વિકાસ.        
      2705 -   Command Area Development        
      ૨૭૧૧ -   પૂર-નિયંત્રણ અને પાણી નિકાલ   મહેસૂલ      
      2711 -   Flood Control and Drainage   Revenue   118229.05   113.00   118342.05

 



68

  ૨૦૨૨-૨૦૨૩ ના વર્ષ માટેની માગણીઓ અને વિનિયોગોની અનુસૂચિ (`. લાખ માં)
  SCHEDULE OF DEMANDS AND APPROPRIATIONS FOR THE YEAR 2022-2023 (`. In Lakhs)

 
1   2   3       4       5   6   7

 
નર્મદા,જળસંપત્તિ,પાણી પુરવઠા અને કલ્પસર વિભાગ

Narmada, Water Resources, Water Supply and Kalpasar Department
      ૪૪૦૨ -   ભૂમિ અને જળ સંરક્ષણ અંગે મૂડી ખર્ચ -જોગવાઈ        
      4402 -   Capital Outlay on Soil and Water Conservation        
      ૪૭૦૦ -   મોટી સિંચાઈ અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઇ        
      4700 -   Capital Outlay on Major Irrigation        
      ૪૭૦૧ -   મઘ્યમ સિંચાઈ અંગે મૂડી ખર્ચ -જોગવાઈ        
      4701 -   Capital Outlay on Medium Irrigation.        
      ૪૭૦૨ -   નાની સિંચાઈ અંગે મૂડી ખર્ચ- જોગવાઈ        
      4702 -   Capital Outlay on Minor Irrigation.        
      ૪૭૧૧ -   પૂર નિયંત્રણ પરિયોજનાઓ અંગે મૂડી ખર્ચ- જોગવાઈ        
      4711 -   Capital Outlay on Flood Control Projects.        
      ૫૪૫૨ -   પ્રવાસન અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઈ   મૂડી      
      5452 -   Capital Outlay on Tourism   Capital   427957.22   8000.00   435957.22

૬૭.   મંત્રીશ્રી, આરોગ્ય પરિવાર કલ્યાણ, તબીબી 
શિક્ષણ , જળ સંપત્તિ અને પાણી પુરવઠો 

  પાણી પુરવઠો   ૨૨૧૫ -   પાણી પુરવઠો અને સ્વચ્છતા   મહેસૂલ      

67.   Minister, Health and Family Welfare, 
Medical Education, Water Resources and 
Water Supply.

  Water Supply   2215 -   Water Supply and Sanitation   Revenue   24804.00   --   24804.00

      ૪૨૧૫ -   પાણી પુરવઠા અને સ્વચ્છતા અંગે મૂડી ખર્ચ -જોગવાઈ   મૂડી      
      4215 -   Capital Outlay on Water Supply and Sanitation.   Capital   421110.00   --   421110.00

૬૮.   મંત્રીશ્રી, આરોગ્ય પરિવાર કલ્યાણ, તબીબી 
શિક્ષણ , જળ સંપત્તિ અને પાણી પુરવઠો 

  નર્મદા,જળસંપત્તિ,પાણી પુરવઠા અને 
કલ્પસર વિભાગને લગતું અન્ય ખર્ચ

  ૨૦૪૯ -   વ્યાજની ચુકવણી        

68.   Minister, Health and Family Welfare, 
Medical Education, Water Resources and 
Water Supply.

  Other Expenditure pertaining to 
Narmada,Water Resources,Water 
Supply and Kalpsar Department.

  2049 -   Interest Payments        

      ૨૦૭૦ -   અન્ય વહીવટી સેવાઓ   મહેસૂલ      
      2070 -   Other Administrative Services   Revenue   --   22000.00   22000.00
      ૭૬૧૦ -   સરકારી કર્મચારીઓ વગેરેને લોન   મૂડી      
      7610 -   Loans to Government Servants etc.   Capital   24.00   --   24.00

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
 



69

  ૨૦૨૨-૨૦૨૩ ના વર્ષ માટેની માગણીઓ અને વિનિયોગોની અનુસૂચિ (`. લાખ માં)
  SCHEDULE OF DEMANDS AND APPROPRIATIONS FOR THE YEAR 2022-2023 (`. In Lakhs)

 
1   2   3       4       5   6   7

 
નર્મદા,જળસંપત્તિ,પાણી પુરવઠા અને કલ્પસર વિભાગ

Narmada, Water Resources, Water Supply and Kalpasar Department
        સરવાળો   મહેસૂલ      
        Total   Revenue   181835.41   22113.00   203948.41
        સરવાળો   મૂડી      
        Total   Capital   1084091.22   8000.00   1092091.22

 
      સરવાળો :   નર્મદા,જળસંપત્તિ,પાણી પુરવઠા અને કલ્પસર 

વિભાગ 
       

      Total :   Narmada, Water Resources, Water Supply 
and Kalpasar Department 

    1265926.63   30113.00   1296039.63

 



70

  ૨૦૨૨-૨૦૨૩ ના વર્ષ માટેની માગણીઓ અને વિનિયોગોની અનુસૂચિ (`. લાખ માં)
  SCHEDULE OF DEMANDS AND APPROPRIATIONS FOR THE YEAR 2022-2023 (`. In Lakhs)

 
1   2   3       4       5   6   7

 
પંચાયત,ગ્રામ ગૃહનિર્માણ અને ગ્રામ વિકાસ વિભાગ

Panchayat, Rural Housing and Rural Development Department
 

૬૯.   મંત્રીશ્રી, શ્રમ અને રોજગાર, પંચાયત (સ્વતંત્ર 
હવાલો), ગ્રામ ગૃહનિર્માણ અને ગ્રામ વિકાસ 
(રાજયકક્ષા)

  પંચાયત, ગ્રામ ગૃહનિર્માણ અને ગ્રામ 
વિકાસ વિભાગ

  ૨૨૫૧ -   સચિવાલય-સામાજિક સેવાઓ   મહેસૂલ      

69.   Minister, Labour, Employment, 
Panchayat (Independent Charge), Rural 
Housing and Rural Development (State 
Minister)

  Panchayats, Rural Housing and 
Rural Development Department

  2251 -   Secretariat-Social Services   Revenue   1038.07   --   1038.07

૭૦.   મંત્રીશ્રી, શ્રમ અને રોજગાર, પંચાયત (સ્વતંત્ર 
હવાલો), ગ્રામ ગૃહનિર્માણ અને ગ્રામ વિકાસ 
(રાજયકક્ષા)

  સમૂહ વિકાસ   ૨૦૧૫ -   ચૂંટણી        

70.   Minister, Labour, Employment, 
Panchayat (Independent Charge), Rural 
Housing and Rural Development (State 
Minister)

  Community Development   2015 -   elections        

      ૨૫૧૫ -   અન્ય ગ્રામ વિકાસ કાર્યક્રમો        
      2515 -   Other Rural Development Programme        
      ૩૦૫૪ -   માર્ગ અને પુલ   મહેસૂલ      
      3054 -   Roads and Bridges   Revenue   336326.40   --   336326.40
      ૪૫૧૫ -   અન્ય ગ્રામ વિકાસ કાર્યક્રમો અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઇ   મૂડી      
      4515 -   Capital Outlay on Other Rural Development 

Programme 
  Capital   7109.50   --   7109.50

૭૧.   મંત્રીશ્રી, ગ્રામ વિકસ અને ગ્રામ ગૃહ નિર્માણ.   ગ્રામ ગૃહનિર્માણ અને ગ્રામ વિકાસ   ૨૦૪૯ -   વ્યાજની ચુકવણી        
71.   Minister, Rural Development and Rural 

Housing.
  Rural Housing and Rural 

Development
  2049 -   Interest Payments        

      ૨૨૧૫ -   પાણી પુરવઠો અને સ્વચ્છતા        
      2215 -   Water supply and Sanitation        
      ૨૨૧૬ -   આવાસન        
      2216 -   Housing        
      ૨૫૦૧ -   ગ્રામીણ વિકાસ માટેના ખાસ કાર્યક્રમો        
      2501 -   Special Programme for Rural Development        
      ૨૫૦૫ -   ગ્રામીણ રોજગાર   મહેસૂલ      

 



71

  ૨૦૨૨-૨૦૨૩ ના વર્ષ માટેની માગણીઓ અને વિનિયોગોની અનુસૂચિ (`. લાખ માં)
  SCHEDULE OF DEMANDS AND APPROPRIATIONS FOR THE YEAR 2022-2023 (`. In Lakhs)

 
1   2   3       4       5   6   7

 
પંચાયત,ગ્રામ ગૃહનિર્માણ અને ગ્રામ વિકાસ વિભાગ

Panchayat, Rural Housing and Rural Development Department
      2505 -   Rural Employment   Revenue   226259.51   50017.93   276277.44
      ૬૨૧૬ -   આવાસન માટે લોન   મૂડી      
      6216 -   Loans for Housing   Capital   119.82   --   119.82

૭૨.   મંત્રીશ્રી, શ્રમ અને રોજગાર, પંચાયત (સ્વતંત્ર 
હવાલો), ગ્રામ ગૃહનિર્માણ અને ગ્રામ વિકાસ 
(રાજયકક્ષા)

  વળતર અને સોંપણી   ૩૬૦૪ -   સ્થાનિક સંસ્થાઓ અને પંચાયત રાજ સંસ્થાઓને 
વળતર અને સોંપણી 

  મહેસૂલ      

72.   Minister, Labour, Employment, 
Panchayat (Independent Charge), Rural 
Housing and Rural Development (State 
Minister)

  Compensation and Assignments   3604 -   Compensation and Assignments to Local 
Bodies and Panchayati Raj Institutions 

  Revenue   13686.19   --   13686.19

૭૩.   મંત્રીશ્રી, શ્રમ અને રોજગાર, પંચાયત (સ્વતંત્ર 
હવાલો), ગ્રામ ગૃહનિર્માણ અને ગ્રામ વિકાસ 
(રાજયકક્ષા)

  પંચાયત, ગ્રામ ગૃહનિર્માણ અને ગ્રામ 
વિકાસ વિભાગને લગતું અન્ય ખર્ચ

  ૨૦૭૧ -   પેન્શન અને અન્ય નિવૃત્તિ લાભો        

73.   Minister, Labour, Employment, 
Panchayat (Independent Charge), Rural 
Housing and Rural Development (State 
Minister)

  Other Expenditure pertaining to 
Panchayats, Rural Housing and 
Rural Development Department

  2071 -   Pensions and Other Retirement Benefits        

      ૨૨૩૫ -   સામાજિક સુરક્ષા અને કલ્યાણ   મહેસૂલ      
      2235 -   Social Security and Welfare   Revenue   95038.18   --   95038.18
      ૭૬૧૦ -   સરકારી કર્મચારીઓ વગેરેને લોન        
      7610 -   Loans to Government Servants etc.        
      ૭૬૧૫ -   પરચુરણ લોન   મૂડી      
      7615 -   Miscellaneous Loans   Capital   88.00   --   88.00

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
        સરવાળો   મહેસૂલ      
        Total   Revenue   672348.35   50017.93   722366.28
        સરવાળો   મૂડી      
        Total   Capital   7317.32   --   7317.32

 
      સરવાળો :   પંચાયત,ગ્રામ ગૃહનિર્માણ અને ગ્રામ વિકાસ વિભાગ        

 
      Total :   Panchayat, Rural Housing and Rural 

Development Department 
    679665.67   50017.93   729683.60

 



72

  ૨૦૨૨-૨૦૨૩ ના વર્ષ માટેની માગણીઓ અને વિનિયોગોની અનુસૂચિ (`. લાખ માં)
  SCHEDULE OF DEMANDS AND APPROPRIATIONS FOR THE YEAR 2022-2023 (`. In Lakhs)

 
1   2   3       4       5   6   7

 
બંદરો અને વાહન-વ્યવહાર વિભાગ

Ports and Transport Department
 

૭૪.   મંત્રીશ્રી, માર્ગ અને મકાન, વાહન વ્યવહાર, 
નાગરિક ઉડ્ડયન, પ્રવાસન અને યાત્રાધામ 
વિકાસ 

  વાહન વ્યવહાર   ૨૦૪૧ -   વાહનો પર કર        

74.   Minister, Road and Building, Transport, 
Civil Aviation, Tourism and Pilgrimage 
Development.

  Transport   2041 -   Taxes on Vehicles        

      ૩૦૫૫ -   માર્ગ પરિવહન   મહેસૂલ      
      3055 -   Road Transport   Revenue   78699.93   --   78699.93
      ૫૦૫૫ -   માર્ગ પરિવહન અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઈ        
      5055 -   Capital Outlay on Road Transport        
      ૭૦૫૫ -   માર્ગ પરિવહન અંગે લોન   મૂડી      
      7055 -   Loans for Road Transport   Capital   49375.57   --   49375.57

૭૫.   મુખ્ય મંત્રીશ્રી   બંદરો અને વાહન વ્યવહાર વિભાગને 
લગતું અન્ય ખર્ચ

  ૨૦૪૯ -   વ્યાજની ચુકવણી        

75.   Chief Minister   Other expenditure pertaining to 
Ports and Transport Department

  2049 -   Interest Payments        

      ૩૦૫૧ -   બંદરો અને દીવાદાંડી        
      3051 -   Ports and Light Houses        
      ૩૪૫૧ -   સચિવાલય-આર્થિક સેવાઓ   મહેસૂલ      
      3451 -   Secretariat-Economic Services   Revenue   7140.59   --   7140.59
      ૫૦૫૧ -   બંદરો અને દીવાદાંડી અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઈ        
      5051 -   Capital Outlay on Ports and Light Houses        
      ૭૬૧૦ -   સરકારી કર્મચારી વગેરેને લોન   મૂડી      
      7610 -   Loans to Government Servants etc.   Capital   2.02   --   2.02

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
 

        સરવાળો   મહેસૂલ      
        Total   Revenue   85840.52   --   85840.52
        સરવાળો   મૂડી      
        Total   Capital   49377.59   --   49377.59

 
      સરવાળો :   બંદરો અને વાહન-વ્યવહાર વિભાગ        
      Total :   Ports and Transport Department     135218.11   --   135218.11

 



73

  ૨૦૨૨-૨૦૨૩ ના વર્ષ માટેની માગણીઓ અને વિનિયોગોની અનુસૂચિ (`. લાખ માં)
  SCHEDULE OF DEMANDS AND APPROPRIATIONS FOR THE YEAR 2022-2023 (`. In Lakhs)

 
1   2   3       4       5   6   7

 
મહેસૂલ વિભાગ

Revenue Department
 

૭૬.   મંત્રીશ્રી, મહેસુલ, આપત્તિ વ્યવસ્થાપન, કાયદા 
અને ન્યાય તંત્ર, વૈધાનિક અને સંસદીય બાબતો.

  મહેસૂલ વિભાગ   ૨૦૫૨ -   સચિવાલય-સામાન્ય સેવાઓ        

76.   Minister, Revenue, Disaster Management, 
Law and Justice, Legislative and 
Parliamentary Affairs.

  Revenue Department   2052 -   Secretariat-General Services        

      ૩૪૫૧ -   સચિવાલય-આર્થિક સેવાઓ   મહેસૂલ      
      3451 -   Secretariat-Economic Services   Revenue   4530.26   --   4530.26

૭૭.   મંત્રીશ્રી, મહેસુલ, આપત્તિ વ્યવસ્થાપન, કાયદા 
અને ન્યાય તંત્ર, વૈધાનિક અને સંસદીય બાબતો.

  કર વસૂલાત અંગે ખર્ચ (મહેસૂલ 
વિભાગ )

  ૨૦૨૯ -   જમીન મહેસૂલ        

77.   Minister, Revenue, Disaster Management, 
Law and Justice, Legislative and 
Parliamentary Affairs.

  Tax collection charges(Revenue 
Department)

  2029 -   Land Revenue        

      ૨૦૩૦ -   સ્ટેમ્પ અને નોંધણી        
      2030 -   Stamps and Registration        
      ૨૦૭૧ -   પેન્શન અને અન્ય નિવૃત્તિ લાભો        
      2071 -   Pensions and Other Retirement Benefits        
      ૨૨૧૭ -   શહેરી વિકાસ        
      2217 -   Urban Development        
      ૩૪૭૫ -   અન્ય સામાન્ય આર્થિક સેવાઓ   મહેસૂલ      
      3475 -   Other General Economic Services   Revenue   27590.98   1.00   27591.98

૭૮.   મંત્રીશ્રી, મહેસુલ, આપત્તિ વ્યવસ્થાપન, કાયદા 
અને ન્યાય તંત્ર, વૈધાનિક અને સંસદીય બાબતો.

  જિલ્લા વહીવટ   ૨૦૫૩ -   જિલ્લા વહીવટ   મહેસૂલ      

78.   Minister, Revenue, Disaster Management, 
Law and Justice, Legislative and 
Parliamentary Affairs.

  District Administration   2053 -   District Administration   Revenue   62201.45   --   62201.45

૭૯.   મંત્રીશ્રી,મહેસુલ   કુદરતી આફતો અંગે રાહત   ૨૨૪૫ -   કુદરતી આફત અંગે રાહત   મહેસૂલ      
79.   Minister,Revenue   Relief on account Natural 

Calamities
  2245 -   Relief on account of Natural Calamities   Revenue   259996.69   --   259996.69

      ૪૨૫૦ -   અન્ય સામાજિક સેવાઓ અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઈ.   મૂડી      
      4250 -   Capital Outlay on Other Social Services   Capital   17965.20   --   17965.20

 



74

  ૨૦૨૨-૨૦૨૩ ના વર્ષ માટેની માગણીઓ અને વિનિયોગોની અનુસૂચિ (`. લાખ માં)
  SCHEDULE OF DEMANDS AND APPROPRIATIONS FOR THE YEAR 2022-2023 (`. In Lakhs)

 
1   2   3       4       5   6   7

 
મહેસૂલ વિભાગ

Revenue Department
૮૦.   મંત્રીશ્રી, મહેસુલ, આપત્તિ વ્યવસ્થાપન, કાયદા 

અને ન્યાય તંત્ર, વૈધાનિક અને સંસદીય બાબતો.
  ડાંગ જિલ્લો   ૨૫૭૫ -   અન્ય ખાસ વિસ્તાર કાર્યક્રમ   મહેસૂલ      

80.   Minister, Revenue, Disaster Management, 
Law and Justice, Legislative and 
Parliamentary Affairs.

  Dang District   2575 -   Other Special Area Programme   Revenue   5955.66   --   5955.66

૮૧.   મંત્રીશ્રી, મહેસુલ, આપત્તિ વ્યવસ્થાપન, કાયદા 
અને ન્યાય તંત્ર, વૈધાનિક અને સંસદીય બાબતો.

  વળતર અને સોંપણી   ૨૦૪૯ -   વ્યાજની ચુકવણી        

81.   Minister, Revenue, Disaster Management, 
Law and Justice, Legislative and 
Parliamentary Affairs.

  Compensation and Assignment   2049 -   Interest Payments        

      ૨૦૭૫ -   પરચૂરણ સામાન્ય સેવાઓ        
      2075 -   Miscellaneous General Services        
      ૩૬૦૪ -   સ્થાનિક સંસ્થાઓ અને પંચાયત રાજ સંસ્થાઓને 

વળતર અને સોંપણી 
  મહેસૂલ      

      3604 -   Compensation and Assignments to Local 
Bodies and Panchayati Raj Institutions 

  Revenue   40093.74   7.00   40100.74

      ૪૦૭૫ -   પરચુરણ સામાન્ય સેવાઓ અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઈ        
      4075 -   Capital Outlay on Miscellaneous General 

Services 
       

      ૫૪૭૫ -   અન્ય સામાન્ય આર્થિક સેવાઓ અંગે મૂડી ખર્ચ 
જોગવાઇ 

       

      5475 -   Capital Outlay on other General Economics 
Services 

       

      ૬૦૦૩ -   રાજ્ય સરકારનું આંતરિક દેવું   મૂડી      
      6003 -   Internal Debt of the State Government   Capital   3.00   2.00   5.00

૮૨.   મંત્રીશ્રી, મહેસુલ, આપત્તિ વ્યવસ્થાપન, કાયદા 
અને ન્યાય તંત્ર, વૈધાનિક અને સંસદીય બાબતો.

  મહેસૂલ વિભાગને લગતું અન્ય ખર્ચ   ૨૨૩૫ -   સામાજિક સુરક્ષા અને કલ્યાણ        

82.   Minister, Revenue, Disaster Management, 
Law and Justice, Legislative and 
Parliamentary Affairs.

  Other expenditure pertaining to 
Revenue Department

  2235 -   Social Security and Welfare        

      ૨૪૧૫ -   કૃષિવિષયક સંશોધન અને શિક્ષણ   મહેસૂલ      
      2415 -   Agriculture Research and Education   Revenue   89.87   --   89.87
      ૪૨૩૫ -   સમાજ સુરક્ષા અને કલ્યાણ અંગે મૂડી-ખર્ચ જોગવાઈ        

 



75

  ૨૦૨૨-૨૦૨૩ ના વર્ષ માટેની માગણીઓ અને વિનિયોગોની અનુસૂચિ (`. લાખ માં)
  SCHEDULE OF DEMANDS AND APPROPRIATIONS FOR THE YEAR 2022-2023 (`. In Lakhs)

 
1   2   3       4       5   6   7

 
મહેસૂલ વિભાગ

Revenue Department
      4235 -   Capital Outlay on Social Security and Welfare.        
      ૭૬૧૦ -   સરકારી કર્મચારીઓ વગેરેને લોન   મૂડી      
      7610 -   Loans to Government Servants etc.   Capital   21.10   --   21.10

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
        સરવાળો   મહેસૂલ      
        Total   Revenue   400458.65   8.00   400466.65
        સરવાળો   મૂડી      
        Total   Capital   17989.30   2.00   17991.30

 
      સરવાળો :   મહેસૂલ વિભાગ        
      Total :   Revenue Department     418447.95   10.00   418457.95

 



76

  ૨૦૨૨-૨૦૨૩ ના વર્ષ માટેની માગણીઓ અને વિનિયોગોની અનુસૂચિ (`. લાખ માં)
  SCHEDULE OF DEMANDS AND APPROPRIATIONS FOR THE YEAR 2022-2023 (`. In Lakhs)

 
1   2   3       4       5   6   7

 
માર્ગ અને મકાન વિભાગ

Roads And Buildings Department
 

૮૩.   મંત્રીશ્રી, માર્ગ અને મકાન, વાહન વ્યવહાર, 
નાગરિક ઉડ્ડયન, પ્રવાસન અને યાત્રાધામ 
વિકાસ 

  માર્ગ અને મકાન વિભાગ   ૩૪૫૧ -   સચિવાલય-આર્થિક સેવાઓ   મહેસૂલ      

83.   Minister, Road and Building, Transport, 
Civil Aviation, Tourism and Pilgrimage 
Development.

  Roads and Building Department   3451 -   Secretariat-Economic Services   Revenue   2625.48   --   2625.48

૮૪.   મંત્રીશ્રી, માર્ગ અને મકાન, વાહન વ્યવહાર, 
નાગરિક ઉડ્ડયન, પ્રવાસન અને યાત્રાધામ 
વિકાસ 

  બિન રહેણાંકના મકાનો   ૨૦૫૯ -   જાહેર કામો        

84.   Minister, Road and Building, Transport, 
Civil Aviation, Tourism and Pilgrimage 
Development.

  Non-Residential Buildings   2059 -   Public Works        

      ૨૦૭૫ -   પરચૂરણ અને સામાન્ય સેવાઓ        
      2075 -   Miscellaneous General Service        
      ૨૨૧૦ -   તબીબી અને જાહેર આરોગ્ય        
      2210 -   Medical and Public Health        
      ૨૨૧૧ -   પરિવાર કલ્યાણ        
      2211 -   Family Welfare        
      ૨૨૧૫ -   પાણી પુરવઠો અને સ્વચ્છતા        
      2215 -   Water Supply and Sanitation        
      ૨૪૦૩ -   પશુપાલન.        
      2403 -   Animal Husbandry        
      ૨૪૦૬ -   વન નિર્માણ અને વન્ય પ્રાણી જીવન   મહેસૂલ      
      2406 -   Forestry and Wild Life   Revenue   75179.88   90.00   75269.88
      ૪૦૫૯ -   જાહેર કામો અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઈ        
      4059 -   Capital Outlay on Public Works        
      ૪૨૦૨ -   શિક્ષણ,ખેલકુદ, કલા અને સંસ્કૃતિ અંગે મૂડી-ખર્ચ 

જોગવાઈ 
       

 



77

  ૨૦૨૨-૨૦૨૩ ના વર્ષ માટેની માગણીઓ અને વિનિયોગોની અનુસૂચિ (`. લાખ માં)
  SCHEDULE OF DEMANDS AND APPROPRIATIONS FOR THE YEAR 2022-2023 (`. In Lakhs)

 
1   2   3       4       5   6   7

 
માર્ગ અને મકાન વિભાગ

Roads And Buildings Department
      4202 -   Capital outlay on Education Sports, Arts and 

Culture 
       

      ૪૨૧૦ -   તબીબી અને જાહેર આરોગ્ય અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઈ        
      4210 -   Capital Outlay on Medical and Public Health.        
      ૪૨૨૦ -   માહિતી અને પ્રચાર અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઇ        
      4220 -   Capital Outlay on Information and Publicity        
      ૪૨૨૫ -   અનુસૂચિત જાતિઓ, અનુસૂચિત આદિજાતિઓ ,અન્ય 

પછાત વર્ગો અને લઘુમતીઓના કલ્યાણ અંગે મૂડી ખર્ચ 
જોગવાઈ 

       

      4225 -   Capital outlay on Welfare of Scheduled Castes, 
Scheduled Tribes and other Backward Classes 

       

      ૪૨૩૫ -   સમાજ સુરક્ષા અને કલ્યાણ અંગે મૂડી-ખર્ચ જોગવાઈ        
      4235 -   Capital Outlay on Social Security and Welfare        
      ૪૨૫૦ -   અન્ય સામાજિક સેવાઓ અંગે મૂડી ખર્ચ-જોગવાઈ.        
      4250 -   Capital Outlay on Other Social Services        
      ૪૪૦૧ -   પાક કૃષિ -વ્યવસ્થા અંગે મૂડી ખર્ચ -જોગવાઈ.        
      4401 -   Capital outlay on Crop Husbandry        
      ૪૪૦૩ -   પશુપાલન અંગે મૂડી ખર્ચ- જોગવાઈ        
      4403 -   Capital outlay on Animal Husbandry        
      ૪૮૫૧ -   ગ્રામ અને લધુ ઉઘોગો અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઈ        
      4851 -   Capital Outlay on Village and Small Industries        
      ૪૮૫૩ -   બિન લોહ ખન અને ધાતુ ઉદ્યોગો અંગે મૂડી ખર્ચ 

જોગવાઇ 
  મૂડી      

      4853 -   Capital Outlay on Non Ferrous Mining and 
Metallurgical Industries 

  Capital   116542.23   --   116542.23

 



78

  ૨૦૨૨-૨૦૨૩ ના વર્ષ માટેની માગણીઓ અને વિનિયોગોની અનુસૂચિ (`. લાખ માં)
  SCHEDULE OF DEMANDS AND APPROPRIATIONS FOR THE YEAR 2022-2023 (`. In Lakhs)

 
1   2   3       4       5   6   7

 
માર્ગ અને મકાન વિભાગ

Roads And Buildings Department
૮૫.   મંત્રીશ્રી, માર્ગ અને મકાન, વાહન વ્યવહાર, નાગરિક 

ઉડ્ડયન, પ્રવાસન અને યાત્રાધામ વિકાસ 
  રહેણાંકના મકાનો   ૨૨૧૬ -   આવાસન   મહેસૂલ      

85.   Minister, Road and Building, Transport, Civil 
Aviation, Tourism and Pilgrimage Development.

  Residential Buildings   2216 -   Housing   Revenue   21659.63   --   21659.63

      ૪૨૧૬ -   આવાસન અંગે મૂડી-ખર્ચ જોગવાઈ        
      4216 -   Capital Outlay on Housing        
      ૬૨૧૬ -   આવાસન માટે લોન   મૂડી      
      6216 -   Loans for Housing   Capital   21110.41   --   21110.41

૮૬.   મંત્રીશ્રી, માર્ગ અને મકાન, વાહન વ્યવહાર, નાગરિક 
ઉડ્ડયન, પ્રવાસન અને યાત્રાધામ વિકાસ 

  માર્ગ અને પુલ   ૩૦૫૪ -   માર્ગ અને પુલ   મહેસૂલ      

86.   Minister, Road and Building, Transport, Civil 
Aviation, Tourism and Pilgrimage Development.

  Roads and Bridges   3054 -   Roads and Bridges   Revenue   337547.52   400.00   337947.52

      ૫૦૫૪ -   માર્ગ અને પુલ અંગે મૂડી ખર્ચ- જોગવાઈ   મૂડી      
      5054 -   Capital Outlay on Roads and Bridges   Capital   525536.52   840.00   526376.52

૮૭.   મુખ્યમંત્રીશ્રી   ગુજરાતના પાટનગર 
બાંધકામની યોજના

  ૨૨૧૭ -   શહેરી વિકાસ   મહેસૂલ      

87.   Chief Minister   Gujarat Capital 
Construction Scheme

  2217 -   Urban Development   Revenue   1881.94   --   1881.94

      ૪૨૧૭ -   શહેરી વિકાસ અંગે મૂડી ખર્ચ- જોગવાઈ   મૂડી      
      4217 -   Capital outlay on Urban Development   Capital   35433.00   1.00   35434.00

૮૮.   મંત્રીશ્રી, માર્ગ અને મકાન, વાહન વ્યવહાર, નાગરિક 
ઉડ્ડયન, પ્રવાસન અને યાત્રાધામ વિકાસ 

  માર્ગ અને મકાન વિભાગને 
લગતું અન્ય ખર્ચ

  ૨૦૪૯ -   વ્યાજની ચુકવણી        

88.   Minister, Road and Building, Transport, Civil 
Aviation, Tourism and Pilgrimage Development.

  Other expenditures 
pertaining to Roads and 
Buildings Department

  2049 -   Interest Payments        

      ૨૦૭૦ -   અન્ય વહીવટી સેવાઓ   મહેસૂલ      
      2070 -   Other Administrative Services   Revenue   3694.97   7500.00   11194.97
      ૫૦૫૩ -   મુલકી વિમાન અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઈ        
      5053 -   Capital Outlay on Civil Aviation        
      ૭૬૧૦ -   સરકારી કર્મચારીઓને લોન વગેરે   મૂડી      
      7610 -   Loans to Government Servants etc.   Capital   277.00   40.00   317.00

 
        સરવાળો   મહેસૂલ      
        Total   Revenue   442589.42   7990.00   450579.42
        સરવાળો   મૂડી      
        Total   Capital   698899.16   881.00   699780.16

 
      સરવાળો :   માર્ગ અને મકાન વિભાગ        
      Total :   Roads And Buildings Department     1141488.58   8871.00   1150359.58

 



79

  ૨૦૨૨-૨૦૨૩ ના વર્ષ માટેની માગણીઓ અને વિનિયોગોની અનુસૂચિ (`. લાખ માં)
  SCHEDULE OF DEMANDS AND APPROPRIATIONS FOR THE YEAR 2022-2023 (`. In Lakhs)

 
1   2   3       4       5   6   7

 
વિજ્ઞાન અને પ્રૌદ્યોગિકી વિભાગ

Science and Technology Department
 

૮૯.   મંત્રીશ્રી, શિક્ષણ(પ્રાથમિક, માધ્યમિક, પ્રૌઢ), 
ઉચ્ચ અને તાંત્રિક શિક્ષણ, વિજ્ઞાન અને 
પ્રૌદ્યોગિકી 

  વિજ્ઞાન અને પ્રૌદ્યોગિકી વિભાગ   ૨૦૫૨ -   સચિવાલય સામાન્ય સેવાઓ   મહેસૂલ      

89.   Minister, Education (Primary, Secondary, 
Adult), Higer and Technical Education, 
Science and Technology.

  Science and Technology 
Department

  2052 -   Secretariat General Services   Revenue   31641.92   --   31641.92

૯૦.   મંત્રીશ્રી, શિક્ષણ(પ્રાથમિક, માધ્યમિક, પ્રૌઢ), 
ઉચ્ચ અને તાંત્રિક શિક્ષણ, વિજ્ઞાન અને 
પ્રૌદ્યોગિકી 

  વિજ્ઞાન અને પ્રૌદ્યોગિકી વિભાગને 
લગતું અન્ય ખર્ચ

  ૩૪૨૫ -   અન્ય વૈજ્ઞાનિક સંશોધન   મહેસૂલ      

90.   Minister, Education (Primary, Secondary, 
Adult), Higer and Technical Education, 
Science and Technology.

  Other Expenditure pertaining 
to Science and Technology 
Department

  3425 -   Other Scientific Research   Revenue   35317.00   --   35317.00

      ૪૦૭૫ -   પરચૂરણ સામાન્ય સેવાઓ અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઈ        
      4075 -   Capital Outlay on Miscellaneous General 

Services. 
       

      ૫૪૨૫ -   અન્ય વૈજ્ઞાનિક અને પર્યાવરણ સંશોધન અંગે મૂડી ખર્ચ 
જોગવાઈ 

       

      5425 -   Capital out-lay on other Scientific and 
Environment Research. 

       

      ૭૬૧૦ -   સરકારી કર્મચારીઓ વગેરેને લોન   મૂડી      
      7610 -   Loans to Government Servants, etc..   Capital   14.02   --   14.02

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
        સરવાળો   મહેસૂલ      
        Total   Revenue   66958.92   --   66958.92
        સરવાળો   મૂડી      
        Total   Capital   14.02   --   14.02

 
      સરવાળો :   વિજ્ઞાન અને પ્રૌદ્યોગિકી વિભાગ        
      Total :   Science and Technology Department     66972.94   --   66972.94

 



80

  ૨૦૨૨-૨૦૨૩ ના વર્ષ માટેની માગણીઓ અને વિનિયોગોની અનુસૂચિ (`. લાખ માં)
  SCHEDULE OF DEMANDS AND APPROPRIATIONS FOR THE YEAR 2022-2023 (`. In Lakhs)

 
1   2   3       4       5   6   7

 
સામાજીક ન્યાય અને અધિકારીતા વિભાગ

Social Justice and Empowerment Department
 

૯૧.   મંત્રીશ્રી, સામાજિક ન્યાય અને અધિકારીતા   સામાજિક ન્યાય અને અધિકારિતા 
વિભાગ

  ૨૨૫૧ -   સચિવાલય-સામાજિક સેવાઓ   મહેસૂલ      

91.   Minister, Social Justice and 
Empowerment.

  Social Justice and Empowerment 
Department

  2251 -   Secretariat - Social Services   Revenue   782.65   --   782.65

૯૨.   મંત્રીશ્રી, સામાજિક ન્યાય અને અધિકારીતા   સામાજિક સુરક્ષા અને કલ્યાણ   ૨૦૪૯ -   વ્યાજની ચુકવણી        

92.   Minister, Social Justice and 
Empowerment.

  Social security and welfare   2049 -   Interest Payments        

      ૨૨૨૫ -   અનુસૂચિત જાતિઓ, અનુસૂચિત આદિજાતિઓ,અન્ય 
પછાતવર્ગ અને લઘુમતિઓનું કલ્યાણ 

       

      2225 -   Welfare of Scheduled Castes, Scheduled Tribes 
and Other Backward Classes 

       

      ૨૨૩૫ -   સામાજિક સુરક્ષા અને કલ્યાણ        

      2235 -   Social Security and Welfare        

      ૨૪૨૫ -   સહકાર.   મહેસૂલ      

      2425 -   Co-operation   Revenue   247966.01   240.00   248206.01
      ૪૨૨૫ -   અનુસૂચિત જાતિઓ, અનુસૂચિત આદિજાતિઓ ,અન્ય 

પછાત વર્ગો અને લઘુમતીઓના કલ્યાણ અંગે મૂડી 
ખર્ચ જોગવાઈ 

       

      4225 -   Capital outlay on Welfare of Scheduled Castes, 
Scheduled Tribes and Other Backward Classes 

       

      ૪૨૩૫ -   સામાજિક સુરક્ષા અને કલ્યાણ અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઈ        

      4235 -   Capital Outlay on Social Security and Welfare        

      ૬૨૧૬ -   આવાસન માટે લોન        

      6216 -   Loans for Housing        
 



81

  ૨૦૨૨-૨૦૨૩ ના વર્ષ માટેની માગણીઓ અને વિનિયોગોની અનુસૂચિ (`. લાખ માં)
  SCHEDULE OF DEMANDS AND APPROPRIATIONS FOR THE YEAR 2022-2023 (`. In Lakhs)

 
1   2   3       4       5   6   7

 
સામાજીક ન્યાય અને અધિકારીતા વિભાગ

Social Justice and Empowerment Department
      ૬૨૨૫ -   અનુસૂચિત જાતિઓ, અનુસૂચિત આદિજાતિઓ, અન્ય 

પછાતવર્ગો અને લઘુમતીઓના કલ્યાણ માટે લોન 
       

      6225 -   Loans for Welfare of Scheduled Caste, 
Scheduled Tribes, Other Backward Classes and 
Minorities 

       

      ૬૨૩૫ -   સામાજિક સુરક્ષા અને કલ્યાણ માટે લોન   મૂડી      
      6235 -   Loans to Social Security and Welfare   Capital   62706.15   --   62706.15

૯૪.   મંત્રીશ્રી, સામાજિક ન્યાય અને અધિકારીતા   સામાજિક ન્યાય અને અધિકારીતા 
વિભાગને લગતું અન્ય ખર્ચ

  ૭૬૧૦ -   સરકારી કર્મચારીઓ વગેરેને લોન   મૂડી      

94.   Minister, Social Justice and 
Empowerment.

  Other Expenditure pertaining to 
Social Justice and Empowerment 
Department

  7610 -   Loans to Government Servants etc.   Capital   25.00   --   25.00

૯૫.   મંત્રીશ્રી, સામાજિક ન્યાય અને અધિકારીતા   અનુસૂચિત જાતિ પેટા યોજના   ૨૦૧૪ -   ન્યાયતંત્રનો વહીવટ        
95.   Minister, Social Justice and 

Empowerment.
  Scheduled Castes Sub Plan   2014 -   Administration of Justice        

      ૨૦૫૮ -   લેખનસામગ્રી અને મુદ્રણ        
      2058 -   Stationery and Printing        
      ૨૨૦૨ -   સામાન્ય શિક્ષણ        
      2202 -   General Education        
      ૨૨૦૩ -   તકનિકી શિક્ષણ        
      2203 -   Technical Education        
      ૨૨૦૪ -   ખેલકૂદ અને યુવક સેવાઓ        
      2204 -   Sports and Youth Services        
      ૨૨૦૫ -   કલા અને સંસ્કૃતિ        
      2205 -   Art and Culture        
      ૨૨૧૦ -   તબીબી અને જાહેર આરોગ્ય        
      2210 -   Medical and Public Health        
      ૨૨૧૧ -   પરિવાર કલ્યાણ        

 



82

  ૨૦૨૨-૨૦૨૩ ના વર્ષ માટેની માગણીઓ અને વિનિયોગોની અનુસૂચિ (`. લાખ માં)
  SCHEDULE OF DEMANDS AND APPROPRIATIONS FOR THE YEAR 2022-2023 (`. In Lakhs)

 
1   2   3       4       5   6   7

 
સામાજીક ન્યાય અને અધિકારીતા વિભાગ

Social Justice and Empowerment Department
      2211 -   Family Welfare        

      ૨૨૧૫ -   પાણી પુરવઠો અને સ્વચ્છતા        

      2215 -   Water Supply and Sanitation        

      ૨૨૧૬ -   આવાસન        

      2216 -   Housing        

      ૨૨૧૭ -   શહેરી વિકાસ        

      2217 -   Urban Development        

      ૨૨૨૦ -   માહિતી અને પ્રચાર        

      2220 -   Information and Publicity        

      ૨૨૨૫ -   અનુસૂચિત જાતિઓ, અનુસૂચિત આદિજાતિઓ,અન્ય 
પછાતવર્ગ અને લઘુમતિઓનું કલ્યાણ 

       

      2225 -   Welfare of Scheduled Castes, Scheduled Tribes 
and Other backward Classes 

       

      ૨૨૩૦ -   શ્રમ, રોજગાર અને કૌશલ્ય વિકાસ        

      2230 -   Labour, Employment and Skill Development        

      ૨૨૩૫ -   સામાજિક સુરક્ષા અને કલ્યાણ        

      2235 -   Social Security and Welfare        

      ૨૨૩૬ -   પોષણ        

      2236 -   Nutrition        

      ૨૨૫૧ -   સચિવાલય-સામાજિક સેવાઓ        

      2251 -   Secretariat - Social Services        

      ૨૪૦૧ -   પાક કૃષિ વ્યવસ્થા.        
 



83

  ૨૦૨૨-૨૦૨૩ ના વર્ષ માટેની માગણીઓ અને વિનિયોગોની અનુસૂચિ (`. લાખ માં)
  SCHEDULE OF DEMANDS AND APPROPRIATIONS FOR THE YEAR 2022-2023 (`. In Lakhs)

 
1   2   3       4       5   6   7

 
સામાજીક ન્યાય અને અધિકારીતા વિભાગ

Social Justice and Empowerment Department
      2401 -   Crop Husbandry        
      ૨૪૦૨ -   ભૂમિ અને જળ સંરક્ષણ        
      2402 -   Soil and Water Conservation        
      ૨૪૦૩ -   પશુપાલન.        
      2403 -   Animal Husbandry        
      ૨૪૦૪ -   ડેરી વિકાસ        
      2404 -   Dairy Development        
      ૨૪૦૫ -   મત્સ્યોદ્યોગ        
      2405 -   Fisheries.        
      ૨૪૦૬ -   વન નિર્માણ અને વન્ય પ્રાણી જીવન        
      2406 -   Forestry and Wild Life        
      ૨૪૦૮ -   ખાદ્ય સંગ્રહ અને વખાર વ્યવસ્થા        
      2408 -   Food Storage and Warehousing        
      ૨૪૨૫ -   સહકાર.        
      2425 -   Co-operation        
      ૨૫૦૧ -   ગ્રામીણ વિકાસ માટેના ખાસ કાર્યક્રમો        
      2501 -   Special Programe for Rural Development        
      ૨૫૦૫ -   ગ્રામીણ રોજગાર        
      2505 -   Rural Employment        
      ૨૫૧૫ -   અન્ય ગ્રામ વિકાસ કાર્યક્રમો        
      2515 -   Other Rural Development Programme        
      ૨૭૦૨ -   નાની સિંચાઈ.        

 



84

  ૨૦૨૨-૨૦૨૩ ના વર્ષ માટેની માગણીઓ અને વિનિયોગોની અનુસૂચિ (`. લાખ માં)
  SCHEDULE OF DEMANDS AND APPROPRIATIONS FOR THE YEAR 2022-2023 (`. In Lakhs)

 
1   2   3       4       5   6   7

 
સામાજીક ન્યાય અને અધિકારીતા વિભાગ

Social Justice and Empowerment Department
      2702 -   Minor Irrigation        
      ૨૮૦૧ -   વીજળી શકિત        
      2801 -   Power        
      ૨૮૧૦ -   નવી અને નવીનીકરણપાત્ર ઊર્જા        
      2810 -   New and Renewable Energy        
      ૨૮૫૧ -   ગ્રામ અને લધુ ઉદ્યોગો        
      2851 -   Village and Small Industries.        
      ૨૮૫૨ -   ઉદ્યોગો        
      2852 -   Industries        
      ૩૦૫૪ -   માર્ગ અને પુલ        
      3054 -   Roads and Bridges        
      ૩૪૩૫ -   પરિસ્થિતિ વિજ્ઞાન અને પર્યાવરણ        
      3435 -   Ecology and Environment        
      ૩૪૫૨ -   પ્રવાસન        
      3452 -   Tourism        
      ૩૪૫૬ -   નાગરિક પુરવઠા        
      3456 -   Civil Supplies        
      ૩૪૭૫ -   અન્ય સામાન્ય આર્થિક સેવાઓ   મહેસૂલ      
      3475 -   Other General Economic Services   Revenue   466525.93   --   466525.93
      ૪૦૫૯ -   જાહેર કામો અંગે ખર્ચ જોગવાઇ        
      4059 -   Capital Outlay on Medical on Public Works        
      ૪૨૦૨ -   શિક્ષણ,ખેલકુદ, કલા અને સંસ્કૃતિ અંગે મૂડી-ખર્ચ 

જોગવાઈ 
       

 



85

  ૨૦૨૨-૨૦૨૩ ના વર્ષ માટેની માગણીઓ અને વિનિયોગોની અનુસૂચિ (`. લાખ માં)
  SCHEDULE OF DEMANDS AND APPROPRIATIONS FOR THE YEAR 2022-2023 (`. In Lakhs)

 
1   2   3       4       5   6   7

 
સામાજીક ન્યાય અને અધિકારીતા વિભાગ

Social Justice and Empowerment Department
      4202 -   Capital outlay on Education Sports, Arts and 

Culture 
       

      ૪૨૧૦ -   તબીબી અને જાહેર આરોગ્ય અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઇ        
      4210 -   Capital Outlay on Medical and Public Health        
      ૪૨૧૧ -   પરિવાર કલ્યાણ અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઇ        
      4211 -   Capital outlay on Family Welfare        
      ૪૨૧૫ -   પાણી પુરવઠા અને સ્વચ્છતા અંગે મૂડી ખર્ચ -જોગવાઈ        
      4215 -   Capital Outlay on Water Supply and Sanitation        
      ૪૨૧૬ -   આવાસન અંગે મૂડીખર્ચ જોગવાઈ        
      4216 -   Capital Outlay on Housing        
      ૪૨૧૭ -   શહેરી વિકાસ અંગે મૂડી ખર્ચ- જોગવાઈ        
      4217 -   Capital outlay on Urban Development        
      ૪૨૨૫ -   અનુસૂચિત જાતિઓ, અનુસૂચિત આદિજાતિઓ ,અન્ય 

પછાત વર્ગો અને લઘુમતીઓના કલ્યાણ અંગે મૂડી ખર્ચ 
જોગવાઈ 

       

      4225 -   Capital outlay on Welfare of Scheduled Castes, 
Scheduled Tribes and other Backward Classes 

       

      ૪૨૫૦ -   સામાજિક સેવાઓ અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઇ        
      4250 -   Capital Outlay on Other Social Services        
      ૪૪૦૬ -   વન નિર્માણ અને વન્ય પ્રાણી જીવન અંગે મૂડી ખર્ચ 

જોગવાઈ 
       

      4406 -   Capital outlay on Forests and Wild life        
      ૪૪૦૮ -   ખાધ સંગ્રહ અને વખાર વયવસ્થા અંગે મુડી ખર્ચ 

જોગવાઇ 
       

      4408 -   Capital outlay on Food Storage and 
Warehousing 

       

 



86

  ૨૦૨૨-૨૦૨૩ ના વર્ષ માટેની માગણીઓ અને વિનિયોગોની અનુસૂચિ (`. લાખ માં)
  SCHEDULE OF DEMANDS AND APPROPRIATIONS FOR THE YEAR 2022-2023 (`. In Lakhs)

 
1   2   3       4       5   6   7

 
સામાજીક ન્યાય અને અધિકારીતા વિભાગ

Social Justice and Empowerment Department
      ૪૫૧૫ -   અન્ય ગ્રામ વિકાસ કાર્યક્રમો અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઇ        
      4515 -   Capital Outlay on Other Rural Development 

Programme 
       

      ૪૭૦૦ -   મોટી સિંચાઈ અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઇ        
      4700 -   Capital Outlay on Major Irrigation        
      ૪૭૦૧ -   મઘ્યમ સિંચાઈ અંગે મૂડી ખર્ચ -જોગવાઈ        
      4701 -   Capital Outlay on Medium Irrigation.        
      ૪૭૦૨ -   નાની સિંચાઈ અંગે મૂડી ખર્ચ- જોગવાઈ        
      4702 -   Capital Outlay on Minor Irrigation.        
      ૪૮૦૧ -   વીજળી શકિત પરિયોજનાઓ અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઈ        
      4801 -   Capital Outlay On Power Project        
      ૪૮૫૧ -   ગ્રામ અને લધુ ઉદ્યોગો અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઈ        
      4851 -   Capital Outlay on Village and Small Industries        
      ૫૦૫૪ -   માર્ગ અને પુલ અંગે મૂડી ખર્ચ- જોગવાઈ        
      5054 -   Capital Outlay on Roads and Bridges        
      ૫૪૫૨ -   પ્રવાસન અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઈ        
      5452 -   Capital Outlay on Tourism        
      ૬૨૨૫ -   અનુસૂચિત જાતિઓ, અનુસૂચિત આદિજાતિઓ, અન્ય 

પછાતવર્ગો અને લઘુમતીઓના કલ્યાણ માટે લોન 
       

      6225 -   Loans for Welfare of Scheduled Caste, Scheduled 
Tribes, Other Backward Classes and Minorities 

       

      ૬૪૨૫ -   સહકાર માટે લોન        
      6425 -   Loans for Co-operation        
      ૬૮૫૧ -   ગ્રામ અને લધુ ઉદ્યોગો માટે લોન   મૂડી      
      6851 -   Loans for Village and Small Industries   Capital   84958.61   --   84958.61

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
        સરવાળો   મહેસૂલ      
        Total   Revenue   715274.59   240.00   715514.59
        સરવાળો   મૂડી      
        Total   Capital   147689.76   --   147689.76

 
      સરવાળો :   સામાજીક ન્યાય અને અધિકારીતા વિભાગ        
      Total :   Social Justice and Empowerment Department     862964.35   240.00   863204.35

 



87

  ૨૦૨૨-૨૦૨૩ ના વર્ષ માટેની માગણીઓ અને વિનિયોગોની અનુસૂચિ (`. લાખ માં)
  SCHEDULE OF DEMANDS AND APPROPRIATIONS FOR THE YEAR 2022-2023 (`. In Lakhs)

 
1   2   3       4       5   6   7

 
રમત-ગમત, યુવા અને સાંસ્‍કૃતિક પ્રવૃતિઓ વિભાગ

Sports,Youth and Cultural Activities Department
 

૯૭.   મંત્રીશ્રી, રમત, ગમત, યુવક સેવા અને સાસ્કુતિક પ્રવુતિઓ, સ્વેસ્છિક સંસ્થાઓનુ 
સંકલન બિન નિવાસી ગુજરાતીનો પ્રભાગ ગ્રુહ રક્ષક દળ અને ગ્રામ રક્ષકદળ 
નાગરિક સંરક્ષણ, નશાબંધી,આબકારી, જેલ, સરહદી, સુરક્ષા (તમામ સ્વતંત્ર 
હવાલો), ગ્રુહ અને પોલીસ હાઉસીંગ, આપતી વ્યવસ્થાપન (રાજ્યકક્ષા)

  રમતગમત,યુવા 
અને સાંસ્કૃતિક 
પ્રવૃત્તિઓ 
વિભાગ

  ૨૨૫૧ -   સચિવાલય-સામાજિક સેવાઓ   મહેસૂલ      

97.   Minister, Sports, Youth Service and Cultural Activities, Co-ordination 
of voluntary organization, Non-resident Gujaratis Division, Gruh 
Rakshak Dal and Gram Rakshak Dal, Civil Defence, Prohibition, 
Excise, Jail, Border Security (All Independent Charge), Home and 
Police Housing, Disaster Management (State Minister)

  Sports,Youth 
and Cultural 
Activities 
Department

  2251 -   Secretariat-Social Services   Revenue   693.80   --   693.80

૯૮.   મંત્રીશ્રી, રમત, ગમત, યુવક સેવા અને સાસ્કુતિક પ્રવુતિઓ, સ્વેસ્છિક સંસ્થાઓનુ 
સંકલન બિન નિવાસી ગુજરાતીનો પ્રભાગ ગ્રુહ રક્ષક દળ અને ગ્રામ રક્ષકદળ 
નાગરિક સંરક્ષણ, નશાબંધી,આબકારી, જેલ, સરહદી, સુરક્ષા (તમામ સ્વતંત્ર 
હવાલો), ગ્રુહ અને પોલીસ હાઉસીંગ, આપતી વ્યવસ્થાપન (રાજ્યકક્ષા)

  યુવક સેવા 
અને સાંસ્કૃતિક 
પ્રવૃત્તિઓ

  ૨૦૭૦ -   અન્ય વહીવટી સેવાઓ        

98.   Minister, Sports, Youth Service and Cultural Activities, Co-ordination 
of voluntary organization, Non-resident Gujaratis Division, Gruh 
Rakshak Dal and Gram Rakshak Dal, Civil Defence, Prohibition, 
Excise, Jail, Border Security (All Independent Charge), Home and 
Police Housing, Disaster Management (State Minister)

  Youth 
Services 
and Cultural 
Activities

  2070 -   Other Administrative 
Services 

       

      ૨૨૦૨ -   સામાન્ય શિક્ષણ        
      2202 -   General Education        
      ૨૨૦૪ -   ખેલકૂદ અને યુવક સેવાઓ        
      2204 -   Sports and Youth Services        
      ૨૨૦૫ -   કલા અને સંસ્કૃતિ        
      2205 -   Art and Culture        
      ૩૪૫૪ -   વસતિ ગણતરી, મોજણી અને 

આંકડા 
  મહેસૂલ      

      3454 -   Census, Survey & 
Statistics 

  Revenue   36551.83   --   36551.83

      ૪૨૦૨ -   શિક્ષણ,ખેલકુદ, કલા અને 
સંસ્કૃતિ અંગે મૂડી-ખર્ચ 
જોગવાઈ 

  મૂડી      

      4202 -   Capital outlay on 
Education, Sports, Arts 
and Culture 

  Capital   3845.00   --   3845.00



88

૯૯.   મંત્રીશ્રી, રમત, ગમત, યુવક સેવા અને સાસ્કુતિક પ્રવુતિઓ, સ્વેસ્છિક સંસ્થાઓનુ 
સંકલન બિન નિવાસી ગુજરાતીનો પ્રભાગ ગ્રુહ રક્ષક દળ અને ગ્રામ રક્ષકદળ 
નાગરિક સંરક્ષણ, નશાબંધી,આબકારી, જેલ, સરહદી, સુરક્ષા (તમામ સ્વતંત્ર 
હવાલો), ગ્રુહ અને પોલીસ હાઉસીંગ, આપતી વ્યવસ્થાપન (રાજ્યકક્ષા)

  રમતગમત,યુવા 
અને સાંસ્કૃતિક 
પ્રવૃત્તિઓ 
વિભાગને 
લગતું અન્ય 
ખર્ચ

  ૭૬૧૦ -   સરકારી કર્મચારીઓને લોન   મૂડી      

99.   Minister, Sports, Youth Service and Cultural Activities, Co-ordination 
of voluntary organization, Non-resident Gujaratis Division, Gruh 
Rakshak Dal and Gram Rakshak Dal, Civil Defence, Prohibition, 
Excise, Jail, Border Security (All Independent Charge), Home and 
Police Housing, Disaster Management (State Minister)

  Other 
expenditure 
pertaining to 
Sports,Youth 
and Cultural 
Activities 
Department

  7610 -   Loans to Government 
Servants etc. 

  Capital   0.08   --   0.08

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
        સરવાળો   મહેસૂલ      
        Total   Revenue   37245.63   --   37245.63
        સરવાળો   મૂડી      
        Total   Capital   3845.08   --   3845.08

 
      સરવાળો :   રમત-ગમત, યુવા અને સાંસ્‍કૃતિક પ્રવૃતિઓ વિભાગ        
      Total :   Sports,Youth and Cultural Activities 

Department 
    41090.71   --   41090.71

 



89

  ૨૦૨૨-૨૦૨૩ ના વર્ષ માટેની માગણીઓ અને વિનિયોગોની અનુસૂચિ (`. લાખ માં)
  SCHEDULE OF DEMANDS AND APPROPRIATIONS FOR THE YEAR 2022-2023 (`. In Lakhs)

 
1   2   3       4       5   6   7

 
આદિજાતી વિકાસ વિભાગ

Tribal Development Department
 

૯૩.   મંત્રીશ્રી, આદિજાતિ વિકાસ, અન્ન અને નાગરિક 
પુરવઠો આને ગ્રાહકોની સુરક્ષા 

  અનુસૂચિત આદિજાતિનું કલ્યાણ   ૨૨૦૨ -   સામાન્ય શિક્ષણ        

93.   Minister, Tribal Development, Food and 
Civil Supply and Consumer Protection.

  Welfare of Scheduled Tribes   2202 -   General Education        

      ૨૨૧૦ -   તબીબી અને જાહેર આરોગ્ય        
      2210 -   Medical and Public Health        
      ૨૨૧૫ -   પાણી પુરવઠો અને સ્વચ્છતા        
      2215 -   Water Supply and Sanitation        
      ૨૨૨૫ -   અનુસૂચિત જાતિઓ, અનુસૂચિત આદિજાતિઓ,અન્ય 

પછાતવર્ગ અને લઘુમતિઓનું કલ્યાણ 
       

      2225 -   Welfare of Scheduled Castes, Scheduled Tribes 
and Other backward Classes 

       

      ૨૨૩૦ -   શ્રમ, રોજગાર અને કૌશલ્ય વિકાસ        
      2230 -   Labour, Employment and Skill Development        
      ૨૨૩૬ -   પોષણ        
      2236 -   Nutrition        
      ૨૨૫૧ -   સચિવાલય - સામાજ‍િક સેવાઓ        
      2251 -   Secretariat - Social Services        
      ૨૪૦૧ -   પાક કૃષિ વ્યવસ્થા.        
      2401 -   Crop Husbandry        
      ૨૪૦૨ -   ભૂમિ અને જળ સરંક્ષણ.        
      2402 -   Soil and Water Conservation        

 



90

  ૨૦૨૨-૨૦૨૩ ના વર્ષ માટેની માગણીઓ અને વિનિયોગોની અનુસૂચિ (`. લાખ માં)
  SCHEDULE OF DEMANDS AND APPROPRIATIONS FOR THE YEAR 2022-2023 (`. In Lakhs)

 
1   2   3       4       5   6   7

 
આદિજાતી વિકાસ વિભાગ

Tribal Development Department
      ૨૪૦૩ -   પશુપાલન.        
      2403 -   Animal Husbandry        
      ૨૪૦૪ -   ડેરી વિકાસ.        
      2404 -   Dairy Development        
      ૨૪૦૫ -   મત્સ્યોદ્યોગ        
      2405 -   Fisheries.        
      ૨૪૦૬ -   વન નિર્માણ અને વન્ય પ્રાણી જીવન        
      2406 -   Forestry and Wild Life        
      ૨૫૦૧ -   ગ્રામીણ વિકાસ માટેના ખાસ કાર્યક્રમો        
      2501 -   Special Programe for Rural Development        
      ૨૭૦૨ -   નાની સિંચાઈ.        
      2702 -   Minor Irrigation        
      ૨૮૦૧ -   વીજળી શકિત        
      2801 -   Power        
      ૨૮૫૧ -   ગ્રામ અને લધુ ઉદ્યોગો        
      2851 -   Village and Small Industries.        
      ૩૦૫૪ -   માર્ગ અને પુલ   મહેસૂલ      
      3054 -   Roads and Bridges   Revenue   63215.51   --   63215.51
      ૪૨૨૫ -   અનુસૂચિત જાતિઓ, અનુસૂચિત આદિજાતિઓ ,અન્ય 

પછાત વર્ગો અને લઘુમતીઓના કલ્યાણ અંગે મૂડી 
ખર્ચ જોગવાઈ 

       

      4225 -   Capital outlay on Welfare of Scheduled Castes, 
Scheduled Tribes and other Backward Classes 

       

 



91

  ૨૦૨૨-૨૦૨૩ ના વર્ષ માટેની માગણીઓ અને વિનિયોગોની અનુસૂચિ (`. લાખ માં)
  SCHEDULE OF DEMANDS AND APPROPRIATIONS FOR THE YEAR 2022-2023 (`. In Lakhs)

 
1   2   3       4       5   6   7

 
આદિજાતી વિકાસ વિભાગ

Tribal Development Department
      ૬૨૨૫ -   અનુસૂચિત જાતિઓ, અનુસૂચિત આદિજાતિઓ, અન્ય 

પછાતવર્ગો અને લઘુમતીઓના કલ્યાણ માટે લોન 
       

      6225 -   Loans for Welfare of Scheduled Caste, 
Scheduled Tribes, Other Backward Classes and 
Minorities 

       

      ૭૬૧૦ -   સરકારી કર્મચારીઓ વગેરેને લોન   મૂડી      
      7610 -   Loans to Government Servants etc.   Capital   4992.50   --   4992.50

૯૬.   મંત્રીશ્રી, આદિજાતિ વિકાસ, અન્ન અને નાગરિક 
પુરવઠો આને ગ્રાહકોની સુરક્ષા 

  આદિજાતિ વિસ્તાર પેટા યોજના   ૨૦૨૯ -   જમીન મહેસૂલ        

96.   Minister, Tribal Development, Food and 
Civil Supply and Consumer Protection.

  Tribal Area Sub-Plan   2029 -   Land Revenue        

      ૨૦૪૯ -   વ્યાજની ચુકવણી        
      2049 -   Interest Payments        
      ૨૨૦૨ -   સામાન્ય શિક્ષણ        
      2202 -   General Education        
      ૨૨૦૩ -   તકનિકી શિક્ષણ        
      2203 -   Technical Education        
      ૨૨૦૪ -   ખેલકૂદ અને યુવક સેવાઓ.        
      2204 -   Sports and Youth Services        
      ૨૨૦૫ -   કલા અને સંસ્કૃતિ        
      2205 -   Art and Culture        
      ૨૨૧૦ -   તબીબી અને જાહેર આરોગ્ય        
      2210 -   Medical and Public Health        
      ૨૨૧૧ -   પરિવાર કલ્યાણ        
      2211 -   Family Walfare        
      ૨૨૧૫ -   પાણી પુરવઠો અને સ્વચ્છતા        

 



92

  ૨૦૨૨-૨૦૨૩ ના વર્ષ માટેની માગણીઓ અને વિનિયોગોની અનુસૂચિ (`. લાખ માં)
  SCHEDULE OF DEMANDS AND APPROPRIATIONS FOR THE YEAR 2022-2023 (`. In Lakhs)

 
1   2   3       4       5   6   7

 
આદિજાતી વિકાસ વિભાગ

Tribal Development Department
      2215 -   Water Supply and Sanitation        
      ૨૨૧૬ -   આવાસન        
      2216 -   Housing        
      ૨૨૧૭ -   શહેરી વિકાસ        
      2217 -   Urban Development        
      ૨૨૨૦ -   માહિતી અને પ્રચાર        
      2220 -   Information and Publicity        
      ૨૨૨૫ -   અનુસૂચિત જાતિઓ, અનુસૂચિત આદિજાતિઓ,અન્ય 

પછાતવર્ગ અને લઘુમતિઓનું કલ્યાણ 
       

      2225 -   Welfare of Scheduled Castes, Scheduled Tribes 
and Other backward Classes 

       

      ૨૨૩૦ -   શ્રમ, રોજગાર અને કૌશલ્ય વિકાસ        
      2230 -   Labour, Employment and Skill Development        
      ૨૨૩૫ -   સામાજિક સુરક્ષા અને કલ્યાણ        
      2235 -   Social Security and Welfare        
      ૨૨૩૬ -   પોષણ        
      2236 -   Nutrition        
      ૨૪૦૧ -   પાક કૃષિ વ્યવસ્થા.        
      2401 -   Crop Husbandry        
      ૨૪૦૨ -   ભૂમિ અને જળ સંરક્ષણ        
      2402 -   Soil and water conservation        
      ૨૪૦૩ -   પશુપાલન.        

 



93

  ૨૦૨૨-૨૦૨૩ ના વર્ષ માટેની માગણીઓ અને વિનિયોગોની અનુસૂચિ (`. લાખ માં)
  SCHEDULE OF DEMANDS AND APPROPRIATIONS FOR THE YEAR 2022-2023 (`. In Lakhs)

 
1   2   3       4       5   6   7

 
આદિજાતી વિકાસ વિભાગ

Tribal Development Department
      2403 -   Animal Husbandry        
      ૨૪૦૪ -   ડેરી વિકાસ        
      2404 -   Dairy Development        
      ૨૪૦૫ -   મત્સ્યોદ્યોગ        
      2405 -   Fisheries.        
      ૨૪૦૬ -   વન નિર્માણ અને વન્ય પ્રાણી જીવન        
      2406 -   Forestry and Wild Life        
      ૨૪૦૮ -   ખાદ્ય, સંગ્રહ અને વખાર વ્યવસ્થા        
      2408 -   Food storage and Warehousing        
      ૨૪૧૫ -   કૃષિ વિષયક સંશોધન અને શિક્ષણ        
      2415 -   Agriculture Research and Education        
      ૨૪૨૫ -   સહકાર.        
      2425 -   Co-operation        
      ૨૫૦૧ -   ગ્રામીણ વિકાસ માટેના ખાસ ક્રાર્યક્રમો.        
      2501 -   Special programe for Rural Development        
      ૨૫૦૫ -   ગ્રામીણ રોજગાર .        
      2505 -   Rural Employment        
      ૨૫૧૫ -   અન્ય ગ્રામ વિકાસ કાર્યક્રમો        
      2515 -   Other Rural Development Programme        
      ૨૫૭૫ -   અન્ય ખાસ વિસ્તાર ક્રાર્યક્રમો        
      2575 -   Other Special Area Programme        
      ૨૭૦૧ -   મઘ્યમ સિંચાઈ        

 



94

  ૨૦૨૨-૨૦૨૩ ના વર્ષ માટેની માગણીઓ અને વિનિયોગોની અનુસૂચિ (`. લાખ માં)
  SCHEDULE OF DEMANDS AND APPROPRIATIONS FOR THE YEAR 2022-2023 (`. In Lakhs)

 
1   2   3       4       5   6   7

 
આદિજાતી વિકાસ વિભાગ

Tribal Development Department
      2701 -   Medium Irrigation        
      ૨૭૦૨ -   નાની સિંચાઈ.        
      2702 -   Minor Irrigation        
      ૨૭૦૫ -   સિંચાઈ વિસ્તાર વિકાસ        
      2705 -   Command Area Development        
      ૨૮૦૧ -   વીજળી શકિત        
      2801 -   Power        
      ૨૮૧૦ -   નવી અને નવીનીકરણપાત્ર ઊર્જા        
      2810 -   New and Renewable Energy        
      ૨૮૫૧ -   ગ્રામ અને લધુ ઉદ્યોગો        
      2851 -   Village and Small Industries.        
      ૨૮૫૨ -   ઉદ્યોગો        
      2852 -   Industries        
      ૨૮૫૩ -   બિનલોહ-ખનન અને ધાતુ ઉધોગ        
      2853 -   Non- ferrous Mining and Metallurgical 

Industries 
       

      ૩૦૫૪ -   માર્ગ અને પુલ        
      3054 -   Roads and Bridges        
      ૩૪૩૫ -   પરિસ્થિતિ વિજ્ઞાન અને પર્યાવરણ        
      3435 -   Ecology and Environment        
      ૩૪૫૧ -   સચિવાલય-આર્થિક સેવાઓ        
      3451 -   Secretariat-Economic Services        
      ૩૪૫૨ -   પ્રવાસન        

 



95

  ૨૦૨૨-૨૦૨૩ ના વર્ષ માટેની માગણીઓ અને વિનિયોગોની અનુસૂચિ (`. લાખ માં)
  SCHEDULE OF DEMANDS AND APPROPRIATIONS FOR THE YEAR 2022-2023 (`. In Lakhs)

 
1   2   3       4       5   6   7

 
આદિજાતી વિકાસ વિભાગ

Tribal Development Department
      3452 -   Tourism        
      ૩૪૫૬ -   નાગરિક પુરવઠો        
      3456 -   Civil Supplies        
      ૩૪૭૫ -   અન્ય સામાન્ય આર્થિક સેવાઓ   મહેસૂલ      
      3475 -   Other General Economic Services   Revenue   988880.75   300.00   989180.75
      ૪૦૫૯ -   જાહેર કામો અંગે મૂડી ખર્ચ- જોગવાઈ        
      4059 -   Capital Outlay on Medical on Public Works        
      ૪૨૦૨ -   શિક્ષણ,ખેલકુદ, કલા અને સંસ્કૃતિ અંગે મૂડી-ખર્ચ 

જોગવાઈ 
       

      4202 -   Capital outlay on Education, Sport, Arts and 
Culture 

       

      ૪૨૧૦ -   તબીબી અને જાહેર આરોગ્ય અંગે મૂડી-ખર્ચ જોગવાઈ        
      4210 -   Capital outlay on Medical and Public Health        
      ૪૨૧૧ -   પરિવાર કલ્યાણ અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઇ        
      4211 -   Capital outlay on Family Welfare        
      ૪૨૧૫ -   પાણી પુરવઠો અને સ્વચ્છતા અંગે મૂડી-ખર્ચ જોગવાઈ        
      4215 -   Capital Outlay on Water Supply and Sanitation        
      ૪૨૧૬ -   આવાસન અંગે મૂડી-ખર્ચ જોગવાઈ        
      4216 -   Capital Outlay on Housing        
      ૪૨૧૭ -   શહેરી વિકાસ અંગે મૂડી ખર્ચ- જોગવાઈ        
      4217 -   Capital outlay on Urban Development        
      ૪૨૨૫ -   અનુસૂચિત જાતિઓ, અનુસૂચિત આદિજાતિઓ ,અન્ય 

પછાત વર્ગો અને લઘુમતીઓના કલ્યાણ અંગે મૂડી 
ખર્ચ જોગવાઈ 

       

 



96

  ૨૦૨૨-૨૦૨૩ ના વર્ષ માટેની માગણીઓ અને વિનિયોગોની અનુસૂચિ (`. લાખ માં)
  SCHEDULE OF DEMANDS AND APPROPRIATIONS FOR THE YEAR 2022-2023 (`. In Lakhs)

 
1   2   3       4       5   6   7

 
આદિજાતી વિકાસ વિભાગ

Tribal Development Department
      4225 -   Capital outlay on Welfare of Scheduled Castes, 

Scheduled Tribes and other Backward Classes 
       

      ૪૨૩૫ -   સમાજ સુરક્ષા અને કલ્યાણ અંગે મૂડી-ખર્ચ જોગવાઈ        
      4235 -   Capital Outlay on Social Security and Welfare        
      ૪૨૩૬ -   પોષણ અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઈ        
      4236 -   Capital Outlay on Nutrition        
      ૪૨૫૦ -   અન્ય સામાજિક સેવાઓ અંગે મૂડી-ખર્ચ જોગવાઈ        
      4250 -   Capital Outlay on Other Social Services        
      ૪૪૦૧ -   પાક કૃષિ-વ્યવસ્થા અંગે મૂડી ખર્ચ - જોગવાઈ        
      4401 -   Capital outlay on Crop Husbandry        
      ૪૪૦૨ -   ભૂમિ અને જળસંરક્ષણ અંગે મૂડી-ખર્ચ જોગવાઈ        
      4402 -   Capital Outlay on Soil and Water Conservation        
      ૪૪૦૩ -   પશુપાલન અંગે મૂડી-ખર્ચ જોગવાઈ        
      4403 -   Capital outlay on Animal Husbandry        
      ૪૪૦૬ -   વન નિર્માણ અને વન્ય પ્રાણીજીવન અંગે મૂડી-ખર્ચ 

જોગવાઈ 
       

      4406 -   Capital Outlay On Forestry and Wild Life        
      ૪૪૦૮ -   ખાદ્ય સંગ્રહ અને વખાર વ્યવસ્થા અંગે મૂડી-ખર્ચ 

જોગવાઈ 
       

      4408 -   Capital Outlay On Food Storage and 
Warehousing 

       

      ૪૪૧૫ -   કૃષિ વિષયક સંશોધન અને શિક્ષણ અંગે મૂડી-ખર્ચ 
જોગવાઈ 

       

      4415 -   Capital Outlay On Agriculture Reserch and 
Education 

       

 



97

  ૨૦૨૨-૨૦૨૩ ના વર્ષ માટેની માગણીઓ અને વિનિયોગોની અનુસૂચિ (`. લાખ માં)
  SCHEDULE OF DEMANDS AND APPROPRIATIONS FOR THE YEAR 2022-2023 (`. In Lakhs)

 
1   2   3       4       5   6   7

 
આદિજાતી વિકાસ વિભાગ

Tribal Development Department
      ૪૪૨૫ -   સહકાર અંગે મૂડી ખર્ચ-જોગવાઇ        
      4425 -   Capital Outlay on Co-operation.        
      ૪૪૩૫ -   અન્ય કુષિ વિષયક કાર્યક્રમો અંગે મૂડી-ખર્ચ જોગવાઇ        
      4435 -   Capital Outlay on Other Agriculture 

Programme. 
       

      ૪૫૧૫ -   અન્ય ગ્રામ વિકાસ કાર્યક્રમો અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઇ        
      4515 -   Capital Outlay on Other Rural Development 

Programme 
       

      ૪૫૭૫ -   અન્ય ખાસ વિસ્તાર કાર્યક્રમો અંગે મૂડી-ખર્ચ જોગવાઇ        
      4575 -   Capital Outlay On Other Special Areas 

Programme 
       

      ૪૭૦૦ -   મોટી સિંચાઈ અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઇ        
      4700 -   Capital Outlay on Major Irrigation        
      ૪૭૦૧ -   મઘ્યમ સિંચાઈ અંગે મૂડી ખર્ચ -જોગવાઈ        
      4701 -   Capital Outlay on Medium Irrigation.        
      ૪૭૦૨ -   નાની સિંચાઈ અંગે મૂડી ખર્ચ- જોગવાઈ        
      4702 -   Capital Outlay on Minor Irrigation.        
      ૪૮૦૧ -   વિજળી શક્તિ પર‍િયોજનાઓ અંગે મૂડીખર્ચ જોગવાઇ        
      4801 -   Capital Outlay On Power Project        
      ૪૮૫૧ -   ગ્રામ અને લઘુ ઉધોગો અંગે મૂડી-ખર્ચ જોગવાઇ        
      4851 -   Capital Outlay on Village and Small Industries        
      ૪૮૫૬ -   પેટ્રોકેમિકલ્સ ઉદ્યોગો અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઈ        
      4856 -   Capital Outlay On Petro-Chemicals Industries        
      ૪૮૬૦ -   વપરાશદાર ઉધોગો અંગે મૂડી-ખર્ચ જોગવાઇ        

 



98

  ૨૦૨૨-૨૦૨૩ ના વર્ષ માટેની માગણીઓ અને વિનિયોગોની અનુસૂચિ (`. લાખ માં)
  SCHEDULE OF DEMANDS AND APPROPRIATIONS FOR THE YEAR 2022-2023 (`. In Lakhs)

 
1   2   3       4       5   6   7

 
આદિજાતી વિકાસ વિભાગ

Tribal Development Department
      4860 -   Capital outlay on Consumer Indusries        
      ૪૮૮૫ -   ઉધોગો અને ખનિજ અંગે મૂડી-ખર્ચ જોગવાઇ        
      4885 -   Capital Outlay on Industries and Minerals        
      ૫૦૫૪ -   માર્ગ અને પુલ અંગે મૂડી ખર્ચ- જોગવાઈ        
      5054 -   Capital Outlay on Roads and Bridges        
      ૫૦૫૫ -   માર્ગ પરિવહન અંગે મૂડીખર્ચ જોગવાઈ        
      5055 -   Capital Outlay on Road Transport        
      ૫૪૫૨ -   પ્રવાસન અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઈ        
      5452 -   Capital Outlay on Tourism        
      ૬૨૨૫ -   અનુસૂચિત જાતિઓ, અનુસૂચિત આદિજાતિઓ, અન્ય 

પછાતવર્ગો અને લઘુમતીઓના કલ્યાણ માટે લોન 
       

      6225 -   Loans for Welfare of Scheduled Caste, 
Scheduled Tribes, Other Backward Classes and 
Minorities 

       

      ૬૪૦૮ -   ખાધ સંગ્રહ અને વખાર વ્યવસ્થા માટે લોન        
      6408 -   Loans for Food, Storage and Warehousing        
      ૬૪૨૫ -   સહકાર માટે લોન        
      6425 -   Loans for Co-operation        
      ૬૮૫૧ -   ગ્રામ અને લઘુ ઉધોગો માટે લોન        
      6851 -   Loans for Village and Small Indusries        
      ૭૦૫૫ -   માર્ગ પરિવહન અંગે લોન   મૂડી      
      7055 -   Loans for Road Transport   Capital   406415.49   25.00   406440.49

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
 

        સરવાળો   મહેસૂલ      
        Total   Revenue   1052096.26   300.00   1052396.26
        સરવાળો   મૂડી      
        Total   Capital   411407.99   25.00   411432.99

 
      સરવાળો :   આદિજાતી વિકાસ વિભાગ        
      Total :   Tribal Development Department     1463504.25   325.00   1463829.25

 



99

  ૨૦૨૨-૨૦૨૩ ના વર્ષ માટેની માગણીઓ અને વિનિયોગોની અનુસૂચિ (`. લાખ માં)
  SCHEDULE OF DEMANDS AND APPROPRIATIONS FOR THE YEAR 2022-2023 (`. In Lakhs)

 
1   2   3       4       5   6   7

 
શહેરી વિકાસ અને શહેરી ગૃહનિર્માણ વિભાગ

Urban Development and Urban Housing Department
 

૧૦૦.   મુખ્ય મંત્રીશ્રી   શહેરી વિકાસ અને શહેરી ગૃહનિર્માણ 
વિભાગ

  ૨૨૫૧ -   સચિવાલય - સામાજિક સેવાઓ   મહેસૂલ      

100.   Chief Minister   Urban Development and Urban 
Housing Department

  2251 -   Secretariat-Social Services   Revenue   755.68   --   755.68

૧૦૧.   મુખ્ય મંત્રીશ્રી   શહેરી આવાસન   ૨૦૪૯ -   વ્યાજની ચુકવણી        
101.   Chief Minister   Urban Housing   2049 -   Interest Payments        

      ૨૨૧૬ -   આવાસન   મહેસૂલ      
      2216 -   Housing   Revenue   72351.64   22002.21   94353.85
      ૬૨૧૬ -   આવાસન માટે લોન   મૂડી      
      6216 -   Loans for Housing   Capital   --   --   --

૧૦૨.   મુખ્ય મંત્રીશ્રી   શહેરી વિકાસ   ૨૨૧૫ -   પાણી પુરવઠો અને સ્વચ્છતા        
102.   Chief Minister   Urban Development   2215 -   Water Supply and Sanitation        

      ૨૨૧૭ -   શહેરી વિકાસ        
      2217 -   Urban Development        
      ૩૪૩૫ -   પરિસ્થિતિ વિજ્ઞાન અને પર્યાવરણ        
      3435 -   Ecology and Environment        
      ૩૪૭૫ -   અન્ય સામાન્ય આર્થિક સેવાઓ   મહેસૂલ      
      3475 -   Other General Economic Services   Revenue   1013424.51   --   1013424.51
      ૪૨૧૭ -   શહેરી વિકાસ અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઇ        
      4217 -   Capital outlay on Urban Development        
      ૬૨૧૭ -   શહેરી વિકાસ માટે લોન   મૂડી      
      6217 -   Loans for Urban Development   Capital   88051.00   --   88051.00

 



100

  ૨૦૨૨-૨૦૨૩ ના વર્ષ માટેની માગણીઓ અને વિનિયોગોની અનુસૂચિ (`. લાખ માં)
  SCHEDULE OF DEMANDS AND APPROPRIATIONS FOR THE YEAR 2022-2023 (`. In Lakhs)

 
1   2   3       4       5   6   7

 
શહેરી વિકાસ અને શહેરી ગૃહનિર્માણ વિભાગ

Urban Development and Urban Housing Department
૧૦૩.   મુખ્ય મંત્રીશ્રી   વળતર, સોંપણી અને કર વસુલાત 

અંગે ખર્ચ
  ૨૨૦૨ -   સામાન્ય શિક્ષણ        

103.   Chief Minister   Compensation, Assignment and 
Tax Collection Charges

  2202 -   General Education        

      ૩૬૦૪ -   સ્થાનિક સંસ્થાઓ અને પંચાયત રાજ સંસ્થાઓને 
વળતર અને સોંપણી 

  મહેસૂલ      

      3604 -   Compensation and Assignments to Local 
Bodies and Panchayati Raj Institutions 

  Revenue   27520.00   3000.00   30520.00

૧૦૪.   મુખ્ય મંત્રીશ્રી   શહેરી વિકાસ અને શહેરી ગૃહનિર્માણ 
વિભાગને લગતું અન્ય ખર્ચ

  ૨૦૭૦ -   અન્ય વહીવટી સેવાઓ        

104.   Chief Minister   Other Expenditure Pertaining to 
Urban Development and Urban 
Housing Department

  2070 -   Other Administrative Services        

      ૨૨૩૫ -   સામાજિક સુરક્ષા અને કલ્યાણ        
      2235 -   Social Security and Welfare        
      ૩૦૫૪ -   માર્ગ અને પુલ   મહેસૂલ      
      3054 -   Roads and Bridges   Revenue   84.02   --   84.02
      ૭૬૧૦ -   સરકારી કર્મચારીઓ વગેરેને લોન   મૂડી      
      7610 -   Loans to Government Servants etc.   Capital   --   --   --

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
        સરવાળો   મહેસૂલ      
        Total   Revenue   1114135.85   25002.21   1139138.06
        સરવાળો   મૂડી      
        Total   Capital   88051.00   --   88051.00

 
      સરવાળો :   શહેરી વિકાસ અને શહેરી ગૃહનિર્માણ વિભાગ        
      Total :   Urban Development and Urban Housing 

Department 
    1202186.85   25002.21   1227189.06

 



101

  ૨૦૨૨-૨૦૨૩ ના વર્ષ માટેની માગણીઓ અને વિનિયોગોની અનુસૂચિ (`. લાખ માં)
  SCHEDULE OF DEMANDS AND APPROPRIATIONS FOR THE YEAR 2022-2023 (`. In Lakhs)

 
1   2   3       4       5   6   7

 
મહિલા અને બાળ વિકાસ વિભાગ

Women and Child Development Department
 

૧૦૫.   મંત્રીશ્રી, મહિલા અને બાળ કલ્યાણ(સ્વતંત્ર 
હવાલો), સામાજિક ન્યાય અને અધિકારીતા 
(અનુસૂચિત જાતિઓનું કલ્યાણ) (રાજયકક્ષા)

  મહિલા અને બાળ વિકાસ વિભાગ   ૨૨૫૧ -   સચિવાલય- સામાજિક સેવાઓ   મહેસૂલ      

105.   Minister, Women and Child Welfare 
(Independent Charge), Social Justice 
and Empowerment (Welfare of Schedule 
Castes) (State Minister)

  Women and Child Development 
Department

  2251 -   Secretariat - Social Services   Revenue   435.81   --   435.81

૧૦૬.   મંત્રીશ્રી, મહિલા અને બાળ કલ્યાણ(સ્વતંત્ર 
હવાલો), સામાજિક ન્યાય અને અધિકારીતા 
(અનુસૂચિત જાતિઓનું કલ્યાણ) (રાજયકક્ષા)

  મહિલા અને બાળ વિકાસ વિભાગને 
લગતુ અન્ય ખર્ચ

  ૨૦૪૯ -   વ્યાજની ચુકવણી        

106.   Minister, Women and Child Welfare 
(Independent Charge), Social Justice 
and Empowerment (Welfare of Schedule 
Castes) (State Minister)

  Other Expenditure pertaining to 
Women and Child Development 
Department

  2049 -   Interest Payments        

      ૨૨૩૫ -   સામાજિક સુરક્ષા અને કલ્યાણ        
      2235 -   Social Security and Welfare        
      ૨૨૩૬ -   પોષણ   મહેસૂલ      
      2236 -   Nutrition   Revenue   380761.59   90.00   380851.59
      ૪૨૩૫ -   સમાજ સુરક્ષા અને કલ્યાણ અંગે મૂડી-ખર્ચ જોગવાઈ        
      4235 -   Capital Outlay on Social Security and Welfare        
      ૪૨૩૬ -   પોષણ અંગે મૂડી ખર્ચ જોગવાઈ        
      4236 -   Capital Outlay on Nutrition        
      ૭૬૧૦ -   સરકારી કર્મચારીઓ વગેરેને લોન   મૂડી      
      7610 -   Loans to Government Servants etc.   Capital   2189.75   --   2189.75

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
        સરવાળો   મહેસૂલ      
        Total   Revenue   381197.40   90.00   381287.40
        સરવાળો   મૂડી      
        Total   Capital   2189.75   --   2189.75

 
      સરવાળો :   મહિલા અને બાળ વિકાસ વિભાગ        
      Total :   Women and Child Development Department     383387.15   90.00   383477.15

 



102

  ૨૦૨૨-૨૦૨૩ ના વર્ષ માટેની માગણીઓ અને વિનિયોગોની અનુસૂચિ (`. લાખ માં)
  SCHEDULE OF DEMANDS AND APPROPRIATIONS FOR THE YEAR 2022-2023 (`. In Lakhs)

 
1   2   3       4       5   6   7

 
કલાઇમેટ ચેઇન્જ વિભાગ

Climate Change Department
 

૧૦૭.   મંત્રીશ્રી,વન, પર્યાવરણ, ક્લાઇમેટ ચેન્જ, 
છાપકામ અને સ્ટેશનરી

  કલાઇમેટ ચેન્જ વિભાગ   ૩૪૫૧ -   સચિવાલય-આર્થિક સેવાઓ   મહેસૂલ      

107.   Minister, Forest, Environment, Climate 
Change, Printing and Stationary.

  Climate Change Department   3451 -   Secretariat-Economic Services   Revenue   130.72   --   130.72

૧૦૮.   મંત્રીશ્રી,વન, પર્યાવરણ, ક્લાઇમેટ ચેન્જ, 
છાપકામ અને સ્ટેશનરી

  કલાઇમેટ ચેન્જ વિભાગને લગતું 
અન્ય ખર્ચ

  ૨૮૦૧ -   વીજળી શકિત        

108.   Minister, Forest, Environment, Climate 
Change, Printing and Stationary.

  Other Expenditure Pertaining to 
Climate Change Department

  2801 -   Power        

      ૨૮૧૦ -   નવી અને નવીનીકરણપાત્ર ઊર્જા        
      2810 -   New and Renewable Energy        
      ૩૪૩૫ -   પરિસ્થિતિ વિજ્ઞાન અને પર્યાવરણ   મહેસૂલ      
      3435 -   Ecology and Environment   Revenue   87046.64   --   87046.64
      ૭૬૧૦ -   સરકારી કર્મચારીઓ વગેરેને લોન   મૂડી      
      7610 -   Loans to Government Servants etc.   Capital   --   --   --

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
        સરવાળો   મહેસૂલ      
        Total   Revenue   87177.36   --   87177.36
        સરવાળો   મૂડી      
        Total   Capital   --   --   --

 
      સરવાળો :   કલાઇમેટ ચેઇન્જ વિભાગ        
      Total :   Climate Change Department     87177.36   --   87177.36

 



103

  ૨૦૨૨-૨૦૨૩ ના વર્ષ માટેની માગણીઓ અને વિનિયોગોની અનુસૂચિ (`. લાખ માં)
  SCHEDULE OF DEMANDS AND APPROPRIATIONS FOR THE YEAR 2022-2023 (`. In Lakhs)

 
1   2   3       4       5   6   7

 
કલાઇમેટ ચેઇન્જ વિભાગ

Climate Change Department
      સરવાળો :   તમામ વિભાગો   મહેસૂલ      
      Total :   All Department   Revenue   15650206.82   2738578.00   18388784.82
          મૂડી      
          Capital   3796231.88   2211455.75   6007687.63

 
      કુલ 

સરવાળો :
         

      Grand 
Total : 

      19446438.70   4950033.75   24396472.45

 



Printed at Government Photo Litho Press, Ahmedabad




